
NEPRODEJNÉ –
ZDARMA

ČESKY|LÉTO 2014

LIBERECKO JABLONECKO FRÝDLANTSKO TANVALDSKO

JIZERSKÉ NOVINY

»

»

»

»

Liberecko
Komentované prohlídky Libercem
Město Liberec zve návštěvníky na komentované 

prohlídky historické budovy radnice, které probíhají 

v pracovní dny od 9 do 15 hodin a v sobotu 

od 9 do 12 hodin. Dále pak na komentované 

prohlídky centra města, které se uskuteční každý 

čtvrtek od 16 hodin. K vidění budou interiéry 

historické budovy radnice a nejzajímavější 

architektonické skvosty Liberce. Více 

na www.visitliberec.eu.

Jablonecko
Nový turistický chodník v okolí vodní nádrže 
Bedřichov
Podél vodní nádrže Bedřichov zvané též Černá Nisa 

vzniknul nový, zrekonstruovaný, jeden kilometr 

dlouhý chodník, který je v podstatě takovou 

dřevěnou stezkou pro pěší turisty, vozíčkáře nebo 

rodiny s kočárky. Chodník vede od hráze přehrady 

k přítoku Černé Nisy, jeho součástí jsou také tři 

odpočinková místa s lavičkami. 

Frýdlantsko
Bikecentrum Libverda
Nové nástupní místo Bikecentrum Libverda, 

které vyrostlo v Lázních Libverda na začátku obce 

ve směru od Hejnic v těsné blízkosti začátku stezek 

na Hejnickém hřebeni, nabízí k testování špičková 

celoodpružená kola značky MERIDA, služby kvalitní 

dílny a servisního zázemí, myčku kol, sprchy, 

toalety, parkování pro 40 aut, občerstvení včetně 

pohodového vnitřního i venkovního posezení. 

Součástí Bikecentra Libverda je i služebna horské 

služby. 

Tanvaldsko
Lesopark Na Sluneční
Z věže nového Majáku Járy Cimrmana v Příchovicích 

spatří bystrý návštěvník turistickou trasu pro děti, 

která ho dovede společně s pohádkovými bytostmi 

přímo k Lesoparku Na Sluneční. Řady kamenů, 

pěšiny a interaktivní prvky připomínají plazícího 

se hada podle tajemné legendy o příchovickém 

hadovi. Lesopark je obohacen dětskými pracemi 

„Příběhy stromů“.

Kdysi dávno dostala moje dcera domácí úkol ze 

slohu na téma „Moje cesta vlakem do Josefova 

Dolu“. Nevím, proč bylo zvoleno právě toto místo. 

Jestli mělo rozvíjet pubertální fantazii nebo 

přimět mládež k tomu, aby nasedla do vlaku 

a do Josefodolu skutečně dojela.

V každém případě sloh mé dcery končil větou: 

„… vystoupím na nástupiště a dívám se, jak vlak 

mizí v dáli.“

Dostala jsem záchvat smíchu, což pochopí každý, 

kdo v Josefově Dole někdy byl. Vlak tady totiž končí 

před velkými vraty vozovny a opustit stanici může 

pouze tak, že jede zase zpátky.

Moje dcera se ovšem urazila a v bouřlivé debatě 

mě obvinila, že její neznalost je jen a jen moje 

vina, protože jsem ji nikdy vlakem do Josefova Dolu 

nevzala.

Kapitulovala jsem. Za prvé se argumentům mládí 

odporovat nedá, za druhé mě hryzalo svědomí, 

neboť josefodolská železniční stanice je výchozím 

místem k jedněm z nejkrásnějších vodopádů 

Jizerských hor. K vodopádům Jedlové.

Říčka Jedlová pramení v sedle mezi Jizerou a Černou 

horou, líně se vine náhorní planinou a pak náhle 

dospěvši k jejímu zlomu vrhá se do údolí a vytváří 

ve svém průběhu čtyři kouzelné vodopády.

My však půjdeme proti proudu, takže budeme 

potkávat jednotlivé vodopády v jaksi opačném 

pořadí, než by se slušelo podle času jejich zrodu.

Do hájemství vodních víl vcházíme v Antonínově, 

kousek nad nádražím a pilou v místě zvaném 

„Lesní brána“. Je to název přiléhavý, protože zde 

vstupujeme na naučnou stezku zvanou „Jedlový 

důl“. První vodopád, který potkáme, se jmenuje 

„Dolní“ a voda v něm padá a víří v několika 

kaskádách, asi o třista metrů výš je vodopád 

„Pekelný“, který získal své jméno podle velké tůně 

na svém úpatí. Voda z rašeliniště tu vypadá velmi 

tmavá a proto se i tůni říká „pekelná“ nebo „černá“. 

A po chodníčku kluzkém od vodní tříště dál a výš 

podle řítící se říčky až k vodopádu „balvanovému“. 

Sami uvidíte, že kameny, které mu daly jméno, 

nejsou žádní drobečkové. Pak už se jen pořádně 

nadechnout a vyběhnout poslední metry. Ano, zde 

je místo zrodu vodopádů „Jedlové – Velký vodopád“, 

který se dvěma proudy vrhá z poklidné náhorní 

planiny do údolí.

Krajina se náhle mění, po haťových chodníčcích 

kráčíte mírnou krásou rašeliniště. Je tu ticho a klid 

přerušovaný jen bzučením hmyzu. Chodníček vás 

dovede až k silničce, po které se dostanete zpět 

do Antonínova.

Věřte mi, je tu krásně.

Přichází léto, čas prázdnin a dovolených, a já vám 

přeji, abyste si ho báječně užili. Abyste vyrazili 

k vodopádům Jedlové i k vodopádům jiným, protože 

všechny jsou svým způsobem krásné a jedinečné. 

Abyste zkusili vystoupit v každé stanici železnic, 

které protínají Jizerky, protože všude najdete něco 

zajímavého nebo hezkého, stačí se jen dobře koukat. 

Dobře vám radím, udělejte to. Nikdy nevíte, jakou 

slohovou práci po prázdninách češtináři vašim 

dětem zadají, a vězte, že veškerý neúspěch padne 

na vaši hlavu.

Klára Hoff manová
Foto: Miloslav Bára



2

JÍZDNÍ ŘÁDY

Lužec pod Smrkem
Hejnice

Bílý Potok pod Smrkem

Luh pod Smrkem

Raspenava

úsek nepr jezdný pro autobusy

zrušená zastávka

kone ná651

náhradní vlaková doprava

p esunutá zastávka 650

Raspenava,,v aleji

Frýdlant,,aut.nádr.

Raspenava,,žel.zast.Luh

Frýdlant,,žel.st.
Frýdlant,,B líkova

Frýdlant,,u Koruny

Raspenava,,Interiér

Raspenava,,Tesla

Frýdlant,,nem.

Raspenava,,Liberecká

Raspenava,,k iž.

Raspenava,,žel.st.

Hejnice,,aut.st.

Bílý Potok p.Smrkem,,u Krakonoše

Hejnice,Ferdinandov,obratišt

Nové M sto p.Smrkem,Ludvíkov,k iž.

Nové M sto p.Smrkem,Ludvíkov,k iž.

Nové M sto p.Smrkem,,nám.

UZAVíRKA sil. .II/290 Raspenava 
ul. Frýdlantská a ul.Hejnická
od 12.5.2014 (pond lí) 
cca. do 31.10.2014 (pátek)

659

650,651

640

659

650,651
652

671

262
265
439

652

671

650,651
652
671

659

659

640

659

650,651

650,651

651

651 650

650,651

L62

L62

650,651

652

(vybrané spoje)

(vybrané spoje)

6001 
6001 
6001 
6001 
6001 
6001 
6004 
6004 
6004 
6004 
6004 
6004 
6004 

6004 
6004 
6004 
6004 
6004 
6108 
6108 
6101 
6101 
6101 

6101 
6101 
6101 
6101 
6105 
6105 
6105 
6105 
6108 

6108 
6108 
6108 
6108 
6108 
6108 
6110 
6110 
6110 
6110 
6110 
6103 

ZÓNA

  
 0
 1
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

12

13
14
15
17
17
18
19

21

22
23
24
25
26
26
27
27
28
  
  

 0
 1
 2
〈
〈
〈
〈
〈
 8
 9
 9
10

〈

〈
〈

11
〈
〈
〈
〈
〈

〈

〈
16
17
19
19
20
21

23

〈
〈

24
25
26
26
27
27
28
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

  
  
  
  
  
  
  
  

  

  
  
  
  
  
  
  

 0

 1
〈
 2
 3
 4
 4
 5
 5
 6
  
  

 0
 1
 2
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

13

14
15
16
18
18
19
20

22

〈
22
23
24
25
25
26
26
27

  
  

 0
 1
 2
〈
〈
〈
〈
〈
 8
 9
〈
〈

10

〈
〈

11
〈
〈
〈
〈
〈

〈

〈
16
17
19
19
20
21

23

24
25
26
27
28
28
29
29
30
  
  

  
 0
 1
〈
〈
〈
〈
〈
 7
 8
〈
〈

 9

〈
〈

10
〈
〈
〈
〈
〈

〈

〈
15
16
18
18
19
20

22

〈
〈

23
24
25
25
26
26
27
  
  

  
 0
 1
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

12

13
14
15
17
17
18
19

21

〈
〈

22
23
24
24
25
25
26
27
32

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

  
  
  
  
  
  
  
  

  

  
  
  
  
  
  
  

 0

〈
 0
 1
 2
 3
 3
 4
 4
 5
 6

11

 1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
10
11
12

13

14
15
16
17
18
19
20
21

22

23
24
25
26
27
28
29

30

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

Tckm
 
 

 . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . 

  Frýdlant,nem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Frýdlant,Belíkova . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Frýdlant,pod zámkem  . . . . . . . . . . . . 
  Frýdlant,u Koruny  . . . . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,v aleji  . . . . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,Liberecká  . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,kr . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,U Malíre  . . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,u lávky  . . . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,lékárna  . . . . . . . . . . . . . . 
 

 . . . . . . . . . . . . . 
 
  Raspenava,u lávky  . . . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,lékárna  . . . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,u mostu . . . . . . . . . . . . . . 

h  . . . . . . . . . . 
  Raspenava,Interier  . . . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,Tesla . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Nové Mesto p.Smrkem,Ludvíkov,kr  
  Nové Mesto p.Smrkem,Ludvíkovská  . 
 

 . . . . . . 
 
  Nové Mesto p.Smrkem,Ludvíkovská  . 
  Nové Mesto p.Smrkem,Ludvíkov,kr  
  Nové Mesto p.Smrkem,Ludvíkov,Jednota 
  Nové Mesto p.Smrkem,Prebytek . . . . 
  Lázne Libverda,Obrí Sud . . . . . . . . . . 
  Lázne Libverda,obratište  . . . . . . . . . . 
  Lázne Libverda,pošta  . . . . . . . . . . . . 
 

 . . . . . . . . . . . . . . . . 
 
  Hejnice,Ferdinandov,obratište . . . . . . 
  Hejnice,aut.st.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Hejnice,prádelna  . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Hejnice,kovárna . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Hejnice,CiS SYSTEMS  . . . . . . . . . . . 
  Bílý Potok,Poledník  . . . . . . . . . . . . . . 
  Bílý Potok,škola  . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Bílý Potok,nad ObÚ . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . 
  Bílý Potok,Zadní Studánka  . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

4 40
〈
⎪

4 41
4 43
4 44
4 45
4 47
4 48
4 50
...
...

31

5 00
5 02
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

5 14

5 15
5 17
5 19
5 21
5 23
5 24
5 26
5 28
5 31

5 32
5 35
5 38
5 39
5 41
5 42
5 43
5 45
5 46
5 48
...
...

1

6 05
6 07
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

6 19

6 20
6 21
6 23
6 25
6 27
6 28
6 30
6 32
6 35

6 35
〈
〈

6 36
6 38
6 39
6 40
6 42
6 43
6 45
...
...

3

40
6 41
6 44
6 46
〈
〈
〈
〈
〈

6 53
6 54
6 55
6 57
〈

〈
〈
〈

6 59
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
⎪
⎪
⎪
⎪

7 12
7 14
7 17

7 17
〈
〈

7 18
7 20
7 21
7 22
7 24
7 25
7 27
...
...

5

7 09
7 11
〈
〈
〈
〈

7 21
7 23
7 24
7 25
7 27
〈

〈
〈
〈

7 29
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈

7 37
7 39
7 41
7 42
7 44
7 46
7 49

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

7

45
7 55
7 57
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

8 09

8 10
8 12
8 14
8 16
8 18
8 19
8 21
8 23
8 26

8 30
〈
〈

8 31
8 33
8 34
8 35
8 37
8 38
8 40
...
...

9

55
7 55
7 57
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

8 09

8 10
8 12
8 14
8 16
8 18
8 19
8 21
8 23
8 26

8 30
〈
〈

8 31
8 33
8 34
8 35
8 37
8 38
8 40
8 42
8 51

29

6 †

8 50
8 52
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

9 04

9 05
9 07
9 09
9 11
9 13
9 14
9 16
9 18
9 21

9 25
〈
〈

9 27
9 29
9 30
9 31
9 33
9 34
9 36
9 38
9 47

101

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
6 †

37

10 25
〈
⎪

10 27
10 29
10 30
10 31
10 33
10 34
10 36
10 38
10 47

103

10 00
10 02

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

10 15

10 18
10 20
10 22
10 24
10 26
10 27
10 29
10 31
10 34

10 35
〈
〈

10 36
10 38
10 39
10 40
10 42
10 43
10 45

...

...

11

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

12 00
12 02

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

12 15

12 18
12 20
12 22
12 24
12 26
12 27
12 29
12 31
12 34

12 35
12 36
12 37
12 38
12 40
12 41
12 42
12 44
12 45
12 48
...
...

13

12 36
12 38

〈
〈
〈
〈
〈

12 46
12 47
12 48
12 50
12 52

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

33

6 †

12 50
12 52

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

13 04

13 05
13 07
13 09
13 11
13 13
13 14
13 16
13 18
13 21

13 25
〈
〈

13 27
13 29
13 30
13 31
13 33
13 34
13 36
13 38
13 47

105

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

13 35
13 38

〈
13 41
13 43
13 44
13 45
13 47
13 48
13 50

...

...

15

14 12
14 21
14 23

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

14 35

14 36
14 38
14 40
14 42
14 44
14 45
14 47
14 49
14 52

14 53
〈
⎪

14 54
14 56
14 57
14 58
15 00
15 01
15 03

...

...

17

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

15 16
15 18

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

15 31

15 34
15 36
15 38
15 40
15 42
15 43
15 45
15 47
15 50

15 51
15 52
15 53
15 54
15 56
15 57
15 58
16 00
16 01
16 04
...
...

19

6 †

15 50
15 52

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

16 04

16 05
16 07
16 09
16 11
16 13
16 14
16 16
16 18
16 21

16 25
〈
〈

16 27
16 29
16 30
16 31
16 33
16 34
16 36
16 38
16 47

107

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

17 09
17 16
17 18

〈
〈
〈
〈
〈

17 25
17 26

〈
〈

17 28

17 29
〈
〈

17 31
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈

17 38
17 40
17 42
17 43
17 45
17 47
17 50

17 51
17 52
17 53
17 54
17 56
17 57
17 58
18 00
18 01
18 04
...
...

21

20 49
20 51

〈
〈
〈
〈
〈

20 58
20 59

〈
〈

21 01

21 01
〈
〈

21 03
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈

21 10
21 12
21 14
21 15
21 17
21 19
21 22

21 22
〈
〈

21 23
21 25
21 26
21 27
21 29
21 30
21 32

...

...

23

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

22 49
22 51

〈
〈
〈
〈
〈

22 58
22 59

〈
〈

23 01

23 01
〈
〈

23 03
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈

23 10
23 12
23 14
23 15
23 17
23 19
23 22

23 22
〈
〈

23 23
23 25
23 26
23 27
23 29
23 30
23 32
...
...

25

 od
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
 pr
—
 od
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
 pr
—
 od
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
 pr
—
 od
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
 pr

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

opacný smer

6103 
6110 
6110 
6110 
6110 
6110 
6108 
6108 
6108 
6108 
6108 
6108 

6108 
6105 
6105 
6105 
6105 
6101 
6101 
6101 
6101 

6101 
6101 
6101 
6108 
6108 
6004 
6004 
6004 
6004 
6004 

6004 
6004 
6004 
6004 
6004 
6004 
6004 
6001 
6001 
6001 
6001 
6001 
6001 

ZÓNA

  
  

 0
 1
 1
 2
 2
 3
 4
〈
〈

 5

 7
 8
 9
 9
11
12
〈

〈

〈
〈
〈
〈
〈

17
〈
〈

18

〈
〈

19
20
〈
〈
〈
〈
〈

26
27
28

  
  

 0
 1
 1
 2
 2
 3
 4
〈
〈

 5

 7
 8
 9
 9
11
12
13

14

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

25
26
27

  
  

 0
 1
 1
 2
 2
 3
 4
〈
 6

 7

 9
10
11
11
13
14
15

16

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

27
28
29

  
  

 0
 1
 1
 2
 2
 3
 4
〈
〈

 5

 7
 8
 9
 9

11
12
〈

〈

〈
〈
〈
〈
〈

17
〈
〈

〈

18
19
〈

20
21
〈
〈
〈
〈

28
29

  

  
  

 0
 1
 1
 2
 2
 3
 4
〈
〈

 5

 7
 8
 9
 9
11
12
13

14

15
16
〈
〈
〈

21
〈
〈

22

〈
〈
〈

24
〈
〈
〈
〈
〈

30
31
  

  
  

 0
 1
 1
 2
 2
 3
 4
〈
〈

 5

 7
 8
 9
 9
11
12
〈

〈

〈
〈
〈
〈
〈

17
〈
〈

〈

18
19
〈

20
〈
〈
〈
〈
〈

26
27
  

 0
 5
 6
 7
 7
 8
 8
 9

10
11
〈

11

13
14
15
15
17
18
19

20

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

31
32
  

41
40
39
38
37
36
35
34
33
32
31

30

29
28
27
26
25
24
23

22

21
20
19
18
17
16
15
14

13

12
11
10
 9
 8
 7
 6
 5
 4
 3
 2
 1

Tckm
 
 
 
  Bílý Potok,Smedava  . . . . . . . . . . . . 
  Bílý Potok,Zadní Studánka  . . . . . . . . 
  Bílý Potok,u Krakonoše  . . . . . . . . . 
  Bílý Potok,nad ObÚ . . . . . . . . . . . . . . 
  Bílý Potok,škola  . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Bílý Potok,Poledník  . . . . . . . . . . . . . . 
  Hejnice,CiS SYSTEMS  . . . . . . . . . . . 
  Hejnice,kovárna . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Hejnice,prádelna  . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Hejnice,aut.st.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Hejnice,Ferdinandov,obratište . . . . . . 
 
  Hejnice,aut.st.  . . . . . . . . . . . . . . . . 
 
  Lázne Libverda,pošta  . . . . . . . . . . . . 
  Lázne Libverda,obratište  . . . . . . . . . . 
  Lázne Libverda,Obrí Sud . . . . . . . . . . 
  Nové Mesto p.Smrkem,Prebytek . . . . 
  Nové Mesto p.Smrkem,Ludvíkov,Jednota 
  Nové Mesto p.Smrkem,Ludvíkov,kr  
  Nové Mesto p.Smrkem,Ludvíkovská  . 
 
  Nové Mesto p.Smrkem,nám. . . . . . . 
 
  Nové Mesto p.Smrkem,Ludvíkovská  . 
  Nové Mesto p.Smrkem,Ludvíkov,kr  
  Raspenava,Tesla . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,Interier  . . . . . . . . . . . . . . 

h  . . . . . . . . . . 
  Raspenava,u mostu . . . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,lékárna  . . . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,u lávky  . . . . . . . . . . . . . . 
 

 . . . . . . . . . . . . . 
 
  Raspenava,lékárna  . . . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,u lávky  . . . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,U Malíre  . . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,kr . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,Liberecká  . . . . . . . . . . . . 
  Raspenava,v aleji  . . . . . . . . . . . . . . . 
  Frýdlant,u Koruny  . . . . . . . . . . . . . . . 
  Frýdlant,pod zámkem  . . . . . . . . . . . . 
  Frýdlant,Belíkova . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Frýdlant,nem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Frýdlant,aut.nádr.  . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

4 52
4 54
4 55
4 57
4 58
4 59
5 00
〈
〈

5 02

5 03
5 06
5 08
5 10
5 11
5 13
5 15
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈

5 23
〈
〈

5 25

5 26
〈
〈

5 28
5 29
〈
〈
〈
〈
〈

5 37
5 39
5 41

4

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

5 52
5 54
5 55
5 57
5 58
5 59
6 00
〈
〈

6 02

6 06
6 09
6 11
6 13
6 14
6 16
6 18
6 20
6 22

6 24
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

6 37
6 39
6 41

6

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

6 46
6 48
6 49
6 51
6 52
6 53
6 54
〈

6 57
7 00

7 03
7 06
7 08
7 10
7 11
7 13
7 15
7 17
7 19

7 22
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

7 36
7 39
7 41

8

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

40
7 28
7 30
7 32
7 34
7 35
7 36
7 37
〈
〈

7 38

7 42
7 45
7 47
7 49
7 50
7 52
7 54
7 56
7 58

8 00
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

8 13
8 15
...

10

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

45
9 05
9 07
9 08
9 10
9 11
9 12
9 13
〈
9 16
9 19

9 20
9 23
9 25
9 27
9 28
9 30
9 32
9 34
9 36

9 37
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
9 50
9 52

...

12

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

55
9 05
9 15
9 17
9 19
9 20
9 22
9 23
9 24
9 25
⎪
〈

9 26

9 28
9 31
9 33
9 35
9 36
9 38
9 40
9 42
9 44

9 45
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

9 58
10 00

...

30

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

6 †

37
9 55

10 05
10 07
10 09
10 10
10 12
10 13
10 14
10 15

⎪
〈

10 16

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

102

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

11 05
11 07
11 08
11 10
11 11
11 12
11 13

〈
〈

11 15

11 20
11 23
11 25
11 27
11 28
11 30
11 32
11 34
11 36

11 37
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

11 50
11 52

...

14

6 †

11 05
11 15
11 17
11 19
11 20
11 22
11 23
11 24
11 25

⎪
〈

11 26

11 28
11 31
11 33
11 35
11 36
11 38
11 40
11 42
11 44

11 45
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

11 58
12 00

...

104

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
p

12 54
〈
〈

12 55
12 56

〈
〈
〈
〈
〈

13 04
13 06

...

34

...

12 52
12 54
12 55
12 57
12 58
12 59
13 00

〈
〈

13 02

13 06
13 09
13 11
13 13
13 14
13 16
13 18
13 20
13 22

13 24
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

13 37
13 39
13 41

16

...

14 05
14 07
14 08
14 10
14 11
14 12
14 13

〈
〈

14 15

14 20
14 23
14 25
14 27
14 28
14 30
14 32

〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈

14 40
〈
〈
〈

〈
14 42
14 44

〈
14 46
14 48

〈
〈
〈
〈

14 58
15 00

...

18

6 †

14 05
14 15
14 17
14 19
14 20
14 22
14 23
14 24
14 25

⎪
〈

14 26

14 28
14 31
14 33
14 35
14 36
14 38
14 40
14 42
14 44

14 45
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

14 58
15 00

...

106

...

15 05
15 07
15 08
15 10
15 11
15 12
15 13

〈
〈

15 15

15 20
15 23
15 25
15 27
15 28
15 30
15 32
15 34
15 36

15 38
15 40
15 42

〈
〈
〈

15 50
〈
〈

15 52

15 52
〈
〈
〈

15 54
〈
〈
〈
〈
〈

16 02
16 04

...

20

...

16 05
16 07
16 08
16 10
16 11
16 12
16 13

〈
〈

16 15

16 20
16 23
16 25
16 27
16 28
16 30
16 32

〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈

16 40
〈
〈
〈

〈
16 42
16 44

〈
16 46

〈
〈
〈
〈
〈

16 54
16 56

...

22

6 †

17 05
17 15
17 17
17 19
17 20
17 22
17 23
17 24
17 25

⎪
〈

17 26

17 28
17 31
17 33
17 35
17 36
17 38
17 40
17 42
17 44

17 45
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈
〈

17 58
18 00

...

108

...

18 05
18 07
18 08
18 10
18 11
18 12
18 13

〈
〈

18 15

18 20
18 23
18 25
18 27
18 28
18 30
18 32

〈
〈

〈
〈
〈
〈
〈
〈

18 40
〈
〈
〈

〈
18 42
18 44

〈
18 46

〈
〈
〈
〈
〈

18 54
18 56

...

24

...
p

22 05
22 07
22 08
22 10
22 13
22 14
22 15

〈
22 18
22 21

22 25
22 28
22 30
22 32
22 33
22 35
22 36
22 38
22 39

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

26

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

 od
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
 pr
—
 od
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
 pr
—
 od
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
 pr
—
 od
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
 pr

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Informace o objížď kových jízdních řádech 
autobusů a vlaků na Frýdlantsku!
V Jizerských novinách s pravidelností informujeme 

o autobusovém spojení z Frýdlantu na Smědavu a taktéž 

zveřejňujeme jízdní řád k této trase.

V letošním roce si dovolujeme upozornit na objížďkový 

jízdní řád z důvodů rozsáhlé rekonstrukce komunikací 

po povodních a taktéž požádat, aby si všichni cestující 

před plánovanou cestou jízdní řád dopředu ověřili 

na www.iidol.cz/aktuality/531:pozor-objizdka-v-

raspenave.html!

Zde naleznete kompletní informace ohledně 

objížďkových jízdních řádů vlaků a autobusů 

na Frýdlantsku v souvislosti s uzavírkou Raspenavy 

po dobu rekonstrukce komunikace II/290 po povodních: 

http://www.mestohejnice.cz/fi lemanager/fi les/

fi le.php?fi le=127804, ostatní informace pak 

najdete na stránkách www.iidol.cz/aktuality.

Upozorňujeme, že se jedná o mnoho výrazných změn, 

kdy autobusy od raspenavského nádraží na přípoj 

od Liberce nahrazují vlaky až do nočních hodin a některé 

autobusy jezdí do Frýdlantu přímo pouze přes Nové 

Město.

Děkujeme všem cestujícím za pochopení a věříme, 

že si i přes tuto komplikaci najdete cestu k nám 

na Frýdlantsko.

Objížď kový jízdní řád
650 | 540650 Frýdlant – Raspenava – Nové Město pod Smrkem – Hejnice – Bílý Potok, Smědava
Platí od 12. května 2014 do 31. října 2014

W jede v pracovních dnech

E jede v sobotu

X jede v neděli a ve státem uznané svátky

%* jede od 12. 5. do 28. 9.

£! nejede od 30. 6. do 31. 8., od 27. 10. do 29. 10.

£( nejede od 30. 6. do 31. 8.

(( jede od 30. 6. do 31. 8.

 na spoj 25 navazuje v zastávce Raspenava, žel. st. 

spoj 5 linky 540659 do Nové Město p. S., nám.

 spoj 15 vyčká v zastávce Hejnice, aut. st. příjezdu 

spoje 15 linky 540651 nejvýše 10 minut

 spoj 25 vyčká v zastávce Raspenava, žel. st. 

příjezdu spoje 5 linky 540659 nejvýše 15 minut

 spoj 34 vyčká v zastávce Raspenava, žel. st. 

příjezdu spoje 4 linky 540659 nejvýše 10 minut

p spoj 26 ve spoji umožněno přímé odbavení 

do Frýdlantu (linka 671)

p spoj 34 u spoje 34 je umožněno přímé odbavení 

na spoj 34 linky 640 do Dětřichova (Wülfi ng)

c spoj přepravuje jízdní kola od 26. 4. do 28. 9., 

nejvýše 30 kol(a)

 < spoj jede po jiné trase

 | spoj příslušnou zastávkou projíždí

g přestup na vlak

S spoj zastavuje jen pro vystupování

Jízdní kola je možné nakládat a vykládat 

z bezpečnostních důvodů pouze v zastávkách Frýdlant, 

aut. nádr.; Nové Město p. Smrkem, nám.; Lázně Libverda, 

obratiště; Hejnice, aut. st.; Bílý Potok, u Krakonoše 

a Bílý Potok, Smědava. Přeprava elektrokol, příp. jiných 

kol s motorovým agregátem, není z bezpečnostních 

důvodů umožněna. Na lince platí integrovaný tarif 

IDOL a smluvní přepravní podmínky IDOL. V ceně 

jízdenky na této lince je zahrnuta přeprava 1 páru lyží 

nebo 1 snowboardu nebo 1 saní. Informace o tarifu 

a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny 

na www.iidol.cz. Informace o jízdních řádech 

autobusových linek poskytujeme v pracovních dnech 

na telefonu 485 105 413.

RADIOBUS: U spojů 12, 13, 19 a 21 v zastávkách 

označených poznámkou „zastavuje pouze pro výstup“ 

lze objednat i nástup do následných zastávek na daném 

spoji – nejpozději však 35 minut před pravidelným 

odjezdem daného spoje z výchozí zastávky – na tel. čísle 

485 105 413 v pracovní době informační kanceláře: 

pondělí až pátek 6:00 až 19:00.

Turistický region 
Jizerské hory



3

JÍZDNÍ ŘÁDY

První český „botovník“
První český „botovník“ vyrostl 1. 8. 2013 u bobové dráhy 

Harrachov. „Botovník“ je strom, na který může každý 

kolemjdoucí zavěsit „na věčné časy“ své prošoupané 

botky. Většinou na něm zanechávají svou „obuvní“ stopu 

milovníci cestování nebo ti, kteří se na dané místo chtějí 

někdy vracet.

První český „botovník“ je 11 m vysoký a stal se 

od prvního dne jeho instalování vedle oblíbené bobové 

dráhy Harrachov velkou atrakcí. A jak nápad prvního 

českého „botovníku“ vznikl?

Jeden z představitelů společnosti První bobová a. s., 

Ing. Vítek Moudrý, je mimo jiné cestovatel, publicista 

a fotograf. Při svých cestách se poprvé setkal se stromem 

„botovníkem“ v roce 2006 v USA. Bylo to vysoko 

v horách, na skalních římsách nad kaňonem Rouge River 

ve státě Oregon.

Druhé setkání s „botovníkem“ se odehrálo v červenci 

2009 taktéž v USA, opět na velmi nepřístupném místě. 

Rovnou uprostřed ohromné Mohavské pouště. Jenom 

rozžhavený písek, skály, lávová pole, sluneční žár 

a najednou strom.

Poslední setkání s „botovníkem“ proběhlo již o dva 

měsíce později, do třetice na obtížně přístupném místě. 

Tentokrát to bylo v kanadské provincii Britská Kolumbie, 

zcela na severu ohromného ostrova Vancouver, uprostřed 

neprostupných deštných pralesů severského typu.

O dalších několik let později pomohla až náhoda při 

prohlížení fotografi í, kdy nápad českého „botovníku“ 

oslovil vedení společnosti První bobová a. s. Na rozdíl 

od nepřístupných míst kanadských a amerických 

„botovníků“ byla zvolena hodně navštěvovaná bobová 

dráha Harrachov. A na rozdíl od živých stromů v USA 

a Kanadě je harrachovský „botovník“ strom poražený 

a odkorněný.

Shodný s ostatními „botovníky“ však zůstává cíl. 

Každý cestovatel nebo návštěvník může na prvním 

českém „botovníku“ zanechat svou „botní“ stopu. 

Kdokoliv pojede na bobovou dráhu Harrachov, nechť 

si nezapomene přibalit nějaké prošoupané nebo staré 

botky.

1 ** 3 *** 5 * 7 9 13 Zastávky 2 4 * 6 8 10

... 9:35 9:35 11:35 13:35 ... Liberec,Fügnerova 9:25 9:25 11:20 13:20

... 9:40 9:40 11:40 13:40 ... Liberec,Tržní n ám . < < | |

... 9:46 9:46 11:46 13:46 ... Liberec,Březová alej 9:16 9:16 | |

... 9:51 9:51 11:51 13:51 ... Liberec,Starý Harcov ,s třelnice 9:11 9:11 | |

... 9:56 9:56 11:56 13:56 ... Liberec,Ru dolfo v,Česká chalupa 9:06 9:06 | |

9:59 9:59 11:59 13:59 Bed řicho v,Maliník 9:02 9:02 | |

... 10:10 10:10 12:10 14:10 ... Bed řicho v 9:00 9:00 11:00 13:00

... | | | | ... Janov n.Niso u,hotel P rah a 8:47 8:47 10:47 12:47

... | | | | ... Jablo nec n.Niso u,Jano vská Silka 8:42 8:42 10:42 12:42

... | | | | ... Jablo nec n.Niso u,Mšeno,šk ola 8:37 8:37 10:37 12:37

8:45 10:25 10:25 12:25 14:25 15:45 Jablo nec n.Niso u,Pražská 8:30 8:30 10:30 12:30 17:00

8:50 ... ... ... ... 15:50 Jablo nec n.Niso u,Koko nín,p ošta 10:16 16:56

9:00 ... ... ... ... 16:00 Pulečn ý,Kopanina,ro zhledna 10:06 16:46

9:10 ... ... ... ... 16:10 Jenišovice 9:57 16:37

9:20 ... ... ... ... 16:20 Turno v,Terminál u žel.st. 9:50 16:30

CENÍK NA ÚSECÍCH osoby nad 15 let děti 6-15 let děti 0-6 let jízdní kolo, zvířata, zavazadla
Jablonec n. N. - Turnov 30,- 20,- zdarma 20,-
Jablonec n. N. - Bedřichov 25,- 15,- zdarma 20,-
Liberec - Bedřichov 25,- 15,- zdarma 20,-
Liberec - Turnov 40,- 25,- zdarma 20,-
Turnov - Bedřichov 40,- 25,- zdarma 20,-

CYKLOBUS
530210 Liberec - Bedřichov - Jablonec n.Nisou - Turnov

. . .201Provoz: 26 4 - 28.9 4 - soboty, neděle a svátky
*Provoz: 30.6. - 31.8.2014 - pracovní dny www.busline.cz - tel. 481 368 701

P 19
** V Turnově přestup na Vyskeř a Jičín (670001)
*** Na Bedřichově přestup na Jizerku (530211)

očet přepravovaných osob s koly je omezen na

Comfort in Time

Uznávány jsou jízdenky LIBNET+, LIBNET5+, LIBNET Kolo a celodenní jízdenka pro jízdní kolo.
Tento projekt je podpořen Statutárními městy Jablonec nad Nisou a Liberec.

1 3 5 Zastávky 2 4 6

9:30 ... ... Jablonecn.Nisou,Pražská ... ... 19:15

9:37 ... ... Jablonecn.Nisou,Mšeno,škola ... ... 19:08

9:42 ... ... Jablonecn.Nisou,JanovskáSilka ... ... 19:03

9:47 ... ... Janovn.Nisou,hotel Praha ... ... 18:58

10:10 ... ... Bedřichov ... ... 18:50

10:20 ... ... Janovn.Nisou,Hrabětice,kaplička ... ... 18:35

10:30 ... ... Josefův Důl,žel.st. ... ... 18:25

10:35 ... ... Albrechticev Jiz.h.,pošta ... ... 18:20

10:45 ... ... Tanvald,Terminál užel.st. ... ... 18:10

10:55 ... ... Desná,centrum ... ... 18:00

11:05 ... ... Desná,ČernáŘíčka,uŠvýcar ... ... 17:55

*11:08 ... ... Desná,Souš ... ... <

11:10 ... ... Kořenov,Polubný,kostel ... ... 17:50

< 14:00 16:00 Kořenov,žel.st. 13:45 15:45 17:45

11:30 14:15 16:15 Kořenov,Jizerka 13:30 15:30 17:30

* spoj zastavujejenprovystupování

Kapacita cyklobusu 19 cestujících s jízdními koly. - Děti (6-15 let) = poloviční jízdné - Kolo,zvíře,zavazadlo = 20,- Kč
Více informací o cyklobusech na stránkách www.ceskycyklobus.cz.

CYKLOBUS - JIZERKA
530211 ř - Jos. Důl - Tanvald - Desná - JizerkaJablonec n.Nisou - Bed ichov

Provoz: 31.5. - 28.9 4 - neděle a svátky.201 soboty,
www.busline.cz - tel. 481 368 701

Spoj 1 směrem na Jizerku vy ká v Bedřichově příjezdu
spoje 530210/3 od Liberce (odjezd z Liberce,
Moskevské v 9:35) - cestující při přestupu doplatí pouze
jízdné za osoby (poplatek za kolo/zavazadlo/zvíře bude
uznán u z autobusu od Liberce).
Na lince neplatí tarif IDOL, ale ceník jízdného stanovený
dopravcem. Uznávány jsou jízdenky LIBNET+, LIBNET5+,
LIBNET Kolo a celodenní jízdenka pro jízdní kolo vydaná
dle tarifu IDOL.

č

ž

Comfort in Time

Ceník linky 530211

Jablonec n. N. - Jizerka

Jablonec n.N.,

Mšeno,škola

Jablonec n.N.,

Janovská Silka

Janov n.N.,

hotel Praha
Bedřichov

Hrabětice,

kaplička

Josefův Důl,

žel.st.

Albrechtice,

pošta

Tanvald,

Terminál

u žel.st.

Desná,

centrum

Černá Říčka,

u Švýcar
Souš

Jabl. n.N.,Pražská 10 10 10 25 30 40 50 50 50 60 60

Jablonec n.N., Mšeno,škola 10 10 25 30 30 40 50 50 50 60
Jablonec n.N., Janovská Silka 10 10 25 30 30 50 50 50 50
Janov n.N., hotel Praha 10 10 30 30 50 50 50 50
Bedřichov 10 10 25 30 30 50 50
Hrabětice,kaplička 10 10 30 30 30 40
Josefův Důl, žel.st. 10 25 25 30 30
Albrechtice, pošta 10 10 25 30
Tanvald, Terminál u žel.st. 10 10 10
Desná, centrum 10 10
Černá Říčka, u Švýcar 10
Souš

Polubný,kostel

Kořenov,žel.st.

Kořenov, Jizerka

Polubný,

kostel

Kořenov,

žel.st.

Kořenov,

Jizerka

60 60 60

60 60 60

60 60 60

50 50 60
50 50 50

50 50 50

30 30 50
30 30 40

25 25 30

10 10 30
10 10 25

10 10 10
10 10

10

Obsah:
 » JÍZDNÍ ŘÁDY + CYKLOBUSY

 » TURISTICKÉ INFORMACE A PRODUKTY
Z Turistického regionu Jizerské hory

Liberecký kraj a nové trendy

 » NOVINKY Z JIZERSKÝCH HOR
Tajemná místa

Dětský den na Jizerce

Liberecký kraj a nové trendy

Zubačka

 » CYKLOTURISTIKA A ADRENALIN
Seznam cyklopůjčoven, servisů a půjčoven 

sportovních potřeb

Novinky

Praktické informace pro adrenalinové zážitky

Možnosti lezení, létání

In-line a bobové dráhy

 » TURISTICKÉ ZAJÍMAVOSTI
Občerstvení na Jizerské magistrále

Motovýlet

Tipy na výlety

 » MOŽNOSTI KOUPÁNÍ A VODOPÁDY
Seznam koupališť a vodních ploch, možnosti koupání

Vodopády Jizerských hor

 » LETNÍ MAPA JIZERSKÝCH HOR

 » LIBERECKO, JABLONECKO, FRÝDLANTSKO 
A TANVALDSKO
Přehled rozhleden, muzeí, novinek, atd.

 » SKLÁŘSTVÍ A TRADICE
Exkurze

Regionální produkt Jizerské hory

Česká hračka

Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou

Mezinárodní trienále skla a bižuterie JABLONEC 2014

Křehká krása 2014

Palace PLUS

 » SEZNAM INFORMAČNÍCH CENTER

www.jizerky.cz

www.vilaizerina.cz

www.jizerskaops.cz

www.liberecky-kraj.cz

KALENDÁŘ AKCÍ 2014
Přílohou Jizerských novin je KALENDÁŘ AKCÍ 2014, 

za období červen až listopad.

Uzávěrka kalendáře byla 20. 5. 2014,

akce po tomto datu nemohly být zařazeny.

Změny termínů jsou vyhrazeny!



4

JÍZDNÍ ŘÁDY

Vyhlídkové vláčky
Harrachovský vyhlídkový vláček
Od 1. května je opět v provozu harrachovský vyhlídkový 

vláček, odjezd je vždy v 10.00 a v 13.00 h, podle potřeby 

i v 15.00 h od areálu Skláren Novosad a syn.

Jízda trvá cca 1,5 h, podle potřeby průvodce lze 

případně změnit. Obsahuje 20 minutovou přestávku 

na Mumlavských vodopádech, kde je zároveň možnost 

malého občerstvení ve srubu U Lišáka. Dále následuje 

průjezd centrem Harrachova a druhá 10 minutová 

zastávka nahoře na tribunách skokanských můstků. Zde 

je nádherný výhled na celý Harrachov a velký Mamutí 

můstek.

 » kontakt:

tel.: 777 001 908, info@kr-expres.cz

www.harrachov.cz

Vláček z Pěnčína na Krásnou a Černou studnici
 » odjezdy vláčku (z výletního areálu pěnčín)

 » okruh I.; Pěnčín – Černá Studnice a zpět; pouze 

na objednávku celého vláčku – nutno domluvit 

předem; denně (květen – září)

 » okruh II.; Pěnčín – Krásná a zpět; 10:30, 11:30, 

12:30, 13:30, 14:30, 15:30, 16:30, 17:30 hod.; denně 

(květen – září)

Vyhlídkový vláček nejezdí za nepříznivých klimatických 

podmínek (mlha, trvalý déšť) nebo pokud se sejde 

méně než 10 zájemců. Zakoupením vstupenky cestující 

souhlasí s podmínkami danými přepravním řádem. 

Přepravce si vyhrazuje právo změn v provozu výletního 

vláčku.

www.vapen.cz

DOPRAVCE
GWTR . GW Train Regio a.s.  (www.gwtr.cz) 
ČD ..…. České dráhy,a.s. (www.cd.cz) 
PR …… Przewozy Regionalne (www.przewozyregionalne.pl)
PKPIC . PKP Intercity (www.intercity.pl) 

- povinná rezervace,
neplatí síťové jízdenky LIBNET+, LIBNET 5+       

KD …... Koleje Dolnośląskie (www.kolejedolnoslaskie.eu)  

 jede v sezóně ve dnech vyznačených v kalendáři : 
  

XII / 2013 I / 2014 II / 2014 
16 23 30  6 13 20 27  3 10 17 24 
17 24 31  7 14 21 28  4 11 18 25 
18 25  1 8 15 22 29  5 12 19 26 
19 26  2 9 16 23 30  6 13 20 27 
20 27  3 10 17 24 31  7 14 21 28 
21 28  4 11 18 25  1 8 15 22  

15 22 39  5 12 19 26  2 9 16 23  

III / 2014 IV / 2014 V / 2014 
 3 10 17 24 31  7 14 21 28  5 12 19 26 
 4 11 18 25  1 8 15 22 29  6 13 20 27 
 5 12 19 26  2 9 16 23 30  7 14 21 28 
 6 13 20 27  3 10 17 24  1 8 15 22 29 
 7 14 21 28  4 11 18 25  2 9 16 23 30 

1 8 15 22 29  5 12 19 26  3 10 17 24 31 
2 9 16 23 30  6 13 20 27  4 11 18 25  

VI / 2014 VII / 2014 VIII / 2014 
2 9 16 23 30  7 14 21 28  4 11 18 25 
3 10 17 24  1 8 15 22 29  5 12 19 26 
4 11 18 25  2 9 16 23 30  6 13 20 27 
5 12 19 26  3 10 17 24 31  7 14 21 28 
6 13 20 27  4 11 18 25  1 8 15 22 29 
7 14 21 28  5 12 19 26  2 9 16 23 30 

1 8 15 22 29  6 13 20 27  3 10 17 24 31 

IX / 2014 X / 2014  
1 8 15 22 29  6 13 20 27 
2 9 16 23 30  7 14 21 28 
3 10 17 24  1 8 15 22 29  
4 11 18 25  2 9 16 23 30  
5 12 19 26  3 10 17 24 31  
6 13 20 27  4 11 18 25   
7 14 21 28  5 12 19 26         

 v soboty, neděle a svátky v Tanvaldě přestup 

Jízdní řád kabinové lanové dráhy
Horní Hanychov > Ještěd / Ještěd > Horní Hanychov
8:00PS – 8:30PS – 9:00P – 9:30P – 10:00P – 10:30P – 11:00P – 11:30P – 12:00P – 13:00P – 13:30P – 14:00 – 14:30 – 15:00 – 15:30 – 16:00 – 17:00 – 18:00 – 19:00Z

P – nejezdí v pondělí z důvodu oprav a technických prohlídek • Z – nejezdí v do od 1. XI. do 31. III. • S – nejezdí ve svátek

Lanová dráha není při nepříznivých povětrnostních podmínkách v provozu. Odjezdy kabin jsou z obou stanic současně. Mimořádné jízdy se konají, mimo pravidelný jízdní řád, 

dovolují-li to provozní podmínky a je i za mimořádnou jízdu zaplaceno jízdné nejméně za 30 osob pro příslušný směr jízdy. Přeprava horských kol je omezena a může být z provozních 

důvodů vyloučena.

Jednodenní přenosná jízdenka na neomezený počet jízd – 400 Kč. Jednodenní přenosná jízdenka na 5 jízd – 200 Kč. Telefonní číslo na pokladnu lanovky: 972 365 582.

( Liberec – Tanvald –) Kořenov – Harrachov – Szklarska Poręba Górna (– Jelenia Góra )

Č
D

 

  16205 16211 16215 16221 16227 16233 
0 Liberec 6.37 8.37 10.02 12.37 14.37 16.37 

12 Jablonec nad Nisou 6.56 8.56 10.21 12.56 14.56 16.56 
27 Tanvald 7.38 9.38 10.55 13.34 15.36 17.36 
34 Kořenov   příj. / przyj. 7.54 9.54 11.11 13.50 15.52 17.52 
39 Harrachov   příj. / przyj.   11.26    

 

G
W

TR
   25451 25453 25455 25457 25459 25461 

0 Kořenov   odj.   7.56 9.56  13.52  15.54 17.54 
5 Harrachov   odj.      8.04 10.04  11.28 14.01      16.03 18.03 

P
R

 12 Szklarska Poręba Jakuszyce      8.16 10.17      11.40 14.13      16.15 18.15 
18 Szklarska Poręba Huta      8.26 10.27      11.50 14.23      16.25 18.25 
21 Szklarska Poręba Górna   8.29 10.30  11.53 14.26  16.28 18.28 

 

   PR  65110 PR  66888 PKPIC  66152 PR  67900 PR  66856 KD  69838 PR  66862 PKPIC  66252
0 Szklarska Poręba Górna www.przewozyregionalne.pl          www.kolejedolnoslaskie.eu          www.intercity.pl 32 Jelenia Góra 

 Cílová stanice / Stacja docelowa Olsztyn Jel. Góra Warszawa Poznań Wrocław Wrocław Wrocław Warszawa 
( Jelenia Góra –) Szklarska Poręba Górna – Harrachov – Kořenov (– Tanvald – Liberec )

   PR  66881 PKPIC  66251 PR  66825 KD  69823 PR  76911 PKPIC  66151 PR  66827 PR  66883 

 Výchozí stanice / Stacja początkowa Jel. Góra Warszawa Wrocław Wrocław Poznań  Warszawa Wrocław Jel. Góra 
0 Jelenia Góra www.przewozyregionalne.pl          www.kolejedolnoslaskie.eu           www.intercity.pl 32 Szklarska Poręba Górna 

P
R

 

  25452 25454 25456 25458 25460 25462 
0 Szklarska Poręba Górna   8.40 10.40  12.25 14.35  16.35 18.40 
3 Szklarska Poręba Huta      8.43 10.43     12.28 14.38     16.38 18.43 
9 Szklarska Poręba Jakuszyce      8.55 10.55     12.40 14.50     16.50 18.55 

G
W

TR
 16 Harrachov   příj. / przyj.      9.08 11.08     12.53 15.03     17.03 19.08 

 Harrachov   odj.      9.09      13.10 15.25     17.25  
21 Kořenov   příj. / przyj.   9.16   13.17 15.32  17.32  

 

Č
D

 

  16218 16222/5252  16228 16230 16234 16236 16240 16242 16244/5256 
0 Harrachov   odj.  11.10 12.58  15.05  17.05       19.10 
5 Kořenov   odj.   9.18 11.18 13.06 13.58 15.12 15.58 17.12 17.58      19.18 

12 Tanvald        9.36 11.36 13.25 14.16 15.31 16.16 17.31 18.16      19.36 
27 Jablonec nad Nisou      10.16 12.13 14.11 14.51 16.11 16.51 18.13 18.51      20.10 
39 Liberec      10.41 12.34 14.36 15.16 16.36 17.16 18.36 19.16      20.30 

 
 

INFORMACE O PŘÍPOJNÝCH VLACÍCH (KURZÍVOU) BEZ ZÁRUKY, DOPORUČUJEME OVĚŘIT U PŘÍSLUŠNÉHO DOPRAVCE !

Jizerská železnice Jízdní řád pro období od 15. 12. 2013 do 13. 12. 2014

7014 
7014 
7014 
7014 
7014 
7014 
7014 
7013 
7006 
7006 
7006 
7014 
7014 
7014 

ZÓNA

 0
 0
 1
 2
 2
 3
 4
 6
 7
 8
 9
  
  
  

 0
 0
 1
 2
 2
 3

 4
 5
 6

 0
 1
 2
 3
 3
 4

 5
 6
 7

 1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
10
11
12
13
14

Tčkm
 
 
  Harrachov,hotel FIT-FUN  . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,Sport hotel  . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,aut.nádr.  . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,u Ducha hor . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,centrum  . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,sklárna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,Nový Svět,u Motejlků  . . . . . . . 
  Harrachov,Nový Svět,Na mýtě  . . . . . . . . . 
  Kořenov,odb.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Kořenov,Martinské údolí  . . . . . . . . . . . . . . 
  Kořenov,žel.st.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,Hábův most  . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,Diana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,žel.st.  . . . . . . . . . . . . . . . . . 

36
7 20
7 21
7 25
7 27
7 29
7 33
7 35
7 38
7 41
7 44
7 50
...
...
...

1
6 †
34
7 20
7 21
7 25
7 27
7 29
7 33
7 35
7 38
7 41
7 44
7 50
...
...
...

31

36
8 35
8 37
8 40
8 42
8 43
8 47
8 49
8 52
8 55
8 58
9 05
...
...
...

3
6 †
34
8 35
8 37
8 40
8 42
8 43
8 47
8 49
8 52
8 55
8 58
9 05
...
...
...

33

36
9 40
9 41
9 43
9 45

9 47
9 50
9 55

5

6 †
34
9 40
9 41
9 43
9 45

9 47
9 50
9 55

35

36
10 40
10 42
10 45
10 47
10 48
10 50

10 52
10 55
11 00

7
6 †
34

10 40
10 42
10 45
10 47
10 48
10 50

10 52
10 55
11 00

37

36
12 30
12 32
12 35
12 37
12 38
12 40

12 42
12 44
12 50

9
6 †
34

12 30
12 32
12 35
12 37
12 38
12 40

12 42
12 44
12 50

39

36
13 20
13 22
13 23
13 27
13 29
13 32
13 35
13 38
13 45

...

...

...

11

6 †
34

13 20
13 22
13 23
13 27
13 29
13 32
13 35
13 38
13 45

...

...

...

41

36
14 30
14 32
14 35
14 37
14 38
14 40

14 42
14 45
14 50

13
6 †
34

14 30
14 32
14 35
14 37
14 38
14 40

14 42
14 45
14 50

43

36
15 25
15 27
15 29
15 33
15 35
15 38
15 41
15 44
15 50

...

...

...

15

6 †
34

15 25
15 27
15 29
15 33
15 35
15 38
15 41
15 44
15 50

...

...

...

45

36
16 30
16 32
16 35
16 37
16 38
16 40

16 42
16 45
16 50

17
6 †
34

16 30
16 32
16 35
16 37
16 38
16 40

16 42
16 45
16 50

47

36
17 25
17 27
17 29
17 33
17 35
17 38
17 41
17 44
17 50

...

...

...

19

6 †
34

17 25
17 27
17 29
17 33
17 35
17 38
17 41
17 44
17 50

...

...

...

49

 od
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 př

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

opačný směr

7014 
7014 
7014 
7006 
7006 
7006 
7013 
7014 
7014 
7014 
7014 
7014 
7014 
7014 

ZÓNA

  
  
  
 0
 1
 2
 4
 5
 6
 7
 7
 8
 9
 9

 0
 1
 2

 2
 3
 3
 4
 5
 6

 0
 1
 2

 2
 3
 3
 5
 6
 6

14
13
12
11
10
 9
 8
 7
 6
 5
 4
 3
 2
 1

Tčkm
 
 
  Harrachov,žel.st.  . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,Diana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,Hábův most  . . . . . . . . . . . . . . . 
  Kořenov,žel.st.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Kořenov,Martinské údolí  . . . . . . . . . . . . . . 
  Kořenov,odb.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,Nový Svět,Na mýtě  . . . . . . . . . 
  Harrachov,Nový Svět,u Motejlků  . . . . . . . 
  Harrachov,sklárna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,centrum  . . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,u Ducha hor . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,aut.nádr.  . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,Sport hotel  . . . . . . . . . . . . . . . . 
  Harrachov,hotel FIT-FUN  . . . . . . . . . . . . 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

36
7 10
7 13
7 15

2

...

...

...

...

...

...

...

...

...
6 †
34
7 10
7 13
7 15

32

...

36
8 00
8 03
8 05
8 07
8 10
8 12
8 14
8 16
8 18
8 21
8 25

4

...
6 †
34
8 00
8 03
8 05
8 07
8 10
8 12
8 14
8 16
8 18
8 21
8 25

34

...

36
9 20
9 23
9 25
9 27
9 30
9 32
9 34
9 36
9 38
...
...

6

...
6 †
34
9 20
9 23
9 25
9 27
9 30
9 32
9 34
9 36
9 38
...
...

36

36
10 15
10 17
10 20

10 23
10 25
10 27
10 30
10 32
10 35

8
6 †
34

10 15
10 17
10 20

10 23
10 25
10 27
10 30
10 32
10 35

38

36
11 30
11 32
11 35

11 38
11 40
11 42
11 45
11 47
11 50

10
6 †
34

11 30
11 32
11 35

11 38
11 40
11 42
11 45
11 47
11 50

40

36
13 00
13 02
13 05

13 07
13 10
13 12
13 15

...

...

12
6 †
34

13 00
13 02
13 05

13 07
13 10
13 12
13 15

...

...

42

...

36
14 00
14 03
14 05
14 07
14 10
14 12
14 14
14 16
14 18
14 21
14 25

14

...
6 †
34

14 00
14 03
14 05
14 07
14 10
14 12
14 14
14 16
14 18
14 21
14 25

44

36
15 08
15 10
15 13

15 16
15 18
15 20
15 23

...

...

16
6 †
34

15 08
15 10
15 13

15 16
15 18
15 20
15 23

...

...

46

...

36
16 00
16 03
16 05
16 07
16 10
16 12
16 14
16 16
16 18
16 21
16 25

18

...
6 †
34

16 00
16 03
16 05
16 07
16 10
16 12
16 14
16 16
16 18
16 21
16 25

48

36
17 08
17 10
17 13

17 16
17 18
17 20
17 23

...

...

20
6 †
34

17 08
17 10
17 13

17 16
17 18
17 20
17 23

...

...

50

...

36
18 00
18 03
18 05
18 07
18 10
18 12
18 14
18 16
18 18
18 21
18 25

22

...
6 †

34
18 00
18 03
18 05
18 07
18 10
18 12
18 14
18 16
18 18
18 21
18 25

52

 od
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 př

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

jede v pracovních dnech 6 jede v sobotu † jede v neděli a ve státem uznané svátky 

34 jede od 21.12.2013 do 16.3.2014, od 26.4. do 27.10.2014 
36 jede od 21.12.2013 do 16.3.2014, od 28.6. do 31.8.2014, jede také 2.5.2014,19.6.2014,20.6.2014 

spoj jede po jiné trase přestup na vlak spoj zastavuje jen pro vystupování 

Všechny spoje vyčkají příjezdu vlaků max. 10 minut - pouze spoj v 18:00 z Kořenova až 15 min.   

 V ostatních případech platí tarif a smluvní přepravní podmínky vyhlášené BusLine a.s. (zveřejněny na www.busline.cz). 
Při jízdě mezi zastávkami s uvedeným číslem zóny platí integrovaný tarif a smluvní přepravní podmínky IDOL (zveřejněné na www.iidol.cz).

Z Harrachova do Kořenova
943 | 670943 Harrachov, FIT FUN – Harrachov, centrum – Harrachov, žel. st. – Kořenov, žel. st.
Platí od 15. 12. 2013 do 13. 12. 2014

Ceny jízdného Ceny zákaznického jízdného

obyčejné 

jízdné

poloviční jízdné

pes, kočárek, děti 

6–15 let, ZTP, ZTP/P

zavazadla do 10 kg

saně, skibob, padák

kolo držitel 

In-karty/ 

Rail plus

poloviční jízdné pro držitele In-karty/

Rail plus

pes, kočárek, děti 6–15 let, ZTP, ZTP/P

zavazadla do 10 kg

saně, skibob, padák

kolo

nahoru  75 Kč 40 Kč 30 Kč 50 Kč 55 Kč 30 Kč 30 Kč 50 Kč

dolů  75 Kč 40 Kč 30 Kč 50 Kč 55 Kč 30 Kč 30 Kč 50 Kč

nahoru, dolů  120 Kč 60 Kč / 90 Kč 45 Kč /



5

NOVINKY Z JIZERSKÝCH HOR

Na rok 2014 Železniční společnost Tanvald, o. p. s. opět 

připravila Nostalgické jízdy na ozubnicové trati z Tanvaldu 

do Kořenova a Harrachova.

Zvláštní vlaky po naší nejstrmější ozubnicové trati 

Tanvald – Kořenov – Harrachov bude dopravovat 

jedna ze dvou dochovaných unikátních motorových 

ozubnicových lokomotiv řady T426.0, přezdívaných 

„Rakušanka“. Ve zvláštních vlacích budou řazeny osobní 

vozy Balm z 60. let 20. století včetně historického 

motorového vozu M240.056 přezdívaného „Singrovka“ 

a bufetového vozu Balm Bistro.

Ve dnech 5. a 6. července a 23. srpna bude na zvláštních 

vlacích jezdit parní lokomotiva 310.0134 „Kafemlejnek“ 

se soupravou historických vozů Ce.

Tak jako každoročně, i letos bude ke každé Nostalgické 

jízdě připraven zajímavý doprovodný program.

Od 5. srpna 2014 bude probíhat rekonstrukce železniční 

tratě Liberec – Tanvald, zvláštní osobní vlaky Zubačky 

proto budou začínat svou jízdu ve stanici Desná (mezi 

stanicemi Tanvald a Desná bude zajištěna náhradní 

autobusová doprava).

 5. 7. – Den Zubačky, slet Singrovek

 6. 7. – 120 let tratí Jablonec nad Nisou – Tanvald 

a Smržovka – Josefův Důl

 12. 7. – Sobota na Zubačce, Den železnice na Dolním 

Slezsku

 2. 8. – Den Norska na Zubačce, výstava železničních 

modelů

 23. 8. – Borůvková sobota na Zubačce

 27. 9. – Bramborové ukončení sezony na Zubačce 

s Krakonošem

 » V areálu železniční stanice Kořenov trvale láká turisty 

další nabídka:

 » Muzeum ozubnicové dráhy, které návštěvníky 

seznamuje s historií i současným provozem na jediné 

unikátní ozubnicové a zároveň nejstrmější trati v ČR.

 » Úzkorozchodná důlní železnice láká především děti. 

Důlní vláček s vagonky pro 12 osob jezdí na 200 m 

dlouhém okruhu o rozchodu 450 mm. V provozu je 

hlavně v termínech Nostalgických jízd.

Bližší informace na: tel.: 603 179 136

www.zubacka.cz
www.facebook.com/zubacka.cz

Nostalgické jízdy na Zubačce v roce 2014
 

DĚTSKÝ DEN NA JIZERCE s vílou Izerínou
4. 10. 2013 Jizerka, Sklárna 10.00–16.00 h
www.vilaizerina.cz, www.jizerky.cz

 » tvořivé dílny pro celou rodinu na téma víla Izerína 

a řemesla

 » setkání s regionálními výrobci Jizerských hor

 » možnost vyfotografovat se s vílou Izerínou

 » křest knihy „Devatero řemesel v říši víly Izeríny“

 » prodej regionálních suvenýrů

 » pamětní list a malý dárek pro každého

 » možnost navštívit jedno z „Tajemných míst Jizerských 

hor“ a začít putování

 » společná oslava 5. výročí Jizerské oblasti tmavé oblohy 

– pozorování oblohy dalekohledy

 » kyvadlová doprava od kořenovského nádraží 

 » doprovodný program v rámci „Týdne seniorů“ 

pořádaném Statutárním městem Jablonec nad Nisou

Hledáme sponzory pro vydání pokračování 
knihy pro děti o Izeríně…
V roce 2011 vyšla kniha „Putování s vílou Izerínou“ 

od Kláry Hoff manové, s ilustracemi Líby Novotné. V roce 

2014 se chystáme vydat její pokračování s názvem 

„Devatero řemesel v říši víly Izeríny“.

Kniha již svým názvem prozrazuje, že tentokrát 

dobrodružství dvou děvčátek, Markétky a Verunky, budou 

spojena s tradičními řemesly v Jizerských horách. Celým 

příběhem je opět bude provázet víla Izerína.

Těšit se můžete spolu s námi a s autorkami Klárou 

Hoff manovou a Líbou Novotnou na křest knihy v říjnu 

2014, na 4. ročníku Dětského dne na Jizerce.

Tímto bychom chtěli oslovit všechny zájemce 

a regionální fi rmy, kteří by měli zájem nás v této 

aktivitě fi nančně podpořit, zda by nás kontaktovali 

na info@jizerky.cz. Všechny potřebné informace zašleme 

na požádání.

Publikaci bude uzavírat strana s poděkováním všem, 

kteří vydání knihy podpořili, včetně názvu fi rmy 

s logem. Vaše logo přidáme následně i do sekce partneři 

na www.jizerky.cz.

TAJEMNÁ MÍSTA JIZERSKÝCH HOR
Turistický region Jizerské hory připravil pro malé 

a velké návštěvníky soutěž pod názvem Tajemná místa 

Jizerských hor. Osm zajímavých, tajemných a hlavně 

méně známých míst v Jizerských horách je označeno 

malou kovovou volně přístupnou známkou. Po objevení 

všech známek, jejich obkreslení na leták a předání 

v jednom z informačních center bude úspěšným 

soutěžícím předán dárek – skleněný peníz víly Izeríny. 

Leták je k dostání ve všech informačních centrech 

Jizerských hor, ale také ke stažení na www.vilaizerina.cz, 

další informace najdete tamtéž.

NOVINKY Z JIZEREK
Elektronický magazín „Novinky z Jizerek“ vás měsíčně 

informuje o dění v našich horách. Nechte se inspirovat 

tipy na výlety a kalendářem akcí při plánování vaší 

dovolené nebo pouhé návštěvy v Jizerských horách, 

www.jizerky.cz.

Novinky z Jizerských hor
 

Nově otevřené muzeum panenek vám představí všechny 

skvosty, bez nichž si malé děti neumí život ani představit.

Soukromá sbírka panenek paní Sváti Jakoubkové 

vytvořila základ pro nové muzeum ve Smržovce.

Expozici s 200 exponáty německých, ruských, 

španělských a českých panenek doplňují i další hračky. 

Vedle kuchyněk, pokojíčků, kočárků, postýlek i kolébek, 

nechybí ani kostičky, vláčky i autíčka pro kluky.

Sbírka vznikala po dobu deseti let a některé panenky 

musely být citlivě a odborně, se znalostí historie 

a technologie výroby, opraveny. Exponáty netvoří 

pouhou statickou výstavku, kde se nic neděje. Panenky 

se budou převlékat podle ročního období, proto jsou 

důležité detaily: deštníky, kabelčičky, šperky, ale 

i křesílka, šicí stroj, kočárky.

Přijďte se přesvědčit, jak citlivě se může k obyčejné 

panence přistupovat a jak se historie módy dá zkušeně 

představit prostřednictvím této neživé modelky.

Celá prohlídka je provázena dobrou náladou a poutavým 

povídáním majitelky muzea.

Kontakt:
Údolní 940, 468 51 Smržovka, tel.: 723 231 908

Otevírací doba:
I–VI, IX–XII, st, so–ne 14.00–16.00 h

VII–VIII, út–ne 14.00–16.00 h

V případě zájmu o návštěvu mimo otevírací 

dobu (skupiny turistů, školy, školky, od 5 osob) 

po tel. objednání.

Vstupné: dospělí 20 Kč, děti, důchodci 20 Kč

Muzeum panenek ve Smržovce
 

Liberecký kraj neustále vylepšuje prezentaci nabídek 

a možností cestovního ruchu, a to díky projektu 

Moderní příležitosti marketingu cestovního ruchu, 

který bude až do konce letošního roku realizovat. 

Hlavní aktivitou, kterou projekt zahrnuje, je vytvoření 

společné přeshraniční mobilní aplikace, která 

návštěvníkovi poskytne mobilního turistického průvodce. 

„V současnosti se většina propagačních aktivit přesunula 

od papírových verzí do mobilů, iPadů a tabletů, proto 

jsme se rozhodli tento trend následovat,“ říká Hana 

Maierová, náměstkyně hejtmana Libereckého kraje pro 

resort cestovního ruchu, kultury a památkové péče. 

Mobilní průvodce bude kromě základních informací 

o kraji, turistických atraktivitách či kalendáře akcí 

umožňovat i vytvoření účtu na turistickém portálu 

Libereckého kraje a jeho propojení s mobilní aplikací 

a sociálními sítěmi, nahrávání výletů, fotografi í či 

posílání pohlednic na email. „Od těchto aktivit si 

slibujeme zejména sdílení zážitků, doporučování 

zajímavostí a motivaci pro mladé návštěvníky. Mobilní 

průvodce bude navíc přeshraniční, takže odpadne 

nutnost stahovat si další průvodce při překročení hranic,“ 

doplňuje Eva Hornová. 

Aplikace bude hotová během podzimu a bude 

volně ke stažení nejen na turistickém portálu 

www.liberecky-kraj.cz, ale i v obchodech příslušných 

operačních systémů. Mezi další aktivity, které zatraktivní 

webovou prezentaci cestovního ruchu, patří i umístění 

Liberecký kraj využije nové trendy v cestovním 
ruchu
 

QR kódů na turistické zajímavosti, nové fotografi e, 

virtuální prohlídky, přeshraniční elektronický newsletter 

či nové e-pohlednice na webu. „Turistický portál 

www.liberecky-kraj.cz je naší vlajkovou lodí, proto se 

ho snažíme neustále vylepšovat, v současné době se 

můžeme pyšnit okolo 4 000 návštěv za den, v letních 

měsících předpokládáme ještě nárůst,“ říká Hana 

Maierová. 

Nositelem projektu Moderní příležitosti marketingu 

cestovního ruchu je na české straně Liberecký kraj, jeho 

partnerem je Entwicklungsgesellschaft Niederschlesische 

Oberlausitz mbH. Projekt bude v hlavních aktivitách 

realizován především na území Libereckého kraje 

a jeho turistických regionů a na území Oberlausitz. 

Spolupracujícím subjektem leadpartnera je Sdružení pro 

rozvoj cestovního ruchu Libereckého kraje.

Projekt je fi nancován z Evropských fondů, konkrétně 

z Programu Cíl3/Ziel3 na podporu přeshraniční 

spolupráce 2007–2013 mezi Českou republikou 

a Svobodným státem Sasko.

Podrobnější informace Vám podá Eva Hornová, vedoucí 

oddělení cestovního ruchu, eva.hornova@kraj-lbc.cz, 

485 226 614.



6

CYKLOTURISTIKA

Cyklopůjčovny a cykloservisy P + S, půjčovny sportovních potřeb

Název Kontakt Informace

Adrenalin 
Centrum

Na Bídě 657, Liberec 1

tel.: 486 112 250 

www.adrenalin-centrum.cz 

NON STOP – tel.: 603 963 578

Půjčovna sportovních 

potřeb: tábornické potřeby, 

vysokohorská výzbroj a via 

ferata, vodácká výzbroj, skákací 

boty. Testovací centrum, in-line 

brusle. P

AG kola s. r. o. Dr. Milady Horákové 78/534, Liberec

tel.: 485 146 848, 731 523 740

agkola@agkola.cz, www.agkola.cz

www.elektro-kola-liberec.cz

Elektrokola, elektroskútry. 

P + S

Bak Sport U Besedy 3, Liberec, tel.: 603 260 973

baksport@seznam.cz, www.baksport.cz 

Testovací centrum Giant, Marin, 

Amulet, Lapiére. S

Bradský Cyklo 
& Sport Outlet

U Nisy 6, Liberec

tel.: 485 105 954

info@bradsky.cz, www.bradsky.cz

S

Cyklosport Kerda Švermova 54/259, Liberec 10

tel.: 485 151 178 – prodejna

485 150 146 – opravna

cyklosport@kerda.cz, www.kerda.cz

Testovací centrum GT, Author 

a Felt. P + S

Elbikes.cz Hubertova 2/231, Liberec, tel.: 602 101 520

info@elbikes.cz, www.elbikes.cz 

Elektrokola. P

FILAcentrum 
– půjčovna a škola 
koleč kových bruslí 
a lyží

Sportovní areál Vesec, Liberec

tel.: 607 877 791

info@fi lacentrum.cz

www.fi lacentrum.cz

Půjčovna a škola kolečkových 

bruslí, kolečkových lyží, 

skákacích bot, koloběžek aj.

Opravna kol 
– Michal Koutník

Jeseniova 5/271, Liberec

tel.: 603 711 657, michal.koutnik@volny.cz

www.cyklokoutnik.cz 

S

Půjčovna Segway 
Liberec

Orlí 16/257, Liberec

tel.: 777 069 941, info@segway-liberec.cz

www.segway-liberec.cz 

Segway je elektrické 

dvoukolové vozítko, které se 

samo udržuje v rovnovážné 

poloze. P

Red Eight 5. května 35/71, Liberec

tel.: 774 517 363, 608 517 363

redeight@email.cz, www.redeight.cz

S

Sport Brzák Hanychovská 33/575, Liberec

tel.: 486 142 200

sport@brzak.cz, www.brzak.cz

Testovací centrum Scott, 

Specialized. P + S

Wide Bike Františkovská 6/233, Liberec

tel.: 731 558 668

widebike@volny.cz, www.widebike.com

S

Sport Ještěd Ještědská 202, Hanychov, Liberec

(přímo na centrálním parkovišti Ski areálu Ještěd)

tel.: 731 547 842, info@sportjested.cz

www.sportjested.cz

Horská kola, koloběžky, helmy 

aj. P + S

Sport Závora CZ, 
s. r. o.

Cidlinská 73/22, Liberec, tel.: 482 751 410

obchod@zavora.cz, www.sportzavora.cz

S

Bike servis Podhorská 123, Jablonec n. N.

tel.: 739 089 618, info@bikeservis.eu

www.bikeservis.eu

S

Disk Sport Cyklo Dvorská 7, Jablonec n. N., tel.: 723 459 563

haceksport@atlas.cz, www.disksport.cz 

S

Cyklo Šauer Podhorská 25 a, Jablonec n. N. 

tel.: 734 260 613, 483 313 352

info@cyklosauer.cz, www.cyklosauer.cz 

S

Rabik Sport Podhorská 23, Jablonec n. N.

tel.: 483 317 314, radovankunc@email.cz

S

Ski & Bike Máchova 20, Jablonec n. N.

tel.: 777 771 385, www.skibike.cz

S

SB sport Podhorská 141, Jablonec n. N. (kruhový objezd)

tel.: 483 315 739, 731 188 730

jablonec@sbsport.cz, www.sbsport-jablonec.cz

P + S

Zdeněk Dokoupil 
REBEL BIKE

Vladislava Vančury 4/156, Jablonec n. N.

tel.: 736 769 049

rebel-bike@seznam.cz

www.rebelbike.com, www.skladacikola.com

Půjčovna kol, dětských vozíků, 

tažných tyčí, dětských sedaček, 

testovací centrum a půjčovna 

elektrokol a skládacích kol. S

Activeguide s. r. o. Hraničná č. p. 1392, Janov n. N.

tel.: 483 380 796, 603 399 302

info@activeguide.cz, www.activeguide.cz

Půjčovna sportovních potřeb 

pro vodáky, horolezce.

Název Kontakt Informace

B – sport Jan Bína Hrabětice 9, Janov n. N.

tel.: 723 575 019, 728 137 144

bsport@seznam.cz, www.bsport-hrabetice.cz

P

Cyklo Žitný, s. r. o. Lučany nad Nisou 480, tel.: 483 714 514

obchod@cyklozitny.cz, www.cyklozitny.cz

Servis na vysoké úrovni, vysoká 

specializace zaměstnanců, 

profi stáj Sram Rubena Trek. S

Ski centrum Adler, 
s. r. o.

Apartmánový dům Nisa 272/37, Bedřichov 

tel.: 602 323 476, 724 238 314

pujcovna@adler-ski.cz, www.adler-ski.cz

st–ne 8.30–16.30 h

Horská a dětská kola, dětské 

sedačky, helmy, přívěsné 

vozíky, vodící tyče aj., také 

půjčovna horských dvoukol 

(tandemů) a ostatních 

sportovních potřeb. P + S

Tenisové kurty 
a sportovní 
centrum 
Bedřichov

Bedřichov 830

tel.: 775 671 781, 775 671 781

m.pazdera@centrum.cz, www.skiservismara.com

Půjčovna terénních koloběžek 

a sportovního vybavení. P

Jízdní kola a sport 
Cirkl

ul. ČSA 406, Frýdlant

tel.: 482 312 850, 608 924 517

eshop@kola-cirkl.cz, www.kola-cirkl.cz 

S

LÁZNĚ LIBVERDA, 
a. s.

Hotel Nový dům, Lázně Libverda 82

tel.: 482 368 111, www.lazne-libverda.cz

Pouze pro hosty. P + S

Bikecentrum 
Libverda

Lázně Libverda 201, 463 62 Lázně Libverda

tel.: 482 322 457, 608 447 710

info@bikecentrumlibverda.cz

www.bikecentrumlibverda.cz

P + S

Trek centrum 
U kyselky

ulice 5. května, Nové Město pod Smrkem

tel.: 739 611 574, info@trekcentrum.cz, 

www.trek-centrum.cz

Test centrum Trek. P + S

Singltrek centrum Plovárenská 1056, Nové Město pod Smrkem

trailshop@bike-evolution.cz

www.singltrekpodsmrkem.cz

Test centrum AGang. P + S

Verner U Stadionu 157 (Sportovní areál Smědá), Raspenava

tel.: 721 629 557, ing.petr.verner@seznam.cz

Půjčení max. 4-6 kol. P + S

ALBI snowsport 
– půjčovna 
kol, elektrokol 
a koloběžek

Albrechtice v Jizerských horách 173

(nedaleko Skiareálu Tanvaldský Špičák)

tel.: 483 300 867, 603 390 580

albiski@email.cz, www.albiski.cz

Elektrokola, koloběžky. P + S

Cykloservis Bemi Držkov 245, tel.: 775 083 395

bendis.michal@seznam.cz, www.cyklo-benda.cz

po–pá 13.00–17.00 h nebo po tel. dohodě 

P + S

Cykloservis Faraon Údolní 405, Smržovka, tel.: 603 378 969

zdenek.farsky@seznam.cz, po–pá 13.00–17.00 h

S

ZP – cykloservis Sportovní 1118, Smržovka

tel.: 606 407 763, 736 675 567, servis@zpcyklo.cz

info@zpservis.cz, www.zp-cykloservis.cz

po–pá 8.00–17.00 h nebo vždy po tel. dohodě

Zakázková stavba jízdních kol. S

Cyklo and ski Pelc Vítězná 382, Tanvald, tel.: 777 096 572

www.cyklo-skipelc.cz, po–pá 11.00–17.00 h 

S

Ing. Morávek Josefův Důl č. p. 358 (hospůdka U vleku)

tel.: 602 879 598, 483 381 227

info@skilucifer.cz, www.skilucifer.cz 

P

Koos van den Berg Harrachov – centrum (50 m od lanové dráhy Čertova 

hora), tel.: 606 631 638, 606 631 640

www.elektrokola-harrachov.cz

Výlety na elektrokolech s průvodcem. 

Elektrokola. P

Půjčovna 
elektrokol 
Harrachov

Areál Sklárny Novosad & syn, Harrachov

tel.: 777 001 908, pujcitelektrokolo@centrum.cz

www.pujcitelektrokolo.cz

P

K & P Hotel Motorest Beseda, Příchovice, Kořenov č. p. 378

tel.: 777 096 572, v prostorách IC Jizerky pro Vás

www.cyklo-skipelc.cz, po–ne 9.00–17.00 h 

P

Röschenthaler 
Luděk

Velké Hamry č. p. 338, tel.: 603 156 540

út–pá 16.00–18.00 h, so 9.00–12.00 h

S

Sport Čermák Harrachov č. p. 581, tel.: 603 579 581

sportcermak@harrachov.cz, www.sportcermak.cz

po–ne 9.00–18.00 h

Provozovna Tanvald:

Krkonošská 116, tel.: 483 394 253

po–pá 9.00–17.00 h, so 9.00–12.00 h

P + S

S



7

CYKLOTRASY A ADRENALIN

Nové nástupní místo Bikecentrum Libverda, 

které vyrostlo v Lázních Libverda na začátku obce 

ve směru od Hejnic v těsné blízkosti začátku stezek 

na Hejnickém hřebeni, nabízí k testování 25 špičkových 

celoodpružených kol značky MERIDA v současné 

době o víkendu, vždy v čase 9.00–19.00 hodin. 

Od poloviny měsíce června pak přechází víkendový 

provoz na celotýdenní, kdy bude bajkerům ve výše 

uvedeném čase k dispozici nejen možnost testovat kola, 

ale i každodenně využít služby kvalitní dílny a servisního 

zázemí, naleznou tu myčku kol, sprchy, toalety, parkování 

pro 40 aut, nabídku občerstvení včetně pohodového 

vnitřního i venkovního posezení.

Součástí Bikecentra Libverda je i služebna horské služby, 

jež zajišťuje nejen oblast singltrekových stezek, ale i celé 

severní úbočí Jizerských hor.

www.bikecentrumlibverda.cz, facebook

IN-LINE
Liberecko

 » Rekreační a sportovní areál Vesec, 
RASAV, tel.: 606 077 172, info@skijested.cz, 

p.tomasek@skijested.cz, www.skijested.cz / In-line 

tratě pro začátečníky a pokročilé, občerstvení, 

bezbariérové sociální zařízení. Půjčovna in-line 

vybavení www.fi lacentrum.cz, tel.: 607 877 791, 

info@fi lacentrum.cz.

 » Část cyklostezky z Hodkovic nad Mohelkou, 
vhodná pro in-line bruslení v úseku cca 2 km 

Hodkovice (koupaliště) směrem na Liberec.

 » Část cyklostezky podél Nisy v Liberci, která je 

bruslaři hojně využívána.

Létání
 » Aeroklub Hodkovice nad Mohelkou, 

Letiště Hodkovice nad Mohelkou, P. O. Box 10, 

tel.: 604 257 553, info@hodkovice.info, 

www.hodkovice.info

 » Aeroklub Liberec, Liberec, Ostašovská 307, 

tel: 608 121 426, aeroklubliberec@centrum.cz, 

www.aeroklub-liberec.cz

 » Baraka Paragliding s. r. o., Nové: Hodky 56, 

Světlá pod Ještědem, tel.: 603 472 296, 

www.pgbaraka.cz / Tandemové lety z Ještědského 

hřebene, zážitek pro širokou veřejnost, kurzy 

paraglidingu, jednodenní seznamovací minikurzy 

pro aktivní odpočinek, výuka v ČJ, AJ, IT.

 » Let balónem, BAART, s. r. o., Liberec, ul. 28. října 

278/46, tel.: 602 411 431, info@baartcz.cz, 

www.vyletbalonem.cz

 » Tandemové létání, Zásada, tel.: 602 439 889, 

www.tandemcentrum.cz / Letecká společnost 

Tandemové centrum zve turisty k vyhlídkovým, 

okružním a letům s možností fotografování. Z výšky 

zhlédnete Tanvaldsko, Maloskalsko, Český Ráj 

a Krkonoše. Znáte-li krásy Jizerských hor z pohledu 

pěšího turisty, ze sedla kola nebo z vyhlídek 

a rozhleden, pak k úplnému zážitku chybí už jen 

pohled ze vzduchu. 

Jiné
 » Aquazorbing – Centrum Babylon 

Liberec, Nitranská 1, tel.: 485 249 406, 

www.centrumbabylon.cz, I–XII, po–ne 11.00–12.00 

a 16.00–17.00 h pro návštěvníky aquaparku.

 » Motokáry Liberec, Parkovací dům – OC FÓRUM 

Liberec, 4. patro, Blažkova 654/1, tel.: 777 192 939, 

www.motokary-liberec.cz, po–pá 14.00–22.00 h, 

so–ne 10.00–22.00 h

 » Koloběžky, Liberec, Ještěd, tel.: 602 770 893, 

www.kolobezkyjested.cz

 » Živá paměť Liberec Reichenberg, (na kolo-

běžkách centrem města), Krajská vědecká knihovna 

Liberec, tel.: 776 545 461, www.zivapamet-liberec.cz

 » Koloběžky, Bedřichov, stadion, tel.: 775 671 781, 

www.skiservismara.cz

 » Koloběžky, cross golf, Severák, Malá Arnika, 

tel.: 731 412 100, www.skijizerky.cz. Také hlídání dětí.

 » Koloběžky, Tanvaldský Špičák, www.skijizerky.cz

 » Koloběžky, Harrachov – centrum, tel.: 603 212 900, 

pavel@hilbert.cz, www.harrachov.cz / Terénní 

koloběžky si můžete vyzkoušet v centru Harrachova, 

kde vás na vrchol kopce vyveze vlek a vy pak sjíždíte 

dolů po vysečené sjezdovce.

 » Čtyřkolky, Harrachov – centrum, cvičná louka, 

tel.: 608 400 699, www.harrachov.cz 

Bobovky
 » Bobová dráha, Janov n. N., Hraničná ul., 

tel.: 607 160 652, www.bobovadrahajanov.cz / 

1 170 m dlouhá dráha, převýšení 78 m, karusel-šnek 

450 st., 22 zatáček, občerstvení, pizzerie, trampolíny, 

přibyly další velké elastické trampolíny a dětem pro 

radost kozy kamerunské. Akceptují Jizerky Card. Při 

zakoupení 5 jízd sleva 15 % a 10 jízd sleva 10 %. 

Věrnostní karta pro časté zákazníky. Po zakoupení 

5 permanentek je 6. permanentka zdarma!

 » Bobová dráha, všesportovní areál Obří 

sud Javorník, Jeřmanice, tel.: 488 570 520, 

www.areal-obrisud.cz / Jedna z nejnovějších 

a nejdelších trubkových bobových drah v ČR. Délka 

1 100 m, jedna spirála, 13 velkých zatáček a množství 

dalších menších zatáček a umělých vln.

 » Bobová dráha Harrachov, Nový Svět 603, 

tel.: 481 528 248, 602 389 534, www.bobovka.cz / 

Je dlouhá cca 1 000 metrů a má 17 zatáček a dvě 

atraktivní nadzemní křížení. Pro možnost večerních 

jízd je vlek i dráha osvětlena, nerezové koryto dráhy je 

jako první v ČR v celé délce vyhříváno.

Singltrek pod Smrkem
Singltrek pod Smrkem už většině cyklistů není 

potřeba představovat. Jeho úzké stezky vinoucí se 

svahy majestátního a tajemného masivu Smrku už si 

mnoho lidí projelo a za návykovým zážitkem se znovu 

a znovu vrací. Nekonečné sjezdy, houpání a kličkování 

mezi stromy dokážou vyloudit úsměv na tváři všech, 

od malých dětí až po velmi fyzicky i technicky zdatné 

bajkery.

Singltrek pod Smrkem vznikl jako inspirace podobnými 

projekty ve Velké Británii, s jejich fascinující atmosférou 

a bohatým komunitním životem. Představuje zajímavou 

a velmi přístupnou příležitost pro trávení volného času 

a aktivní pohyb v přírodě pro všechny generace cyklistů. 

Nikdo se nemusí bát, že by Singltrek nezvládl, stačí to jen 

zkusit. Musíte se pouze umět udržet na kole. Stezky si 

nejlépe užijete na horském kole (pokud nemáte vlastní, 

je možné si kolo vypůjčit). Žádné další vybavení kromě 

helmy a rukavic není potřeba.

www.singltrekpodsmrkem.cz

Bikepark Ještěd
Vzniknul už před devíti lety jako první ofi ciální lokalita, 

kde mají návštěvníci možnost užít si adrenalinovou 

zábavu na horských kolech. O roku 2007 pak vyváží 

bajkery lanová dráha na Skalku, u jejíž horní stanice 

začíná několik tras pro vyznavače terénní cyklistiky. 

Mohou si vybrat okruhy určené pro horská i trekingová 

kola nebo se pustit na technicky náročnější freeridové 

tratě nabízející množství umělých i přírodních překážek. 

Součástí nabídky bikeparku jsou také tréninkové skoky, 

pumptrack nebo půjčovna a servis kol.

www.skijested.cz

JBC bikepark – Dobrá 
Voda
Ve skiareálu Dobrá Voda v Jablonci nad Nisou vyrostl 

v roce 2012 ojedinělý bikepark s fourcrossovou 

tratí světových rozměrů, s názvem JBC bikepark. 

Fourcrossovou trať si užijí nejen profesionální jezdci, ale 

i začátečníci. Obsahuje spoustu zajímavých prvků jako je 

wallride, rockgarden, lesní sekce či množství rozličných 

skoků a zatáček. Otevírací hodiny pevné nejsou. Bikepark 

je pro ty, komu nevadí si kopeček vyšlápnout, je 

přístupný kdykoliv. Po dohodě s provozovatelem se lze 

domluvit na spuštění vleku.

www.facebook.com/JBCbikepark

 » Hanibal horolezecká arena, Liberec, 

Na Bídě, tel.: 775 666 816, 775 700 701, 

www.horolezeckaarena.cz / Slouží celoročně 

horolezcům k provozování skalního lezení, 

drytoolingu, slackline a v zimním období hlavně 

ledolezení (ice climbingu). Celkovou plochou skalní 

stěny 2.000 m² je největší uměle zaledňovanou 

ledovou arénou ve střední Evropě. Výška stěny 

přesahuje 30 m, k dispozici je bezpečná výstroj 

a výzbroj, instruktoři.

 » Horolezecká stěna ŠUTR, Liberec, Hrazená 470, 

tel.: 480 002 632, info@sutr.cz, www.sutr.cz

 » Jiří Stolín, Xtreme Sports, Liberec, Soukenická 

740/17, tel.: 607 232 070, bungyjump@seznam.cz, 

www.bungyjump.cz / Bungee jumping – skoky 

z nejvyššího mostu ČR, katapultáž, aerotrim, zorbing, 

atd.

 » SK Ještěd, Liberec, Hodkovická 981/42, 

tel.: 485 105 716, 739 059 668, www.skjested.cz

 » Lanový park Artur, Areál Artur, Janov n. N., 

Malý Semerink, GPS: N 50° 46' 48.428" E 15° 

10' 30.581", tel.: 603 399 302, info@activeguide, 

www.pensionartur.com / Vysoké dráhy v korunách 

stromů, sportovní a rekreační pobyty.

 » Makak lezecká aréna, Jablonec nad 

Nisou, Liberecká 104, tel.: 774 704 759, 

www.lezeckaarena.cz, po–ne 10.00–23.00 h / 

Unikátní lezecká stěna o celkové ploše 2 000 m², kurzy, 

půjčovna a prodejna lezeckých potřeb, restaurace.

 » Lanovkový park König, Nová Ves n. N., je 

unikátem v rámci celého kraje, tel.: 774 170 540, 

604 103 975, www.park-koenig.com, 250 Kč, 

zvýhodněné rodinné vstupné / Park o rozloze 

2 000 m², 13 lanovek o celkové délce 333 m, 

prolézačky a lanové atrakce.

 » Vertical park Harrachov, tel.: 603 777 255, 

www.verticalpark.cz, GPS: N 50° 46' 28.234" E 15° 

25' 29.472" / Areál lanového centra – obří houpačka, 

lezecká stěna, bungee trampolína, půjčovna GPS, 

vlastní okruh pro geocaching.

 » Lanové centrum Proud Harrachov, 
tel.: 603 777 255, www.verticalpark.cz,  GPS: N 50° 

45' 39.581" E 15° 23' 27.346"

 » Monkey Park Harrachov, www.bobovka.

cz / Jedná se o 273 m dlouhé lanové centrum se 

14 překážkami a je situováno přímo v areálu a z části, 

84 m lanovým přejezdem (lanovkou) i nad bobovou 

dráhou Harrachov.

Horolezectví a lezecké stěny
 

 » Sportovní hala ve Sklárně na Jizerce, 
tel.: 483 384 985, 602 313 425, jizerka@dudovi.cz, 

www.dudovi.cz / Hala patří k hotelu Panský dům 

a Pyramida a umožňuje hostům i ostatním návštěv-

níkům z Jizerky či bližšího i vzdálenějšího okolí trávit 

volný čas aktivně i při špatném počasí. Je využívána 

k soustředěním sportovců, kteří tak mohou kombino-

vat speciální trénink v hale a pobyt v krásné přírodě 

v okolí Jizerky se službami dobrého hotelu a dobrých 

restaurací. Sportovní hala je vybavena pro volejbal, 

basketbal, tenis, sálový fotbal a fl orbal, vyzkoušet 

můžete lezeckou stěnu či „via ferratu“ postavenou 

v podélné kamenné stěně haly. Rezervování termínů, 

zapůjčení materiálu a sálové i lezecké obuvi je možné 

osobně v recepci Panského domu nebo telefonicky 

a elektronickou poštou.

 » Lezecká stěna Nové Město pod Smrkem, 
Sportovní hala, Švermova ul., tel.: 725 785 801, 

776 098 911, http://ubytovani-relax.com/

sportovni-haly/lezecka-stena, I–XII, so 16.00–

18.00 h, 40 Kč / Lezení pro veřejnost, pod dohledem 

členů Horolezeckého klubu Nové Město pod Smrkem.

 » Dráha pro in-line brusle v areálu Tipsport 
areny Liberec, www.sportparkliberec.cz / 

Víceúčelová relaxačně sportovní dráha o celkové délce 

1,37 km.

 » In-line dráha Oldřichov Hájích, trasa z Mníšku 

u Liberce do Oldřichova v Hájích, o celkové délce 

3 400 m, a šířce 2,2–3,2 m. Vede kolem Ekocentra 

v Oldřichově, kde je možná návštěva kontaktní ohrady 

se zvířaty a informačního centra.

Jablonecko
 » Kolem jablonecké přehrady, cyklo/in-line trasa 

vedoucí podél jablonecké přehrady, délka cca 1,5 km.

 » Areál volnočasových aktivit – 
Čelakovského, údržba tel.: 773 336 763, 

recepce.atletika@sportjablonec.cz, tel.: 773 336 773 

/ Sportovně relaxační komplex – travnaté fotbalové 

hřiště, multifunkční asfaltové hřiště, dětský koutek, 

in-line dráha (cca 860 m) v provozu celý den, vstup 

zdarma.

 » Park v Nové Pasířské (nad konečnou zastávkou 

tramvaje), součástí parku je i cyklo/ in-line trasa 

s možností přejezdu lávky přes Lužickou Nisu v celkové 

délce cca 400 m.

 » Škola in-line bruslení, pro děti, dospělé, 

další sportovní vyžití, tel.: 602 193 939, 

www.skolainline.webnode.cz, V–VIII / Pro děti 

možnost půjčení kompletního vybavení, výuka čj, aj.



8

TURISTICKÉ ZAJÍMAVOSTI, VÝLETY

MOTO VÝLET
Velký okruh 
Jizerskými horami
Trasa: Liberec – Stráž nad Nisou – Mníšek – Oldřichov 

v Hájích – Frýdlant – Hajniště – Lázně Libverda – 

Hejnice – Bílý Potok – Smědava – Desná – Tanvald 

– Smržovka – Jablonec nad Nisou – Janov nad Nisou 

– Bedřichov – Liberec 

Jizerské hory se staly rájem pro vášnivé turisty, cyklisty 

nebo vyznavače běžeckého lyžování. Zasvěcení ale vědí, 

že celá oblast je protkána i krásnými silnicemi, které 

uspokojí i náročného řidiče motocyklu. Velký okruh 

Jizerskými horami představuje to nejkrásnější, co můžete 

ze sedla motocyklu vidět, aniž byste ublížili přírodě nebo 

vám hrozila pokuta za porušení pravidel v chráněné 

krajinné oblasti.

Z Liberce vyrazíme po R35, ve směru na Stráž nad 

Nisou. Zde se napojíme na nově vystavěnou silnici 

č. 13 směrem do Mníšku. V obci odbočíme vpravo 

do Oldřichova v Hájích. Kromě Střediska ekologické 

výchovy Libereckého kraje Střevlik se zde nachází 

i naučná stezka Oldřichovské háje a skály, která může 

být zajímavým zpestřením celého moto výletu. Silnice 

z Oldřichova v Hájích do Raspenavy vede krásným 

bukovým lesem, kde si všichni milovníci zatáček přijdou 

na své. Z Raspenavy pokračujeme do Frýdlantu. Město 

je známé především krásným zámkem, za návštěvu ale 

stojí i rozhledna na Resselově vrchu. Pokud Frýdlantem 

pouze projíždíte, pokračujte ve směru na Nové Město 

pod Smrkem. V obci Hajniště odbočte vpravo a přes 

železniční přejezd a Ludvíkov pod Smrkem se vydejte 

do Lázní Libverda. Lázeňské město ve Frýdlantském 

výběžku patří mezi oblíbená místa pro léčbu 

pohybového ústrojí. Kromě lázeňského komplexu je 

zde také známá restaurace Obří sud. Po občerstvení 

libverdskou kyselkou, kterou je možné ochutnat 

přímo na kolonádě, doporučujeme vyrazit do Hejnic. 

Poutní místo s překrásnou bazilikou – Chrámem 

Navštívení Panny Marie, usazenou pod majestátným 

Frýdlantským cimbuřím, stojí za zastavení a vychutnání 

si zdejší jedinečné atmosféry. Přes Bílý Potok, po silnici 

II/290, začínáme krásnými serpentinami stoupat 

do nejmalebnější části našeho výletu. Chata Smědava 

s výletní restaurací a vodní nádrž Souš, která tvoří zásobu 

pitné vody, nabízí úžasné prostředí v srdci Jizerských 

hor. Tato silnice je kromě motocyklistů vyhledávaným 

místem i pro in-line bruslení, buďte proto při projíždění 

velmi opatrní.

Přes Desnou a Tanvald se dostáváme do Smržovky, 

do rodiště Rudy Pivrnce. Svůj výlet zde můžete rozšířit 

o návštěvu Muzea obrněné techniky. Přes Lučany nad 

Nisou přejíždíme do Jablonce nad Nisou. Při teplém 

počasí je možné navštívit místní přehradu, která je pro 

krásně čistou vodu vyhlášeným místem ke koupání. 

Za zastavení stojí i místní muzeum skla a bižuterie. 

Z Jablonce nad Nisou pokračujeme příjemným 

serpentinovým stoupáním přes Janov nad Nisou 

a Bedřichov. Sjezd do Liberce je opět pro každého 

příznivce motocyklů vynikajícím  zážitkem.

Pokud se vydáte na námi doporučenou trasu, pošlete 

nám na info@jizerky.cz svoji fotografi i.

V době, kdy výlet vznikal, jsme netušili, jak rozsáhlé 

rekonstrukce vozovek na Frýdlantsku budou probíhat. 

Proto vás žádáme o zvýšenou opatrnost v tomto úseku 

výletu. Děkujeme.

Nový turistický 
chodník v okolí vodní 
nádrže Bedřichov
Milovníci a návštěvníci Jizerských hor se mohou podél 

vodní nádrže Bedřichov zvané též Černá Nisa procházet 

po novém, zrekonstruovaném, jeden kilometr dlouhém 

chodníku, který je v podstatě takovou dřevěnou stezkou 

pro pěší turisty, vozíčkáře nebo rodiny s kočárky.

Chodník vede od hráze přehrady k přítoku Černé Nisy. 

Je bezbariérový, přístup na něj tak mají i lidé pohybující 

se na vozíku. Na trase se nacházejí dvě vyhlídková mola 

umožňující jedinečné pohledy na vodní hladinu a dvě 

zastavení obsahující informace o místních zajímavostech. 

Zrekonstruovaný chodník, jehož součástí jsou také tři 

odpočinková místa s lavičkami, bude zahrnut do nově 

připravované technicko-naučné stezky Maliník–

Hřebínek.

Výběr vhodné trasy i vlastní realizace dřevěného 

chodníku v tomto turisticky exponovaném území je 

výsledkem úzké spolupráce Lesů České republiky (tento 

státní podnik rekonstrukci v hodnotě za cca 1,6 milionu 

korun fi nancoval) se Správou CHKO Jizerské hory 

a Povodím Labe.

Dovolte, abychom za nás i vás poděkovali všem, kteří 

se na realizaci stezky podíleli, protože si to za dobře 

vykonanou práci právem zaslouží. Stezku ocení 

především ti, pro které jsou naše hory hůře dosažitelné 

a ti, kteří hledají od cyklostezek oddělená klidná místa.

Zdroj: TZ Lesy ČR

Nástupní místa 
Jizerské magistrály 
a parkoviště
1. Albrechtice v Jizerských horách – 
Mariánská hora – kapacita parkoviště u požární 

zbrojnice 40 míst

2. Bedřichov – Maliník – kapacita parkoviště 

90 míst

3. Bedřichov – Stadion – kapacita parkoviště 

170 míst

4. Bedřichov – Hájovna
5. Bílý Potok – chata Hubertka – kapacita 

parkoviště v Lázních Libverda u informačního centra 

cca 5 míst, Bártlova Bouda – Bílý Potok cca 30 míst

6. Desná – Soušská přehrada – kapacita 

parkoviště 35 míst

7. Horní Polubný – kapacita parkoviště u kostela 

v Horním Polubném 20 míst

8. Horní Polubný – u silnice spojující 

Kořenov-střed s Polubným, cca 80 parkovacích míst

9. Jablonec n. N. – Břízky
10. Janov n. N. – Hrabětice – kapacita 

parkoviště 100–120 míst

11. Jizerka – Pod Bukovcem (Mořina) – 
kapacita parkoviště 70 míst

12. Jizerka – hraniční přechod – most přes 

Jizeru/Orle

13. Josefův Důl – Peklo – kapacita parkoviště 

v centru obce u parku 20 míst

14. Josefův Důl – Lesní brána – směr 

Mariánskohorské boudy, nejbližší nástup od nádraží ČD

15. Josefův Důl – Horní Maxov – Lesana
16. Josefův Důl – hotel Maxov
17. Kořenov – Martinské údolí – kapacita 

parkoviště u hřiště cca 20 míst

18. Kořenov – střed (zastávka BUS u motorestu 

v Příchovicích) – v tomto místě se spojuje Jizerská 

magistrála s tratěmi z projektu „Krkonoše – lyžařský 

běžecký ráj“, cca 40 parkovacích míst (parkoviště 

u Obecního úřadu)

19. Kořenov – nádraží ČD – spojnice od nádraží 

v Kořenově do Jizerské magistrály (úprava skútrem)

20. Liberec – Česká chalupa
21. Liberec – Rudolfov
22. Nové Město pod Smrkem – U Spálené 
hospody – na náměstí cca 20 parkovacích míst, 

parkovací prostor u Juniorcampu – cca 10 míst

23. Oldřichov v Hájích – Na Pilách – parkovací 

plocha u vstupu na magistrálu 8–10 míst

24. Smědava – kapacita parkoviště 80 míst

Pomníčky na Staré 
poutní cestě: Kámen 
republiky
Spolek Frýdlantsko už řadu let postupně obnovuje 

drobné památky v Jizerských horách a v obcích na Frýd-

lantsku. V minulých letech tak s podporou obcí a nadací 

rekonstruoval Nichtova boží muka v Hejnicích, pomník 

císaře Josefa II. v Raspenavě, pamětní desku císařovny 

Alžběty (Sissi) u Štolpišské cesty nebo památník bitvy 

na Tongrundu v Kunraticích. Zvláštní pozornost věnuje 

spolek pomníčkům při Staré poutní cestě. Po Wildnero-

vých božích mukách, Blumrichově kříži a kříži sedláka 

Pepka (Bauer-Jusel Kreuz) obnovil na podzim roku 

2013 Kámen republiky. Slavnostní odhalení pomníčku, 

připomínajícího vznik samostatného státu, se symbolicky 

konalo 28. října. Ti, kdo putují Starou poutní cestou, si 

tedy na rozcestí za Farskou loukou mohou připomenout 

historii české státnosti. Nebo sledovat – a třeba i podpo-

řit – obnovu další památky na Frýdlantsku: letos to bude 

hřbitovní kříž v Lázních Libverda.

www.frydlantsko.estranky.cz

Občerstvení na Jizerské 
magistrále

 » Horská chata Královka, Janov nad Nisou 

č. p. 1160, tel.: 283 008 413, 774 559 944, 

info@kisses.cz, www.hotelkralovka.cz,

po–ne 9.00–16.00 nebo17.00 h (za příznivého 

počasí), so–ne (v případě nepříznivého počasí, platí 

hlavně mimo hl. sezonu)

 » Horská chata Smědava, Hejnice – Bílý Potok 

č. p. 163, tel.: 482 322 262, smedava@atlas.cz, 

sezonní provoz (hlavní sezona po–ne 11.00–19.00 h) 

/ O letních prázdninách otevřen bufet od 10.00 h, 

ubytování a restaurace. 

 » Hostinec u Pytláka Hennricha, Chata Jizerka, 

Kořenov – Jizerka č. p. 35, tel.: 777 958 908, 

info@chatajizerka.cz,

www.chatajizerka.cz/hostinec-u-pytlaka/, I–X, XII, 

po–ne 10.00–22.00 h / Restaurace.

 » Hotel Panský dům a Horská chata Pyramida, 
Restaurace Sklárna, Kořenov –Jizerka č. p. 20, 

tel.: 483 384 985, 602 313 425, jizerka@dudovi.cz, 

www.dudovi.cz, I–XII, po–ne 11.00–20.00 h, 

letní prázdniny, víkendy: restaurace do 21.00 h, bar 

do 22.00 h (Restaurace Sklárna pouze so, ne nebo 

dle domluvy) / Ubytování, restaurace.

 » Chata Pešákovna, Kořenov – Jizerka 

č. p. 26, tel.: 606 469 361, 734 371 188, 

chata.pesakovna@seznam.cz, 

www.pesakovna.euroregin.cz, I–XII, po–ne 

11.00–21.00 h / Ubytování a restaurace.

 » Chata Pod Bukovcem, Kořenov – Jizerka č. p. 36, 

tel.: 774 726 974, 777 049 769, jizerka@centrum.cz, 

www.chatapodbukovcem.cz, I–XII, hlavní sezona 

po–ne 10.00–22.00 h / Ubytování a restaurace.

 » Penzion Česká chalupa, Liberec 21, 

Bedřichovská č. p. 1, tel.: 482 750 387, 

732 423 077, ceska.chalupa@email.cz, 

www.penzion-ceskachalupa.cz, I–XII,

po–pá 12.00–20.00 h, so–ne 11.00–20.00 h / 

Ubytování a restaurace.

 » Penzion Heidy, Janov nad Nisou, Hrabětice 

č. p. 48, tel.: 775 998 901, 775 998 902, 

penzion-heidi@seznam.cz, www.penzion-heidi.cz,

I–XII, po–ne 11.00–21.00 h / Ubytování a restaurace.

 » Penzion Kakrda, Kořenov – Jizerka č. p. 45, 

tel.: 483 399 233, 602 156 660, 606 378 890, 

radkak45@seznam.cz, www.penzionkakrda.cz, 

sezonní provoz (hlavní sezona po–ne 11.00–19.00 h 

/ Ubytování a restaurace. 

 » Prezidentská chata, Janov nad Nisou 524/524, 

tel.: 604 551 469, info@prezidentska.cz, 

www.prezidentska.cz, po–ne 11.00–22.00 h / 

Ubytování, restaurace.

 » Šámalova chata (Nová Louka), Bedřichov 

č. p. 48, tel.: 483 713 671, info@samalova-chata.cz, 

www.samalova-chata.cz, I–XII, (hlavní sezona

po–so 8.00–22.00 h, ne 8.00–21.00 h,

mimo sezonu po–pá 8.00–20.00 h, so 8.00–22.00 h, 

ne 8.00–20.00 h) / Ubytování a restaurace.

 » Horská chata Dolina, Bedřichov č. p. 246, 

tel.: 602 426 723, brabecpetr@volny.cz, I–XII, (hlavní 

sezona po–ne 11.00–22.00 h, ne 11.00–20.00 h, 

mimo sezonu st–so 12.00–22.00 h,

ne 12.00–20.00 h) / Ubytování a restaurace.

 » Lesní chata, Bedřichov č. p. 28, tel.: 483 380 177, 

602 858 991, info@lesnichata.cz, www.lesnichata.cz, 

I–XII, po–ne 10.00–23.00 h / Ubytování a restaurace.

 » Montanie eko sport hotel, Desná, Soušská 

č. p. 791, tel.: 483 360 666, 483 383 265, 

montanie@montanie.cz, info@montanie.cz, 

www.montanie.cz, I–XII, po–ne 11.00–22.00 h / 

Ubytování a restaurace.

 » Hájenka na Pekle, Josefův Důl 

č. p. 114, tel.: 483 381 315, 723 465 895, 

penzionhajenka@seznam.cz, I–XII,

st–ne 11.00–22.00 h / Mimo sezonu doporučujeme 

telefonicky ověřit. Ubytování a restaurace.

Kiosky*
 » Občerstvení u rozhledny Královka, po–ne 

9.00–16.00 h, podle počasí (mimo sezonu pouze 

víkendy)

 » Občerstvení parkoviště, na centrálním parkovišti 

v Bedřichově, tel.: 737 620 961, v zimní i letní sezoně 

otevřeno denně.

 » Občerstvení Knajpa, křižovatka Štolpišské a Kasárenské 

silnice, v zimní i letní sezoně otevřeno hlavně 

o víkendech.

 » Zimní kiosek na Promenádní, Promenádní cesta, 

otevřeno během zimy (hlavně víkendy, často st, čt, 

pá).

 » Občerstvení Hřebínek, Hejnická cesta, křižovatka 

žluté a  zelené turistické trasy, v zimní i letní sezoně 

otevřeno denně.

 » Občerstvení na Maliníku, Bedřichovské sedlo, 

křižovatka červené a zelené turistické trasy, naproti 

parkovišti Maliník, v zimní i letní sezoně otevřeno 

hlavně o víkendech.

 » Občerstvení Kaplička, Hrabětice, v zimní i letní sezoně 

po–ne 10.00–17.00 h, tel.: 604 419 360

*otevírací doba kiosků závisí na příznivém počasí



9

TURISTICKÉ ZAJÍMAVOSTI, VÝLETY

Ochrana nočního životního prostředí má v zahraničí 

dlouhou tradici a na světě existuje několik desítek parků 

a rezervací s cílem informovat veřejnost o problematice 

světelného znečištění a chránit životní prostředí. Většina 

z nich leží v USA či Kanadě. V roce 2009, u příležitosti 

Mezinárodního roku astronomie, vznikl obdobný projekt 

také u nás ve spolupráci s našimi severními sousedy. 

Na základě rezoluce podepsané českými a polskými 

institucemi v listopadu téhož roku (konkrétně to byl 

Astronomický ústav Akademie věd České republiky, 

Správa Chráněné krajinné oblasti Jizerské hory, Lesy 

České republiky, Astronomický ústav Vratislavské 

univerzity, Nadlesnictví Świeradów-Zdrój a Nadlesnictví 

Szklarska Poręba) se tak zrodila Jizerská oblast tmavé 

oblohy, zkráceně JOTO, jakožto první mezinárodní park 

tohoto druhu na světě.

JOTO není velká, rozlohou zaujímá pouhých 75 km2. 

Nachází se v téměř neobydlené části hor a leží z jedné 

poloviny na české a z druhé poloviny na polské straně 

Jizerských hor. Na české straně sahá od osady Jizerka 

po horu Smrk, v Polsku pokračuje po Vysokém jizerském 

hřebeni, obepíná Velkou Jizerskou louku a osadu Orle.

A jaký je význam JOTO a co nabízí 
návštěvníkům?
Především má informovat širokou veřejnost 

o problematice světelného znečištění, které netrápí 

pouze astronomy. Další důležitou funkcí je tedy ochrana 

přírody a nočního životního prostředí. Ale nemusíte 

se bát – pokud zde v zimě večer na běžkách pojedete 

s čelovkou, nikdo vás pokutovat nebude… JOTO má 

především osvětový charakter. Na nejdůležitějších 

turistických křižovatkách jsou umístěny velkoplošné 

informační tabule a to hned v několika jazykových 

mutacích. Na polské straně, mezi Orle a chatou 

Górzystów se nachází tzv. planetární stezka s modelem 

Sluneční soustavy a v horní stanici kabinové lanovky 

na Stóg Izersky se buduje astronomická kavárna. 

Pravidelně zde probíhá několik astronomických akcí. 

Tradičně v květnu je to Astronomický den na Jizerce, 

kde je pro veřejnost kromě denního pozorování Slunce 

a večerního pozorovávání noční oblohy, připravena 

i řada zajímavých přednášek. Naši nejbližší hvězdu si 

mohou každoročně zblízka prohlédnout také návštěvníci 

Anenské sklářské pouti na Jizerce, naopak večernímu 

pozorování oblohy bývá zasvěcena tzv. Hvězdičková 

noc, probíhající v Muzeu Jizerských hor v režii Českého 

svazu ochránců přírody Jizerka. V září je to pak obdoba 

květnové akce, ale na Stógu Izerskim, určená především 

pro polské návštěvníky. Pozorování na těchto akcích 

zajišťuje Klub astronomů Liberecka, pobočka ČAS 

(www.udalosti.astronomy.cz) a od letošního roku také 

ve spolupráci s obnovenou turnovskou hvězdárnou 

(www.hvezdarna.turnov.cz).

Co tedy mohou návštěvníci jmenovaných akcí 
vidět?
Kromě fotosféry a chromosféry Slunce jsou to hlavně 

krásy noční oblohy. Ta je v JOTO výrazně tmavší, než 

ve městech, ale ani zde není přírodně tmavá. Vliv 

světelného znečištění z měst a průmyslových zón se 

negativně projeví desítky kilometrů daleko. Hlavními 

zdroji světelného znečištění jsou zde města Liberec, 

Jablonec nad Nisou, Tanvald a Jelenia Góra, ale přírodně 

tmavé nebe se v dnešní střední Evropě již prakticky 

nevyskytuje nikde. Kvalita oblohy vyjádřená Bortleho 

stupnicí je zde na úrovni 4–3. Výhodou je ovšem dobrá 

dostupnost několika lokalit ve vyšší nadmořské výšce 

osobním automobilem, který je nezbytný pro dovoz 

pozorovací nebo fotografi cké techniky. Za bezměsíčné 

noci lze cestou na Jizerku nebo Rozdroże Izerskie spatřit 

i několik skupinek podivných individuí, pohybujících se 

s červenými světélky kolem ještě podivnějších přístrojů 

vzdáleně připomínajících bojlery či míchačky.

Od roku 2013 má JOTO sourozence – mladší, ale větší 

sestřičku BOTO, pro změnu na česko-slovenském 

pohraničí v Beskydech. Česká republika tak drží světový 

primát se dvěma přeshraničními oblastmi tmavé oblohy. 

Škoda, že ten primát není také v legislativě na ochranu 

tmy, která se stává stále více nedostatkovým zbožím.

A co popřát závěrem letošní oslavenkyni? Snad jen, aby 

noční nebe nad Jizerskými horami vydrželo alespoň v té 

podobě, ve které jej známe dnes a abychom měli i pro 

příští generace místa u nás doma, kde lze obdivovat 

krásy Mléčné dráhy.

www.izera-darksky.eu

Křížová cesta z Horního Maxova přes Slovanku 
k Seibtově studánce
 

Seibtův vrch je známý ve spojení s naší nejstarší kovovou 

rozhlednou v Čechách, Slovankou. Věděli jste však, že 

toto místo bylo propojeno nejen turisty, ale i poutníky 

a věřícími, kteří tudy procházeli a připomínali si umučení 

Kristovo?

O záchranu celé památky křížové cesty se zasloužili 

především nadšení členové Spolku Patron, který se 

věnuje již od roku 1980 dokumentování, opravám, 

ochraně a propagaci drobných památek Jizerských 

hor i podhůří, ale též seznamuje veřejnost s kulturou 

a historií našeho kraje. Patron za více než třicet let 

provedl stovky oprav nejrůznějších pomníčků, křížů, 

smrtí či tabulek, které téměř vždy stály na dobrovolné 

práci jeho členů. 

Smyslem obnovy křížové cesty nebylo vzkříšení 

náboženské tradice poutí, spolek chtěl především přispět 

k oživení povědomí o minulosti, které bylo v uplynulém 

století zpřetrháno poválečným vývojem. A tak se 

s opravou křížové cesty započalo už na podzim roku 

2010 a celé realizaci napomohly během tří následujících 

let šťastné okolnosti: nadšení a pracovití lidé, materiální 

a fi nanční prostředky a dobrá vůle s boží pomocí.

Trpělivá práce byla v listopadu roku 2013 završena 

slavnostním znovuotevřením za účasti všech, kteří se 

svým úsilím zasloužili o vzkříšení této maxovské církevní 

památky z první poloviny 19. století. (Finančně se 

na obnově podíleli: Spolek Patron, Město Lučany nad 

Nisou, Krajský úřad Libereckého kraje, Lesy ČR). Účastníci 

pak měli možnost za přítomnosti pátera Pavla Ajchlera 

všechna zastavení projít a uvědomit si její jedinečnost. 

Nám pak nezbývá než poděkovat za zachráněný kus 

historie a další odpočinkové místo v našich Jizerských 

horách.

Zdroj: texty Pavel D. Vinklát

Křížové cesty a jejich význam
Na křížových cestách mohou návštěvníci doprovázet 

Ježíše Krista na jeho cestě od Pilátova odsouzení až 

po uložení do hrobu. Na zastaveních, kterých bývá 

obvykle 14, jsou znázorňovány události připomínající 

Spasitelovo utrpení. Tato starokřesťanská tradice 

souvisí s poutěmi věřících do Jeruzaléma, během nichž 

se poutníci zastavovali na hoře Kalvárii, kde byl dle 

Bible Ježíš ukřižován. Jelikož se na tak dalekou pouť 

nemohla většina věřících vydávat, byly na dostupnějších 

místech stavěny křížové cesty. Tato výsada příslušela 

nejprve františkánům, avšak později se do budování 

napodobenin svatých míst pouštěli i obyčejní lidé. 

Zastavení se zjednodušovala na kapličky nebo dřevěné 

či kamenné sloupy, zkracovaly se i vzdálenosti mezi 

nimi. V přírodě bývají křížové cesty často vedeny 

do kopce, přičemž poslední zastavení se nacházejí 

v okolí nejvyššího místa. Křížové cesty jsou také součástí 

každého římskokatolického kostela.

Maxovská křížová cesta má navíc ještě 15. zastavení 

a poslední z nich se nenachází v nejvyšším bodě cesty, 

nýbrž u lesní studánky pod vrcholem. Vede vlastně přes 

hřeben.

Založení Maxova a jeho první obyvatelé
Hrabě Albrecht Maximilian Desfours projevil zájem 

kolem roku 1670 založit novou obec na jižním předhůří 

Jizerských hor, avšak první osadníci se tady usadili až 

v roce 1680. Vrchnostenští úředníci pojmenovali obec 

po hraběti, nazývala se nejprve Maximiliansdorf, ale brzy 

se vyvinulo jednodušší pojmenování Maxdorf, dnešní 

známý Maxov. Prvním obyvatelem Maxova byl údajně 

Christian Seibt, který si postavil svoji chalupu na úpatí 

kopce (později zvaného Seibthübel, dnešní Slovanka), 

snad přibližně v místech, kde začíná křížová cesta.

Kaple a křížová cesta
Pod Seibtovým vrchem dal již v roce 1827 postavit místní 

občan Anton Seibt malou kapličku, která byla zasvěcena 

Panně Marii Bolestné. Šlechetný Seibt k tomu použil 

prostředky nastřádané na věno pro jeho dceru, která však 

podlehla zákeřné nemoci. V kapličce byl umístěn oltářní 

obraz Panny Marie, na střeše bývala zvonička. O pár let 

později byla zřízena také křížová cesta, která směřovala 

od kapličky přes Maxovský hřbet k lesní studánce. Křížová 

cesta s patnácti žulovými sloupy jednotlivých zastavení 

a studánkou byla vysvěcena janovským farářem Petrem 

Junou 11. srpna 1840. Obrázky namaloval Seibtův vnuk, 

který padl roku 1866 v bitvě u Hradce Králové. Sláva 

poutního místa časem zřejmě pominula, protože již 

v roce 1895 píše jablonecký kronikář Adolf Lilie, že se 

křížová cesta nachází v rozvalinách.

Lidé několika generací zde nacházeli jen nachýlené 

a vyvrácené sloupy, o jejichž původu a významu jim 

většinou nebylo nic známo. Typická horská kaplička 

přešla v roce 1926 do majetku obce a z milodarů 

obyvatel byla opravena. Ale také ona nakonec přestala 

sloužit svému účelu. Koncem šedesátých let 20. století 

byla převedena do soukromého vlastnictví a přeměněna 

na rekreační objekt.

Zdroj: texty Otokar Simm

Naučná stezka „K mokřadu Zásada“
 

Na podzim roku 2012 vznikla historicky naučná stezka, 

která návštěvníky provází po významných kulturních 

a přírodních památkách obcí Držkov a Zásada.

Na kopci nad Držkovem, kde naučná stezka začíná, 

byla postavena v polovině 19. století kaplička sv. Trojice 

na křižovatce starých cest, spojujících Železný Brod, 

Tanvald, Navarov a Zásadu. Od kapličky je krásný výhled 

na panorama našeho nejvyššího pohoří Krkonoš a části 

Jizerská oblast tmavé oblohy (JOTO) po pěti 
letech
  

Naučná stezka 
manželů 
Scheybalových
 Naučná stezka propojuje region Jizerských hor s oblastí 

Českého ráje a návštěvníkům severovýchodních Čech 

umožňuje objevovat zajímavá, ale hlavně doposud 

turisticky málo známá místa.

První část stezky: Jablonec nad Nisou – Kopanina – 

Pulečný (značena: 1–15).

Druhá část stezky: Kopanina – Frýdštejn – Dolánky 

(značena: I–X).

Stezka je určena pro všechny, kteří se rozhodnou 

vydat po stopách manželů Scheybalových (historiků, 

etnografů) a poznávat tak historické i přírodní 

krásy v okolí Jablonce nad Nisou. Na jabloneckém 

turistickém informačním centru je pro zájemce 

připraven k vyzvednutí leták – průvodce s plánem trasy 

(dále ke stažení na www.jablonec.com).

Stezku je možné absolvovat pěšky nebo na kole. Trasa je 

vhodná pro návštěvníky všech věkových kategorií, pro 

rodiny s dětmi i seniory.

Jizerských hor. Cestou však nevynecháte další zajímavost 

kraje, jakou je kostel sv. Bartoloměje v Držkově.

Příjemná procházka přes lesy a louky vás provede až 

k přírodní památce Zásada pod školou. V obci Zásada na-

vštívíte pomník věnovaný obětem 1. světové války, sochu 

sv. Jana Nepomuckého či kapli sv. Prokopa, u které se 

do výše tyčí 200 let starý památný strom, Zásadský dub.

Stezka o délce 4,6 km má nenáročný terén, který je 

vhodný pro pěší turisty všech věkových kategorií. 

Nechybí zde osm zastavení s informačními panely, ani 

místa určená pro odpočinek.

V roce 1989 byla vyhlášena mokřadní louka na kraji 

obce Zásada za přírodní památku za účelem ochrany 

mokřadního společenstva – pramenišť, podmáčených 

luk, rákosin, bažinných olšin a výskytu zvláště 

chráněných druhů rostlin. Jde o vachtu trojlistou, 

ďáblíka bahenního a bledule jarní. Z další fl óry rostoucí 

v blízkosti Plchovského potoka můžeme zmínit blatouch 

bahenní, děhel lesní, kosatec žlutý, pomněnku bahenní, 

přesličku nejvyšší či sasanku hajní. Mokřadní louka se 

rozprostírá na 2,33 ha ve výšce 486–514 m n. m.

www.drzkov.cz, www.zasada.cz



10

MOŽNOSTI KOUPÁNÍ

Kvalitu vody můžete sledovat na www.khslbc.cz

Název a GPS Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace, zaměření

Aquapark – Centrum Babylon Liberec
GPS: N 50° 45‘ 36.887‘‘ E 15° 03‘ 09.3800‘‘

Nitranská 1, Liberec

tel.: 485 249 406, touristservice@centrumbabylon.cz

www.centrumbabylon.cz

po–čt, ne 10.00–21.00 h

pá, so 10.00–22.00 h

Nově zrekonstruovaný Aquapark, který zve do příběhů 

Julese Verna.

Koupaliště Chrastava
GPS: N 50° 49’ 19.208” E 14° 57’ 55.307”

Chrastava

tel.: 606 216 558

VI–VIII, 10.00–19.00 h

Koupaliště Sluníčko
GPS: N 50° 44’ 43.95” E 15° 06’ 06.78”

Dřevařská 308, Vratislavice n. N.

tel.: 608 970 360, www.koupalisteslunicko.cz

VI–VIII, ne–čt 9.00–19.00 h

pá, so 9.00–20.00 h

Restaurace, dětský koutek, nafukovací hrad, beachvolejbal.

Koupaliště Vápenka
GPS: N 50° 45’ 18.81” E 15° 02’ 22.70”

Ještědská 555/22, Liberec

tel.: 482 771 466

vapenka.jan@seznam.cz, www.koupaliste-liberec.cz

VI–VIII,

ne–čt 10.00–19.00 h

pá–so 9.00 – 19.00 h

Zdravotník, občerstvení, WC, sprchy, dětské brouzdaliště 

pro batolata, nové prolézačky, vstup pouze v klasických 

plavkách.

Přehrada Fojtka
GPS: N 50° 49’ 34.85” E 15° 03’ 28.14”

http://oldrichov.czweb.org/obec/krajina/koupani.htm Leží mezi obcemi Mníšek a Fojtka.

Přehrada Harcov 
GPS: N 50° 46’ 15.44” E 15° 04’ 33.96”

Liberec

Přehrada Mlýnice
GPS: N 50° 50’ 31.48” E 15° 01’ 46.56”

http://oldrichov.czweb.org/obec/krajina/koupani.htm Najdete ji na počátku Nové Vsi.

Plavecký bazén
GPS: N 50° 46’ 27.462” E 15° 03’ 45.672”

Tržní nám. 1338, Liberec

tel.: 485 103 010

jss@bazen-info.cz, www.bazen-info.cz 

po–pá 10.00–21.45 h

so 9.00–20.45 h

ne 9.00–18.45 h

Rekreačně-relaxační zařízení s celou řadou služeb (krytý 

tobogán o délce 150 m, dětský sauna svět, Kenippův 

chodník, nová nerezová skluzavka, slaná vířivka a další).

Vesecký rybník –Teichmühle – Tajch
GPS: N 50° 43’ 55.656” E 15° 04’ 42.959”

Liberec – Vesec

(přístup z Vesce nebo Vratislavic)

Přírodní koupání na vlastní nebezpečí.

Koupaliště Lučany n. N.
GPS: N 50° 44’ 57.787” E 15° 12’ 50.245”

tel.: 483 300 023, www.lucany.cz VI–IX, 9.00–22.00 h

Přehrada Bedřichov
GPS: N 50° 49’ 12.09” E 15° 08’ 10.85”

Na Černé Nise / 4 km od centrálního parkoviště v Bedřichově.

Přehrada Mšeno – jablonecká přehrada
GPS: N 50° 44’ 10.15” E 15° 10’ 22.55”

Cca 10 minut pěší chůze od centra města, www.jablonec.com Koupání, občerstvení, cyklostezky, in-line bruslení, dětská 

hřiště, beachvolejbal, v blízkosti městské haly, plaveckého 

bazénu, sportovního areálu Břízky.

Přírodní koupaliště Bedřichov
GPS: N 50° 47’ 48.179” E 15° 08’ 31.784”

Na Bílé Nise, poblíž centrálního parkoviště v Bedřichově, 

www.bedrichov.cz

Plavecký areál o. p. s.
GPS: N 50° 43’ 55.005”  E 15° 10’ 39.728”

Sv. Čecha 4204, Jablonec n. N.

tel.: 483 319 328

www.bazenjbc.cz

po 13.00– 21.30 h, út–pá 8.00–21.30 h

so 10.00–21.30 h, ne a svátky 10.00–20.00 h

V letních měsících je otevřena Sluneční louka (VI–VIII, 

po–ne 10.00–20.00 h za pěkného počasí)

Bazén 25 m, dětský bazén, dravá řeka, vlnobití, tobogán 

88 m, turbotobogán 56 m, vířivky, parní komory, sauna, 

masáže, solárium, možnost občerstvení, bezbariérový 

přístup.

Antonie Spa Concept
GPS: N 50° 38’ 32.680“ E 13° 50’ 23.194“

Hotel Antonie, Zelená ulice 905, 464 01 Frýdlant

tel.: 725 836 003, info@antoniehotel.cz

antonie@antoniehotel.cz, www.antoniehotel.cz

Otevřeno pro širokou veřejnost 

I–XII

po–ne 9.00–21.00 h

15m krytý vyhřívaný bazén, venkovní bazén, vířivka, 

wellness bar, infrasauna, sauna, kaldarium a vertikální 

turbosolárium, masáže, vodoléčba, ubytování

Koupaliště a autokemp Hejnice
GPS: N 50° 52’ 30.133” E 15° 11’ 21.781”

www.mestohejnice.cz V–IX, po–ne 9.00–19.00 h

vstupné: dospělí 20 Kč, děti 10 Kč

Převlékárny, sprchy, WC, občerstvení, dětský koutek, 

parkoviště, autokemp.

Osada Peklo u Raspenavy, rybník Petr Voda je stále trochu zbarvená zbytky nevytěžené rašeliny. 

Pro pěší je nejlepším východiskem vlaková zastávka Lužec 

pod Smrkem.

Přírodní koupaliště Nové Město p. S.
GPS: N 50° 55’ 35.92” E 15° 14’ 24.49”

www.volny.cz/nmps.sport.relax Ubytování v chatkách, občerstvení, v sezoně zapůjčení 

šlapadel.

Rekreační areál Smědá – koupaliště 
Raspenava
GPS: N 50° 54’ 03.616” E 15° 08’ 34.104

Raspenava, U Stadionu 181

tel.: 721 510 465, koupalisteraspenava@seznam.cz

VI, po–ne 9.00–18.00 h

VII–VIII, po–ne 9.00–20.00 h

Dětský bazén, skluzavka, skokanský můstek,

převlékárny, sprchy, WC, občerstvení, restaurace, dětský 

koutek.

Šolcův rybník Raspenava – nachází se kousek za Raspenavou při silnici směrem 

na Oldřichov v Hájích a Liberec.

Koupání zde není organizováno.

Sportovní a relaxační centrum
GPS: N 50° 46‘ 15.44“ E 15° 04‘ 33.96“

Ludvíkovská 38 (secesní budova bývalých Městských lázní)

Nové Město pod Smrkem, tel.: 776 098 911, www.nmps.cz

VI–VIII zavřeno Plavecký bazén 6×12 m, vířivá vana, sauna, masáže 

na objednávku, aqua aerobik.

Rehablitační bazén Lázně Libverda
GPS: N 50° 45‘ 18.81“ E 15° 02‘ 22.70“

LÁZNĚ LIBVERDA, a. s., na kolonádě, Lázně Libverda 82

tel.: 482 368 111, info@lazne-libverda.cz, www.lazne-libverda.cz

I–XII

non-stop recepce

Rehabilitace, wellness a relaxace.

Koupaliště Tanvald
GPS: N 50° 44‘ 31.597“ E 15° 18‘ 29.537“

Česká ul., Tanvald, tel.: 483 369 670 – infocentrum

608 116 757, www.tanvald.cz

VI–VIII, 10.00–18.00 h vstupné:

dospělí 40 Kč, děti, důchodci 20 Kč

Koupaliště v přírodním prostředí, koupání na vlastní 

nebezpečí a za pěkného počasí.

Přírodní koupaliště Josefův Důl
GPS: N 50° 47’ 05.107” E 15° 14’ 33.309”

U Penzionu Ráj, Josefův Důl 

(od nádraží ČD směrem k NS Jedlový důl)

Prodej občerstvení v Penzionu Ráj, VI–IX přistaveno 

mobilní WC.

Přírodní koupaliště Zákoutí Harrachov
GPS: N 50° 46’ 26.659” E 15° 26’ 03.755”

Harrachov (u tenisových kurtů), tel.: 481 529 153, 602 465 134

balabanbb@quick.cz, www.harrachov.cz

Tenis, ping pong, minigolf, horolezecká stěna, dětské 

hřiště, WC a občerstvení.

Bazén Gymnázium Tanvald
GPS: N 50° 44’ 14.6606 E 15° 18’ 21.4563’’

Školní 305, Tanvald

tel.: 483 394 333, www.gymtan.cz

st–pá 16.00–19.00 h, so 8.00–12.00 h pro veřejnost, 

ostatní dny na základě objednání, VII–VIII zavřeno!

Pivní lázně Harrachov
GPS: N 50° 46’ 54.97” E 15° 25’ 08.099”

Novosad & syn Harrachov s. r. o. Czech Republic

Sklárna a minipivovar, Harrachov 95, tel.: 481 528 141–2

pivnilazne@sklarnaharrachov.cz, www.sklarnaharrachov.cz/pivlazne.php

Terapie v klidném a malebném prostředí, spolu s relaxační masáží. Vychutnejte si 

koupele v dřevěných masivních vanách, v perličkové pivní lázni nebo lovestory privat – 

naprosté soukromí při lázeňské proceduře.

Koupání ve Zlaté Olešnici
GPS: N 50° 42’ 24.02” E 15° 21’ 10.20”

Areál VPN Zlatá Olešnice, OÚ, Zlatá Olešnice 172

tel.: 483 769 190, 724 257 132

ou@zlata-olesnice.cz, www.zlata-olesnice.cz

po–ne 9.00–22.00 h Parkoviště zdarma, dětské hřiště a brouzdaliště, 

občerstvení.



11

JIZERSKOHORSKÉ VODOPÁDY

Věnujme tentokrát pozornost vodopádům. Ty se staly 

již v 19. století, v době rozmachu turistiky, oblíbenými 

cíli turistických vycházek a zůstaly jimi dodnes. 

Někdejší horské a okrašlovací spolky k nim budovaly 

stezky a vyhlídky opatřovaly zábradlím. Na jižní straně 

Jizerských hor patří k těm nejznámějším především 

peřeje a vodopády Jedlové, méně známé jsou  vodopády 

na Černé Desné.  Na severní straně pak známe zejména 

vodopády na Černém potoku a na Velkém Štolpichu či 

peřeje na Malém Štolpichu. Jeden z nejnavštěvovanějších 

je Mumlavský vodopád "u sousedů" v Harrachově. 

Ke všem nás dovedou značené turistické stezky i dnes.

VODOPÁD JEDLOVÉ

Najdeme ho na přítoku Kamenice – říčce Jedlová – 

v přírodní rezervaci Jedlový důl. Rostou zde smíšené 

lesní porosty s původním smrkem, bukem a jedlí. 

Jedlová se původně nazývala Tann, podle německého 

jména Tannwasser. Tomuto přítoku Kamenice se dříve 

také říkalo Kamenná voda, snad pro jeho balvanité až 

skalnaté dno, nebo také Josefodolský potok. Jedlový 

důl je hydrologicky a geomorfologicky cenné území 

a prochází  jím naučná stezka, která začíná na kraji 

obce Josefův Důl. Procházka romantickou lesní roklí se 

skalami  rozhodně stojí za to. Vyskytuje se zde významná 

květena i zvířena, informace o nich najdeme na šesti 

barevných tabulích. Říčka Jedlová, která tudy protéká, 

přivádí své vody z rašeliniště Na Čihadle. Překonává zde 

větší výškové rozdíly a v romantické lesní rokli vytváří 

třístupňový vodopád. Souběžně s říčním korytem 

k němu stoupá stezka z Hujerova Koutu, která prochází 

pod Pekelnými skalami a okolo Pekelné tůně.

MUMLAVSKÝ VODOPÁD

Je považován za nejvodnatější vodopád v oblasti. 

Řeka Mumlava – levostranný přítok Jizery, který 

pramení v Krkonoších na severním svahu Kotle, protéká 

Mumlavským dolem a nedaleko Harachova vytváří  

vodopád připomínající krajkkovou záclonu – voda padá 

z výšky deseti metrů, avšak po celé šířce koryta, a tak je 

výsledkem pěkný hukot. Voda se valí přes žulové balvany 

a má svůj půvab ve všech čtyřech ročních obdobích. 

Nejpůsobivější je ale v době jarního tání, kdy je koryto 

říčky zcela naplněno vodou. Mumlava se po své dvanácti 

kilometrové pouti vlévá pod Kořenovem do Jizery. V jejím 

řečišti se pod vodopádem, ale i jinde, nacházejí obří 

skalní hrnce, které vznikly v důsledku tzv. erozních jevů. 

Místní obyvatelé jim říkali čertova oka, největšímu z nich 

byl naměřen průměr cca 6 metrů.

VODOPÁDY ČERNÉ DESNÉ
Jsou sice méně známe, ale o nic méně krásné, v minulém 

roce byly prohlášeny za přírodní památku Jizerských hor. 

Největší  z nich dosahuje výšky 7 metrů. Vydáme-li se 

po červené turistické značce proti proudu řeky v Desné 

za Sklářem k přehradě Souš, uvidíme, jak se řeka Černá 

Desná řítí z hor do údolí skalnatým korytem (podloží 

tvoří žula) a na své cestě vytváří na některých místech 

kaskády a vodopády, padající přes několikametrové 

žulové stupně. Poblíž jednoho z nich stojí železný kříž se 

stříškou, který připomíná , že zde za velké vody v roce 

1912 utonul devítiletý Alfred Fuchs. Sestoupíme-li 

občas z cesty až k tůním, uvidíme, jak se voda dere 

po žulových plotnách a balvanech. Najdeme tu také 

několik „kamenných hrnců“, které do tvrdého kamene 

vymlela voda s pískem. Lidé se  však domnívali, že je 

to dílo pekelných bytostí a jejich rejů, a proto se o nich 

mluví také jako o „čertových hrncích“.

VODOPÁDY NOVOVESKÉHO POTOKA
Novou Vsí protéká potok, kde jsou také nepříliš známé 

kaskády a vodopády. Najdeme je několik set metrů 

od vlakové zastávky směrem vzhůru, v blízkosti místa, 

kde Novoveský potok podtéká silnici. Tato část toku 

bývala dříve nazývána Hučící vodou. Protože potok 

ohrožoval domy dole v údolí, bylo ve dvacátých letech 

minulého století přistoupeno k nákladnému hrazení 

Novoveského potoka a z mohutných žulových kvádrů 

tu vzniklo několik po sobě jdoucích kamenných stupňů. 

Obzvláště v jarních měsících díky této kaskádě stojí zato 

se sem jít podívat. Za pozornost stojí i veliký dům v horní 

části vodní kaskády, dříve nazývaný Písečný mlýn. 

Tady se mlel písek pro již dávno zaniklou novoveskou 

sklářskou huť.

VODOPÁDY VELKÉHO ŠTOLPICHU

V přírodní rezervaci Jizerskohorské bučiny nás 

červeně značená stezka z Hejnic na Holubník dovede 

k vodopádům na potoce Velký Štolpich. Vznikly pod 

náhorní plošinou, která se láme a spadá prudce dolů. 

Štolpichy patří mezi nejkrásnější a nejromantičtější 

místa Jizerských hor. Velký Štolpich je pátým největším 

vodopádem u nás, v horní části soutěsky vytváří 

několikastupňový vodopád cca 30 metrů vysoký. 

V dalším úseku můžeme objevit také menší vodopádky 

a kaskády. Kolem vodopádu vede údolím potoka také 

žlutá turistické stezka od Ferdinandova k Tetřevím 

boudám a dále přes Žďárek na Čihadla. Vodopád je 

přístupný pouze pěším turistům.

VODOPÁD NA ČERNÉM POTOCE

Sice ho v tabulce vodopádů v ČR podle velikosti 

nenajdeme na předních místech, v rámci Jizerských 

hor se však řadí k těm největším. Uprostřed tohoto 

sedmimetrového vodopádu je zaklíněn charakteristický 

velký balvan.  Málokdy se vody potoka valí i přes něj. 

Když k tomu ale dojde, pod horami pak může voda 

v říčce Smědé, kam se Černý potok vlévá, nebezpečně 

stoupnout a vylít se z břehů (to již několikrát zažili 

v obci Višňová). Vodopád se nachází v národní přírodní 

rezervaci Jizerskohorské bučiny a vede k němu odbočka 

ze zeleně značené cesty pod Frýdlantským cimbuřím.

SMĚDAVSKÝ VODOPÁD

Smědavský vodopád  není příliš známý, přestože je 

poměrně robusní, hlavně za vyššího stavu vody. Leží 

na toku Bílá Smědá, v mapách ale značen nebývá. Kdo 

se chce k tomuto třímetrovému vodopádu dostat, musí 

sestoupit z modré značky, která vede od chaty Smědava 

na vrchol Jizery.

Voda se nebojí pádu do hlubin jako my lidé. Hučí 

po skalinách a my tiše obdivujeme její odvahu, s jakou 

se vrhá dolů. Někdy se pokoušíme překřičet ji, to když 

se potřebujeme zbavit něčeho, co nás trápí. Voda nás 

vyslechne a my máme jistotu, že to nikomu nepoví. Navíc 

si z ní můžeme vzít příklad – i po pádu na dno se žene 

korytem dál...

A i když nám "tíseň v srdci hárá" jako onomu tulákovi 

z trempské písně o Niagaře,  nemusíme u vodopádů jenom 

smutnit. Můžeme je obdivovat pro jejich poetičnost, 

proměnlivost a krásu, můžeme jim děkovat za chladné 

osvěžení v horkých dnech. Pak budeme schopni přijmout 

energii vody, o kterou se s námi ráda podělí.

Autor: LiN

Jizerskohorské vodopády aneb voda ve službách krásy
 

Voda odedávna probouzela v člověku svět emocí. Jejími elementárními duchy jsou rusalky a vodníci. Pověsti říkají, že 

jich v Jizerských horách spolu se skřítky a vílami žilo odedávna bezpočet – a tak, budeme-li mít štěstí, můžeme  je při 

svých turistických toulkách „za vodou“ potkat i my. Přijměme jejich pozvání a staňme se jejich tichými hosty, nechme 

se vést ke kolébkám řek, klesejme dolů s vodopády, pijme z křišťálových číší horských studánek. Obdivujme ranní rosu 

v pavučinách, všímejme si toho, že vodní pára přičarovala smrčkům bílý šat, žasněme nad duhou i nad mlžným oparem 

– vždyť i to je voda – prostě radujme se  z přírody jako oázy klidu. Vždyť v Jizerských horách je tolik míst, která stojí za to 

navštívit a obdivovat!







14

LIBERECKO

Rozhledny Liberecka

Název a nadmořská výška Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace

1. Císařský kámen
(637 m n. m.)

GPS: N 50° 42‘ 47.41“ E 15° 06‘ 16.565“

Rádlo – Milíře

Městský obvod Liberec – Vratislavice n. N.

tel.: 483 388 975; www.radlo.cz

I–XII

na vlastní nebezpečí

zdarma

1 000m

bufet 1 000 m

(za příznivého počasí)

2. Ještěd
(1 012 m n. m.)

GPS: N 50° 43’ 57.708” E 14° 59’ 04.1150”

Horní Hanychov 153, Liberec

tel.: 485 104 291, 605 292 563

recepce@jested.cz, www.jested.cz, www.jestedliberec.cz

ochoz kolem věže je celoročně přístupný

zdarma 700m

3. Liberecká výšina
(547 m n. m.)

GPS: N 50° 46’ 41.822’’ E 15° 05’ 29.1169’’

Wolkerova 251, Liberec 15

tel.: 485 107 678, 601 374 953

libereckavysina@seznam.cz, www.liberecka-vysina.cz

I–XII; po–čt 10.00–20.00 h, pá–so 10.00–23.00 h

ne 10.00–20.00 h

vstupné: dospělí 30 Kč, děti 10 Kč, senioři 15 Kč

4. Radnice Liberec – vyhlídková věž
(370 m n. m.)

GPS: N 50° 46’ 09.84” E 15° 03’ 29.52”

Liberec, náměstí Dr. E. Beneše 1

tel.: 485 101 709

mic@infolbc.cz, www.visitliberec.eu

VI–IX, po–pá 9.00–15.00 h, so 9.00–11.00 h

X–V, čt 9.00–15.00 h

každou celou hodinu 

1 500 m 200 m

5. Rašovka
(610 m n. m.)

GPS: N 50° 41’ 52.08” E 15° 02’ 54.60” 

Liberec, Restaurace V Trnčí s rozhlednou, Rašovka 79

tel.: 776 565 631, 608 022 341, 485 122 403

www.restauracevtrnci.cz

I–XII

st–so 11.00–20.00 h, ne 11.00–17.00 h

vstupné: dospělí 20 Kč, děti do 12 let 10 Kč

2 000m

6. Vyhlídková věž Lidové sady
(450 m n. m.)

GPS: N 50° 46’ 38.448” E 15° 04’ 52.121”

Liberec 1, Lidové sady 425/1

tel.: 482 710 649, 608 014 005

info@lidovesadyliberec.cz, www.zooliberec.cz/lidovesady/cz/vez

I–XII, po–ne 9.00–17.00 h

vstupné: děti od 10 let, studenti, senioři 10 Kč, dospělí 20 Kč

Vstup dětem do 14 let povolen pouze v doprovodu dospělé osoby!

80 m

Muzea, vlastivěda a památky Liberecka

Název a GPS Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace, zaměření

Botanická zahrada Liberec
GPS: N 50° 46’ 44.202” 15° 04’ 29.695”

Purkyňova 630/1, 460 01 Liberec 1

tel.: 485 252 811, www.botaniliberec.cz

letní čas: po–ne 8.00–18.00 h

zimní čas: po–ne 8.00–16.00 h

Patří mezi nejstarší botanické zahrady v ČR, přesto je její expozice moderně pojata 

(např. prosklený tunel vedoucí velkým akváriem).

DinoPark Plaza Liberec
GPS: N 50° 46’ 09.973” E 15° 03’ 33.682”

Plaza Liberec, Palachova 1404

460 90 Liberec, tel.: 378 774 636

liberec@dinopark.cz, www.dinopark.cz

I–XII, po–ne 9.00–20.00 h DinoPark nás provede pravěkem, v ceně vstupenky je i unikátní 4D Kino. 

Centrum Babylon iQpark
GPS: N 50° 45’ 36.887” E 15° 03’ 09.38”

Košická 6, Liberec, tel.: 485 249 649

info@iqpark.cz, www.iqpark.cz

I–XII, po–pá 10.00–20.00 h, vstupné: dospělí 120 Kč, 

děti 80 Kč, děti do 100 cm výšky zdarma

Interaktivní zábavně naučné centrum se stovkami exponátů.

Science center Liberec iQLANDIA
GPS: N 50° 45’ 39.637” E 15° 03’ 07.7979”

Košická 6, Liberec, tel.: 485 249 924

info@iqlandia.cz, www.iqlandia.cz

V, VI, po–ne 9.00–17.00 h, VII–VIII, po–ne 9.00–19.00 h

IX–IV, út–ne 9.00–17.00 h

Supermoderní science centrum s 3D planetáriem a stovkami originálních exponátů.

Severočeské muzeum
GPS: N 50° 46’ 28.365” E 15° 04’ 06.082”

Masarykova 11, 460 01 Liberec

tel.: 485 246 111, muzeumlb@muzeumlb.cz

www.muzeumlb.cz

I–XII, út, čt–ne 9.00–17.00 h, st 9.00–18.00 h

vstupné: děti, studenti, senioři 20 Kč, dospělí 50 Kč

Tři sbírková oddělení: přírodovědné, historické a uměleckohistorické, doplněné 

tematickými stálými expozicemi.

TOP AKCE 2014: • Velká válka 1914–1918 25. 6.–9. 11. 2014

ZOO Liberec
GPS: N 50° 46’ 35.64“ E 15° 04’ 33.007”

ZOO Liberec, p. o., Masarykova 1347/31

460 01 Liberec 1

tel.: 482 710 616–617

info@zooliberec.cz, www.zooliberec.cz

XII, I, II, po–ne 9.00–16.00 h, III, XI, po–ne 9.00–17.00 h

IV, X, po–ne 9.00–18.00 h, V, IX, po–ne 8.00–18.00 h

VI, VII, VIII, po–ne 8.00–19.00 h, vstupné: dospělí 

90/120 Kč, děti do 3 let zdarma, děti od 3 do 15 let 

60/70 Kč, studenti, senioři nad 65 let 60/70 Kč. Nižší ceny 

platí po dobu zimního času.

Liberecká zoologická zahrada je nejstarší zahradou na historickém území 

Československa. Vznikla již roku 1919, chová kolem 170 druhů zvířat o celkovém 

počtu bezmála 1.000 jedinců. Z toho na 300 zvířat je zařazeno v různých evropských 

záchovných programech EEP, ESB a RDB. Tyto národní programy se snaží chránit druhy 

zvířat ohrožené vyhynutím.

TOP AKCE 2014: • Noční prohlídka zoologické zahrady 29. 8. 2014

Oblastní galerie Liberec
– lázně
GPS: N 50° 46’25.752” E 15° 04’ 04.0659”

Masarykova 723/14, 460 01 Liberec

tel.: 485 106 325, 723 588 829

oblgal@ogl.cz, www.ogl.cz

I–XII, út–ne 10.00–17.00 h

čt 10.00–19.00 h (vstupné zdarma)

vstupné: dospělí 80 Kč, děti, studenti, senioři 40 Kč, 

rodinné vstupné 160 Kč

Mezi ostatními sbírkami vyniká nejenom kvalitní kolekcí českého umění 20. století, 

ale i přesahem do evropského umění, například do rakouského a německého malířství 

19. století nebo do francouzské krajinomalby 19. století, kde disponuje jm. ojedinělým 

souborem obrazů Eugéne Boudina, jenž patří mezi největší francouzské kolekce vůbec. 

Významné je také zastoupení evropské grafi ky od renesance po 18. století.

TOP AKCE 2014: • František Kupka 19. 6.–14. 9. 2014

Nový prohlídkový okruh po Liberci
 » květen–září (každý čtvrtek) od 16.00 h – česky

 » nenáročná trasa, cca 2,5 km (1,5 h)

 » interiéry historické radnice s výkladem, Divadlo 

F. X. Šaldy, Spořitelna, Liberecký zámek, Vila Johanna 

Liebiega ml., Clarion Grandhotel Zlatý Lev, Střední 

průmyslová škola textilní, Klášter Voršilek, Kostel 

Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, Oblastní galerie v lázních, 

Severočeské muzeum v Liberci, bývalá Obchodní 

a živnostenská komora, Liberecké výstaviště (konec)

 » možnost hlásit se vždy do 14.00 h předchozího 

dne, tj. do středy na Městském informačním centru 

v Liberci

 » minimální počet na prohlídku – 4 osoby

 » cena: 50 Kč dospělí, studenti, děti, senioři 25 Kč, 

rodinné vstupné 100 Kč

 » více informací v Městském informačním centru 

v Liberci nebo na tel.: 485 101 709 a mic@infolbc.cz

Nový prohlídkový okruh po Žitavě v češtině
 » každou první sobotu v měsíci od května do září – 

5. července, 2. srpna a 6. září 2014

 » nutná rezervace předem do čtvrtka 14.00 h před 

prohlídkou v Městském informačním centru Liberec

 » platba před prohlídkou, cena: 5 Eur dospělí, 4 Eura – 

studenti, žáci, TP/ZTP a při předložení platné jízdenky 

Libnet+

 » začátek v 11.00 h v informačním centru v Žitavě

 » délka trasy: 1,5 h, 2,5 km

 » okruh: radnice, Solnice, Květinové hodiny, kostel 

sv. Jakuba, uvidíte malé postní plátno

 » prohlídky s průvodcem česky

 » více informací v Městském informačním centru 

v Liberci nebo na tel.: 485 101 709 a mic@infolbc.cz

Prohlídkové okruhy Liberec a Žitava
 



15

LIBERECKO

Živá paměť Liberec Reichenberg
 

Co je to QUESTING?
Vzdáleně připomíná naši stopovanou, honbu za pokladem nebo polské „podchody“. Hledačka vede účastníky 

po stálé trase, nabízí jim různé indicie a jejich správné rozluštění je nakonec dovede až k pokladu. QUESTY 

jsou trvalé a jejich tvorba je příležitostí pro zapojení veřejnosti – na jejich vzniku se obvykle podílejí školy, 

místní spolky, občanská sdružení, kulturní instituce jako muzea, knihovny apod. K tvorbě dobrého QUESTU je 

třeba důkladně se seznámit s místním přírodním, kulturním a historickým dědictvím a tyto znalosti pak vtipně 

a kreativně využít. QUESTING je zábava a poučení současně a má význam nejen pro místní obyvatele, ale i jako 

turistická atrakce. V Anglii a Skotsku je populární 150 let, v USA má dvacetiletou historii a jeho popularita stále 

roste.

www.zooliberec.cz, http://questing.cz

Po Liberci s chytrým 
telefonem
Pokud rádi luštíte záhady, můžete se prostřednictví 

mobilní aplikace stát detektivem a vyřešit vraždu pod 

Ještědem.

www.libereckehry.cz

Tento projekt představuje město Liberec prostřednictvím 

vyprávění zdejších pamětníků. V Krajské vědecké 

knihovně si můžete zapůjčit audioprůvodce 

s nahrávkami, můžete si zdarma stáhnout z webu Živé 

paměti nebo si je můžete poslechnout prostřednictvím 

mobilní aplikace „Paměť národa“. Celou trasu je možné 

projít pěšky nebo na koloběžkách.

www.zivapamet-liberec.cz

Koně a jezdectví

Název a GPS Kontakt Otevírací doba 
a vstupné

Informace, 
zaměření

Farma Vysoká
GPS: N 50° 49’ 50.631”

E 14° 58’ 42.3”

Vysoká 9, Chrastava

tel.: 777 349 751, 488 881 024

farmavysoka@seznam.cz

www.farmavysoka.cz

I–XII Farma, hotel.

Stáj Prašný dvůr
GPS: N 50° 47’ 17.066”

E 14° 59’ 51.984”

Heřmánkova 13, 460 01 Machnín

tel.: 603 711 651 – pí Vundrová

po tel. domluvě

dundasona@seznam.cz

www.prasnydvur.blog.cz

I–XII

Jízdy je nutné si 

předem domluvit.

Jezdecký klub Liberec
GPS: N 50° 46’ 22.145”

E 15° 02’ 15.361”

V zátočině 28, Liberec 11

tel.: 724 675 766, jkliberec@email.cz, 

www.jkiberec.cz

I–XII

Jízdy je nutné si 

předem domluvit.

Ekocentrum Oldřichov v Hájích
GPS: N 50° 50’ 27.269”

E 15° 04’ 07.52”

Oldřichov v Hájích 5

tel.: 482 360 011, info@strevlik.cz, 

www.strevlik.cz

Jízdy je nutné si 

předem domluvit.

Vodění 

na koních.

Když nám počasí nepřeje

Název a GPS Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace, zaměření

Centrum Babylon
GPS: N 50° 45‘ 36.887‘‘ E 15° 03‘ 09.38‘‘

Nitranská 1, 460 01 Liberec, tel.: 485 249 311

info@centrumbabylon.cz, www.centrumbabylon.cz

po–ne 10.00–22.00 h Multifunkční centrum nabízí ubytování, různé druhy restaurací, 

aquapark, lunapark, wellness centrum, iQpark, laser game, 

nákupní městečko a spoustu další zábavy pro celou rodinu.

Aquapark – Centrum Babylon
Liberec
GPS: N 50° 45‘ 36.887‘‘ E 15° 03‘ 09.3800‘‘

Nitranská 1, Liberec, tel.: 485 249 406

touristservice@centrumbabylon.cz, www.centrumbabylon.cz

po–čt, ne 10.00–21.00 h

pá, so 10.00–22.00 h

Nově zrekonstruovaný Aquapark, který zve do příběhů Julese 

Verna.

Plavecký bazén 
GPS: N 50° 46’ 27.462” E 15° 03’ 45.672”

Tržní nám. 1338, Liberec

tel.: 485 103 010

jss@bazen-info.cz, www.bazen-info.cz

po–pá 10.00–21.45 h

so 9.00–20.45 h

ne 9.00–18.45 h

Rekreačně-relaxační zařízení s celou řadou služeb (např. krytý 

tobogán o délce 150 m, dětský sauna svět, Kenippův chodník, 

nová nerezová skluzavka, slaná vířivka a další).

Bowling Centrum Babylon
GPS: N 50° 45’ 36.887’’ E 15° 03’ 09.38’’

Nitranská 1, Liberec, tel.: 485 249 309

zabava@centrumbabylon.cz, www.centrumbabylon.cz

po–čt 10.00–22.00 h, pá–so 10.00–24.00 h

ne 10.00–20.00 h

Čtyři profesionální bowlingové dráhy, kulečník, šipky, nově 

i golfový simulátor. 

Bowling Sport park Liberec
GPS: N 50° 45’ 09.2530” E 15° 02’ 57.417”

Jeronýmova 570/22, Liberec, tel.: 489 201 301, 485 151 970

bowling@tipsportarena.cz, www.sportparkliberec.cz

po–čt 14.00–24.00 h, pá–so 12.00–02.00 h

ne 12.00–23.00 h

Rodinné neděle na bowlingu – do 18 hodin nekuřácké prostředí. 

Bowling S-club Liberec
GPS: N 50° 46’ 13.937” E 15° 05’ 14.230”

17. listopadu 587/8, 460 15 Liberec, tel.: 485 355 238, 

605 828 282, info@sclub-liberec.cz, www.sclub-liberec.cz

po–pá 16.00–24.00 h

so–ne 12.00–24.00 h

Dvě bowlingové dráhy v zajímavém interiéru v prostředí 

vysokoškolských kolejí.

Indoor golfcentrum Liberec
GPS: N 50° 46’ 25.352” E 15° 04’ 08.8359”

Masarykova 1320, Liberec, tel.: 485 104 824

info@golfcentrumliberec.cz, www.golfcentrumliberec.cz

po–čt 11.00–23.00 h, pá–so 11.00–02.00 h

ne 11.00–20.00 h

Golfcentrum je komplexně vybaveno pro výuku golfu začátečníků, 

pro trénink pokročilých golfi stů i pro zábavu všech příchozích.

Indoor golf Centrum Babylon
GPS: N 50° 45’ 36.887’’ E 15° 03’ 09.38’’

Nitranská 1, Liberec, tel.: 485 249 309

zabava@centrumbabylon.cz, www.centrumbabylon.cz

po–čt 10.00–22.00 h, pá–so 10.00–24.00 h

ne 10.00–20.00 h

Golfový simulátor je ideální pro začátečníky, atraktivní pro 

profesionály, pohádkový pro děti, demoliční pro teenagery.

Horolezecká stěna ŠUTR
GPS: N 50° 46’ 01.548” E 15° 03’ 09.035”

Hrazená 470, Liberec

tel.: 480 002 632, info@sutr.cz, www.sutr.cz

po–ne 9.00–23.00 h

Motokáry Liberec
GPS: N 50° 45’ 53.687” E 15° 03’ 20.131”

Parkovací dům – OC FÓRUM, 4. patro, Blažkova 654/1, Liberec, 

tel.: 777 192 939, www.motokary-liberec.cz

I–XII, po–pá 14.00–22.00 h

so–ne 10.00–22.00 h

Největší krytá motokárová trať na Severu Čech.

Tipsport arena
GPS: N 50° 45’ 09.2530” E 15° 02’ 57.417”

Jeronýmova 570/22, Liberec

tel.: 800 800 007, 488 048 121

www.sportparkliberec.cz

Poskytuje zázemí pro mnohé druhy sportů (hokej, basketbal, 

bowling, střelbu, kuželky, tenis, ricochet, stolní tenis, volejbal, 

fl orbal, krasobruslení, atletiku, fotbal, americký fotbal, baseball, 

softbal a další).

Wellness Centrum Babylon
GPS: N 50° 45’ 36.887’’ E 15° 03’ 09.38’’

Nitranská 1, Liberec

tel.: 485 249 409, 724 933 434

wellness@centrumbabylon.cz, www.wellnessbabylon.cz

I–XII

po-čt, ne 10.00–21.00 h

pá-so 10.00–22.00 h

První wellness ve stylu antických lázní v nelázeňském městě.

Tepidárium, oxygenoterapie, bylinková inhalace, sauna, sluneční 

louka a mnoho dalšího.

Termální lázně Chrastava
GSP: N 50° 49’ 04.44’’ 14° 56’ 55.212’’

Bílokostelecká 128, 463 31 Chrastava, tel.: 777 766 828, 

777 766 393, info@laznechrastava.cz, www.laznechrastava.cz

po–čt, ne 9.00–20.00 h

pá–so 9.00–22.00 h

Relaxační bazény se slanou vodou o teplotě vyšší než 32 °C.

Ekocentrum
Oldřichov v Hájích
GPS: N 50° 50’ 27.269” E 15° 04’ 07.52”

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje – Střevlík

Oldřichov v Hájích 5

tel.: 482 360 011, info@strevlik.cz, www.strevlik.cz

IV–V, po–pá 8.00–16.00 h, so–ne 9.00–17.00 h

VI (1.–15. 6.) po–ne 8.00–17.00 h, (16.–30. 6.) po–ne 

8.00–18.00 h, VII–VIII, po–ne 8.00–21.00 h, IX (1.–14. 9.) 

po–ne 8.00–18.00 h, (15.–30. 9.) po–ne 8.00–17.00 h

Jizerky všemi smysli – interaktivní expozice o Jizerských horách 

pro všechny generace.

Liberecký quest
Zábavná turisticko-poznávací hra pro jednotlivce, rodiny 

i jiné kolektivy na zájemce čeká v atraktivní oblasti 

Lidových sadů.

www.zooliberec.cz/cz/zazitkove-programy



16

JABLONECKO

Rozhledny Jablonecka

Název a nadmořská výška Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace

1. Bramberk
(787 m n. m.)

GPS: N 50° 45‘ 19.80“ E 15° 12‘ 20.88“

Lučany nad Nisou

tel.: 488 881 819

www.lucany.cz 

V, VI, IX, X, so–ne 10.30–16.00 h

VII–VIII, po–ne 10.00–17.00 h

XI–III – po předchozí domluvě

vše 1000–1500 m

2. Královka
(859 m n. m.)

GPS: N 50° 47‘ 31.27“ E 15° 09‘ 28“

Janov n. N. 1160

tel.: 723 609 969, info@kisses.cz, www.hotelkralovka.cz 

Rozhledna může mít v době své rekonstrukce (cca duben–květen 2014) 

omezený přístup pro veřejnost.

I–XII, po–pá 9.00–17.00 h (za příznivého počasí)

V průběhu letní sezony bude po rekonstrukci nově otevřena moderní 

samoobslužná restaurace – jídelna s kapacitou 115 míst a velikou 

terasou. Vstupné: dospělí: 25 Kč, děti (3–12 let) 15 Kč

placené parkoviště v místě pro 

návštěvníky

3. Nisanka
(676 m n. m.)

GPS: N 50° 43‘ 53“ E 15° 12‘ 57“

Nová Ves n. N.

tel.: 724 321 724, 488 880 852

www.rozhledna-nisanka.cz

V, pá–ne 10.00–17.00 h, V, VI, IX, st–ne 10.00–17.00 h

VII–VIII, po–ne 10.00–17.00 h za nepříznivého počasí zavřeno

vstupné: děti do 6 let zdarma, dospělí 15 Kč, celoroční vstupné 45 Kč

     750 m 30 m

bufet

4. Petřín
(608 m n. m.)

GPS: N 50° 42‘ 43.60“ E 15° 10‘ 11.02“ 

Jablonec n. N., Petřínská 6 

tel.: 483 302 861, 602 482 074, 731 159 720, 731 159 732

www.hotel-petrin.webnode.cz

I–XII, út–ne 10.00–21.00 h

vstupné: dospělí 20 Kč, děti zdarma

5. Proseč
(593 m n. m.)

GPS: N 50° 44’ 31.2” E 15° 07’ 47.69”

Jablonec n. N., Lukášovská 217

tel.: 724 816 352, 733 101 670

tucek.viktor@email.cz, http://rozhlednanadproseci.webnode.cz

V–IX, so, ne 13.00–16.00 h

jinak po tel. dohodě 

pro min. 5 osob

     500 m 200 m

6. Slovanka
(820 m n. m.)

GPS: N 50° 46’ 23.15” E 15° 11’ 47.85”

Lučany n. N., Horní Maxov 8

tel.: 602 831 420, 607 744 593

info@slovanka.eu, www.slovanka.eu

I–XII

volně přístupná

zdarma

                 200 m

Muzea, vlastivěda a památky Jablonecka

Název a GPS Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace, zaměření

Muzeum skla a bižuterie
v Jablonci nad Nisou
GPS: N 50° 43‘ 21.552“ E 05° 10‘ 19.507“

Jablonec nad Nisou, U Muzea 398/4

tel.: 483 369 011, info@msb-jablonec.cz

www.msb-jablonec.cz

I–VI, IX–XII, út–ne 9.00–17.00 h, VII–VIII, po–ne 9.00–17.00 h

vstupné: dospělí 80 Kč,

děti 6–15 let, studenti, důchodci, invalidé 50 Kč

Největší expozice skla a výběr z největší sbírky bižuterie na světě.

TOP AKCE 2014: • Mezinárodní trienále skla a bižuterie JABLONEC 2014 29. 6.–28. 10. 2014

Galerie Belveder
GPS: N 50° 43‘ 33.402“ E 15° 10‘ 45.563“

Jablonec nad Nisou, Mlýnská 27

tel.: 483 310 947, info@msb-jablonec.cz

www.msb-jablonec.cz

I–VI, IX–XII, út–ne 13.00–17.00 h, VII–VIII, po–ne 13.00–17.00 h

vstupné: dospělí 80 Kč,

děti 6–15 let, studenti, důchodci, invalidé 50 Kč

Součástí Muzea skla a bižuterie. Nabízí krátkodobé tematické 

výstavy sklářského a bižuterního oboru.

TOP AKCE 2014: • Bižuterní sympozium – výstava • Mezinárodní trienále skla a bižuterie JABLONEC 2014 4. 7.–28. 10. 2014

Kristiánov – Památník sklářství
v Jizerských horách
GPS: N 50° 48’ 44.286”E 15° 11’ 10.411”

Kristiánov v Jizerských horách

tel.: 483 369 011, info@msb-jablonec.cz

www.msb-jablonec.cz

VI–IX po–ne 9.00–17.00 h

vstupné: 20 Kč

Památník je součástí Muzea skla a bižuterie, expozice Kristiánov – 

Klíč k srdci Jizerských hor. Texty jsou též v Braillově písmu.

TOP AKCE 2014: • Mariánská sklářská pouť 6. 9. 2014

Dům manželů Jany a Josefa 
V. Scheybalových:
Památník manželů Scheybalových, Městská 
galerie MY,
turistické informační centrum
GPS: N 50° 43‘ 22.595 E 05° 10‘ 04.263“

Jablonecké kulturní a informační centrum, 

o. p. s.

Kostelní 1/6, Jablonec nad Nisou

tel.: 774 667 677, 483 356 201

info@jablonec.com, www.jablonec.com

Tur. informační centrum:
I–XII, po–pá 9.00–17.00 h, so 10.00–13.00 h

VII–VIII, ne 10.00–13.00 h

Památník manželů Scheybalových:
po–pá 9.00–12.00 a 13.00–17.00 h, so 10.00–13.00 h

VII–VIII, ne 10.00–13.00 h

vstupné: dospělí 20 Kč, zlevněné 10 Kč

Galeri MY:
I–XII, út–pá 10.00–12.00 h a 13.00–17.00 h, so 10.00–13.00 h

Návštěvníci památníku se seznámí širokým záběrem činnosti 

významných národopisců manželů Scheybalových (lidová kultura, 

městský folklór, ilustrátorská, dokumentační nebo sběratelská 

činnost), knihovna s výběrem autorských knih.

Galerie MY – stálá výstavní síň, která pořádá výstavy 

výtvarného umění, regionální kulturní historie a místopisu.

TOP AKCE 2014: • Max Švabinský (1873–1962) výstava významného českého malíře a rytce 1. 6.–20. 8. 2014 • Jablonecké kostely otevřeny červenec–srpen 2014

• 25 rocků bez opony v průběhu roku koncerty, výstavy, představení www.25rocku.cz • Skleněná republika výstava v rámci trienále JABLONEC 2014 v kostele sv. Anny • Den evropského kulturního dědictví 13. 9. 2014

Muzeum hraček Jablonec nad Nisou
N 50° 43‘ 27.71 E 15° 10‘ 16.259“

U Zeleného stromu 2, Jablonec nad Nisou

(v 1. patře bytového domu poblíž centra – 

bez výtahu!)

tel.: 731 482 335, info@vavrin.com 

www.muzeum-hracek-jablonec.cz

I–XII, út–pá 10.00–12.00 a 13.00–17.00 h

so 11.00–16.30 h, ne 10.00–16.30 h nebo po tel. dohodě

vstupné: děti, důchodci, studenti, ZTP 25 Kč, dospělí 50 Kč

vstup je omezen počtem 12 návštěvníků na jednu skupinu

Nabízí sbírky hraček z období let 1940–1989, školní třídu 

z období kolem roku 1950 a malou prodejnu českých hraček. 

Městské muzeum v Rychnově u Jablonce 
n. N. – Expozice rychnovského malířství
GPS: N 50° 41’ 01.878” E 15° 08’ 58.838”

Rychnov u Jablonce nad Nisou, Husova 490

tel.: 488 880 927

mstrnadova@rychnovjbc.cz

www.rychnovjbc.cz

I–XII, po–čt 9.00–11.00 a 14.00–16.00 h, pá 9.00–11.00 h

zdarma

Expozice rychnovského malířství.

Kittelovo muzeum na Krásné
GPS: N 50° 41‘ 41” E 15° 12‘ 53”

Krásná 11, Pěnčín

tel.: 602 175 116

www.kittel.cz

V–VI, IX, so–ne 10.00–18.00 h

VII–VIII, po–ne 10.00–18.00 h

vstupné: děti 6–15 let 30 Kč, důchodci, ZTP, studenti 40 Kč, 

dospělí 50 Kč, rodinné vstupné 110 Kč

Pro skupiny – je možné předem dohodnout jiný termín návštěvy

Interaktivní expozice „uzdravení“, „dobro a zlo v životě lidském“ 

a „rovnováha člověka s přírodou“.

TOP AKCE 2014: • Svatojánské slavnosti 21. 6. 2014 • Den pravěkých sekerek 26. 7. 2014

Projížď ka ve spřežení sněžných psů

Název a GPS Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace, zaměření

Huskies – sněžní psi
GPS: N 50° 45‘ 57.1“ E 15° 11‘ 55.7“

Jana Henychová, Horní Maxov 176, Lučany nad Nisou

tel.: 724 045 565, huskies.cz@seznam.cz, www.huskies.cz 

Sněžní psi po celý rok…

Nově naučná stezka v okolí.

Vyjížďka s psím spřežením na kárách, výuka zapřahání, přednášky o psím spřežení, exkurze do života psí 

smečky, pobyt u severských psů, pobytový letní kurz pro děti a mládež s polárními psy husky. 



17

JABLONECKO

Jablonec z ptačí perspektivy
nově až v letní sezoně 2015
Jablonecká radniční věž bude letos v létě pro turisty uzavřena, projde rozsáhlou rekonstrukcí!
V Jablonci n. N. připravili rozsáhlou opravu vnější fasády, interiéru věže včetně výměny oken. Oprava bude hrazena 

z programu regenerace městské památkové zóny. Dotace radnici byla již přidělena. Stavební práce na věži budou 

probíhat od 15. května do konce letošního roku.

Když nám počasí nepřeje

Název a GPS Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace, zaměření

Bowling Club Oáza
N 50° 43‘ 32.128“ E 15° 10‘ 43.641“

Mlýnská 28, Jablonec n. N., tel.: 736 179 287, 702 392 622

objednavka@bowlingcluboaza.cz, www.bowlingcluboaza.cz

I–XII, po–čt 11.00–22.00 h

pá, so 11.00–24.00 h, ne 11.00–20.00 h 

Bowling, pizzerie, dětský koutek, salonky (nekuřácké prostory), bar (kuřácký 

prostor)

Bowling Bar Restaurant
GPS: N 50° 43’ 44.04” E 15° 09’ 40.68”

Žitná ul., Jablonec n. N., tel.: 483 345 175, objednávky na:

info@bowling.jablonec.cz, www.bowlingjablonec.cz

I–XII, út–čt, ne 13.00–23.30 h,

pá–so 13.00–02.00 h, ne 13.00–21.00 h

Kulečník, šipky, velkoplošné projekce, restaurace, Wi-Fi připojení, stolní 

fotbálek, stolní tenis.

Fun centrum Zlatý Jelen
GPS: N 50° 45‘ 15.185“ E 15° 09‘ 10.932“

Palackého 61, Jablonec n. N., rezervace na tel.: 606 203 465

www.zlatyjelen-funcentrum.cz

I–XII, po–čt, ne 12.00–24.00 h

pá–so 14.00–02.00 h

Šipky, pro hosty internet zdarma, Wi-Fi připojení, občerstvení, bowling 

od 14.00 h, pá a so diskotéky, nově otevřená kuchyně.

Makak lezecká aréna
GPS: N 50° 43’ 35.67” 15° 08’ 54.671”

Liberecká 104, Jablonec n. N.

tel.: 774 704 759, www.lezeckaarena.cz

I–XII

po–ne 10.00–23.00 h

Unikátní lezecká stěna o celkové ploše 2 000 m², kurzy, půjčovna a prodejna 

lezeckých potřeb, restaurace.

Plavecký areál o. p. s.
GPS: N 50° 43’ 55.005” E 15° 10’ 39.728”

Sv. Čecha 4204, Jablonec n. N.

tel.: 483 319 328, www.bazenjbc.cz

po 13.00– 21.30 h, út–pá 8.00–21.30 h

so 10.00–21.30 h, ne a svátky 10.00–20.00 h

Bazén 25 m, dětský bazén, dravá řeka, vlnobití, tobogán 88 m, 

turbotobogán 56 m, vířivky, parní komory, sauna, masáže, solárium, 

možnost občerstvení, bezbariérový přístup.

Sauna Sport
GPS: N 50° 42‘ 52.959“ E 15° 09‘ 52.937“

ul. Za Hrází (v objektu bývalé mincovny Bižuterie)

tel.: 602 833 522, www.sportjablonec.cz

st 12.00–21.00 h muži, čt 12.00–21.00 h ženy

út, pá, so, ne 12.00 –21.00 h společná

Sauna „U Bižuterie“, nyní ve zcela novém interiéru, parkování pro zákazníky 

sauny zdarma.

TSC Břízky
GPS: N 50° 44’ 25.314” E 15° 10’ 39.514”

Průběžná 22, Jablonec nad Nisou, tel.: 483 737 241, 

603 521 925, hotel@brizky.cz, www.brizky.cz 

dle tel. dohody

po–ne 7.00–22.00 h

Vnitřní i venkovní sportoviště: tenisová hala, tenisové kurty, 2 kurty 

na squash, 2 badmintonové kurty, indoor golf, 2 fotbalové hřiště, fi tness…

Wellness – Studio Fit
GPS: N 50° 72‘ 40.419“ E 15° 17‘ 36.883“

Studio Fit, nám. Dr. Farského 4, Jablonec n. N.

tel.: 773 485 800, info@studiofi t.cz, www.studiofi t.cz

wellness pro veřejnost: 9.00–14.00 h, 

15.00–21.00 h. Je otevřeno jinak pro muže a ženy, 

popřípadě pro smíšené návštěvy, sledujte na www.

Služby spojené s celostní péčí o tělo a zdraví: wellness s vířivkou, klasická 

sauna, infrasauna, bylinková pára atd.

Bowling Black Bowl
GPS: N 50° 47‘ 15.253“ E 15° 08‘ 58.599“

Bedřichov 310, tel.: 603 854 921, 736 754 906

cerny@stamonta.cz, branisovalucie@gmail.com

I–XII, po tel. dohodě

pá–so 12.00–22.00 h, ne 12.00–17.00 h

4 dráhy, restaurace, dětské hřiště.

Bowling Uko
GPS: N 50° 47’ 12.903” E 15° 09’ 08.166”

Bedřichov 301

tel.: 602 438 579, recepce@uko.cz, www.uko.cz

po–ne 12.00–22.00 h

10.00–21.00 h – velké dětské hřiště, trampolína

2 dráhy a 1 speciálně upravená pro děti, minigolf.

Wellness Uko
GPS: N 50° 47’ 12.903” E 15° 09’ 08.166”

Bedřichov 301

tel.: 602 438 579, www.uko.cz

V, X, po–pá 14.00–21.00 h, so 11.00–21.00 h

ne 11.00–17.00 h, VI–IX po–ne14.00–21.00 h

Wellness – bazén, brouzdaliště, vířivka, 3 druhy saun.

Bowling restaurace Beseda
GPS: N 50° 41’ 5.75” E 15° 08’ 55.44”

Tovární 68, Rychnov u Jablonce n. N.

tel.: 483 388 020, www.besedabowling.cz

I–XII

út–so 18.00–01.00 h

2 bowlingové dráhy, fotbálek, sportovní hala, restaurace, internet.

Koně a jezdectví

Název a GPS Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace, zaměření

O. s. Svítání
Jablonec nad Nisou 
GPS: N 50° 44‘ 10.700“ E 15° 01‘ 25.757“

O. s. Svítání – sídlo a kancelář

Wolkerova 21/2444, 466 01 Jablonec nad Nisou

tel.: 608 537 513, os-svitani@email.cz, www.os-svitani.cz

I–XII, po–pá – ambulantní provoz, 

intenzivní týdny

Provozovna: Stáj Jitka, Polní 644, Tanvald

Hiporehabilitační středisko – klienti přijímáni pouze na základě doporučení lékaře. 

Možnost absolvování praxí pro odborníky i laiky ohledně hipoterapie a speciálního 

výcviku koní.

Dřevona
GPS: N 50° 46‘ 50.520“ E 15° 11‘ 18.960“

Hrabětice 1526, Janov n. N.

tel.: 724 301 486, konedrevona@seznam.cz

www.konedrevona.cz

po tel. dohodě Vyjížďky na koních, ve voze pro školky (cca 10 dětí), svezení dětí v ohradě, projížďky 

v kočáře městem, svatby v kočáře, noční vyjížďky, minizoo, velbloud, puma, výr 

velký atd. (penzion, restaurace).

Farma Vyšehrad
GPS: N 50° 45’ 15.185” E 15° 09’ 10.932”

Janov n. N., Hraničná 99

tel.: 483 380 201, www.volny.cz/farmavysehrad

po tel. dohodě Vyjížďky na huculských koních, kemp, penzion.

Penzion a ranč U Potoka
GPS: N 50° 44’ 43.39” E 15° 14’ 22.47”

V Záhoří 454, Lučany n. N. 

tel.: 721 283 917, 483 302 514, www.upotoka.cz

po tel. dohodě Vyjížďky na koních, ubytování.

Jezdecký klub Pohoda Kynast
GPS: N 50° 43‘ 42.084“ E 15° 12‘ 20.571“

Nová Ves nad Nisou

tel.: 734 313 377, jkpohodakynast@seznam.cz

otevírací doba a vstupné po tel. dohodě Jezdecký klub a chovatelský dvůr. Výuka jízdy na koni, vyjížďky v sedle do přírody, 

vyjížďky v kočáře, ustájení koní nebo pastevní odchov, celoroční pobyty s koňmi, 

programy pro školy a školky, chovatelský dvůr pro vzdělávání dětí a mládeže.

Jablonecké kostely 
otevřeny 2014
Letos proběhne již sedmý ročník letní akce, jejímž cílem 

je zpřístupnit čtyři sakrální památky v centru Jablonce 

nad Nisou mimo dobu bohoslužeb: kostel Nejsvětějšího 

Srdce Ježíšova, kostel Dr. Farského, kostel sv. Anny 

a kostel Povýšení sv. Kříže.

Kostely jsou otevřeny v červenci a srpnu každé úterý 

od 9.00 do 17.00 h. Akce se vžila do povědomí veřejnosti 

a těší se stále větší oblibě, jelikož součástí je doprovodný 

program s koncerty, které se konají vždy od 17.00 hodin 

v jednom z kostelů. Přijďte si poslechnout různorodé 

hudební žánry za dobrovolné vstupné.

Akci pořádá Jablonecké kulturní a informační centrum, 

o. p. s. za fi nanční podpory Statutárního města Jablonec 

nad Nisou. Na propagaci se podílejí fi rmy Busline, a. s. 

a Rengl, s. r. o.

Přehled koncertů:
 1. 7. Junk aspekt jak ho neznáte, kostel Povýšení 

sv. Kříže

 8. 7. Karel Jiroš a Vojtěch Jelínek, kytarový 

recitál, kostel Nejsvětějšího Srdce Ježíšova

 15. 7. Jakub Slezák – varhany, Miroslav Orság – 

baryton, kostel Dr. Farského

 22. 7. Ad libitum, smyčcový kvartet a zpěv – 

J. Klokočníková a H. Herkommerová, kostel 

sv. Anny

 29. 7. Jablonecké klarinetové kvarteto, host 

M. Nováček – varhany, kostel Povýšení sv. Kříže

 5. 8. Houslový koncert, Eva Schäff erová, host Jan 

Zrostlík, kostel Nejsvětějšího Srdce Ježíšova

 12. 8. Jana Lišková-Kvochová, cembalo, Ilona 
Veselovská, fl étna, kostel Dr. Farského

 19. 8. Jana Havlíčková, varhanní koncert, kostel 

sv. Anny

 26. 8. Dechová harmonie, soubor dechových 

nástrojů, kostel Nejsvětějšího Srdce Ježíšova

www.jablonec.com



18

FRÝDLANTSKO

Muzea, vlastivěda a památky Frýdlantska

Název a GPS Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace, zaměření

Areál statku Český svět
a Kovárna Ondřeje Stelziga
GPS: N 50° 56’ 45.62” E 15° 10’ 03.79”

o. s. Český svět, Dolní Řasnice č. p. 27 a 29

dle dohody na tel.: 603 903 238

ceskysvet@seznam.cz, www.ceskysvet.info

I–XII

po tel. dohodě

Kovárna – dům kováře Andrease (Ondřeje) Stelziga

Areál statku Český svět – kaplička, výměnek, špejchar, tkalcovský 

dům a jiné historické budovy.

Muzeum v Srbské o. s. Fragment, Srbská č. p. 133, Horní Řasnice

tel.: 482 311 003, vobora.j@volny.cz

www.fragment-srbska.com

V–X, so–ne 9.00–17.00 h Expozice o historii obce na starých pohlednicích, mapách 

a fotografi ích.

Dvůr Hlaváč Ves 8, Černousy, tel.: 482 345 062, 606 327 664

dvur.hlavac@seznam.cz, anna.ondrejikova@seznam.cz

www.hlavacuvdvur.wbs.cz

po tel. domluvě Expozice v historickém lenním statku, který nyní funguje jako rodinná 

farma.

Chrám Navštívení Panny Marie 
a Mezinárodní centrum duchovní obnovy
GPS: N 50° 52’ 33.719” E 15° 10’ 57.764”

Hejnice, Klášterní 1

tel.: 482 360 211

mcdo@mcdo.cz, www.mcdo.cz

Chrám je velmi významným poutním místem, pro svou výbornou 

akustiku a nádhernou atmosféru je využíván ke koncertům varhanní 

a duchovní hudby.

TOP AKCE 2014: • Hejnické slavnosti 5.–6. 7. 2014 www.mestohejnice.cz • Hejnické Babí léto 20. 9. 2014 www.mestohejnice.cz

Muzeum horolezectví
v Jizerských horách

Hejnice (centrum)

tel.: 605 413 577

I–XII

pá, so – nebo po tel. dohodě

Expozice vás provede od prvního výstupu na Uhlířovu čapku až 

k dnešním moderním cestám.

Jizerskohorské technické muzeum
GPS: N 50° 52’ 26.851” E 15°13’ 05.961”

Bílý Potok č. p. 295, tel.: 737 439 683 – p. Šercl

sercl@armytech.com, museum@sercl.cz

www.sercl.cz

V–IX prohlídka pouze s průvodcem pro skupinu 3 

a více osob, po tel. objednání

Expozice leteckých motorů z roku 1917 až po současnost 

v industriálních prostorách (technická památka s původní strojovnou 

a kotelnou z roku 1907.)

Horská chata Smědava
GPS: N 50° 50’ 34.606” E 15° 16’ 27.868”

Smědava, Bílý Potok č. p. 163

tel.: 482 322 262, smedava@atlas.cz

I–XII, po–ne 11.00–19.00 h Oblíbené místo k občerstvení a odpočinku, konečná turistického 

autobusu z Frýdlantu.

Restaurace Obří sud
GPS: N 50° 53’ 38.482” E 15° 11’ 41.170”

Lázně Libverda 186, tel.: 724 165 174

info@obrisud.cz, www.obrisud.cz

IV–X, út–ne 11.00–22.00 h

XI–III zavřeno

Oblíbená restaurace a nástupní místo na Singltrek.

Městské muzeum
Nové Město pod Smrkem
GPS: N 50° 55’ 33.824” E 15° 13’ 49.706”

Nové Město pod Smrkem, ul. Palackého 276

tel.: 482 360 344

knihovna.nmps@volny.cz, www.nmps.cz

I–XII, po 9.00–11.00 a 13.00–17.00 h

út 9.00–11.30 a 13.30–17.00 h, st 13.30–15.00 h

čt 9.00–11.30 a 13.30–17.00 h

VII, VIII, i v so a ne 9.00–11.00 a 13.00–16.00 h

vstupné: dospělí 10 Kč, děti 5 Kč hromadné 3 Kč

Expozice: Příroda a zajímavosti frýdlantského výběžku a Historie 

Nového Města pod Smrkem.

Klingerovo mauzoleum
GPS: N 50° 55’ 20.224” E 15° 15’ 00.836”

Nové Město pod Smrkem, ul. Celní

tel.: 482 360 334, www.nmps.cz 

I–XII, po–pá

návštěva po tel. domluvě

Významná fundamentální památka (hrobka zakladatele zdejšího 

textilního podniku Ignaze Klingera).

Ekologické informační centrum (EIC) 
a větrná elektrárna
GPS: N 50° 57’ 56.999” E 15° 14’ 33.760”

Jindřichovice pod Smrkem, fi rma Resec

tel.: 604 777 977, mirka@resec.cz

www.resec.cz

Po objednání. Expozice alternativní energetiky, informace o kotelně na biomasu 

a větrných elektrárnách.

Žijící skanzen
v Jindřichovicích pod Smrkem
GPS: N 50° 57’ 39.718” E 15° 13’ 52.928”

o. s. Lunaria, Jindřichovice pod Smrkem 12

tel.: 605 345 467

info@lunaria-jindrichovice.cz

www.lunaria-jindrichovice.cz

Muzeum v areálu skanzenu:,

IV–IX, út–ne 10.00–17.00 h

X–III, pá–ne 10.00–17.00 h, jinak po tel. domluvě

dospělí 50 Kč, studenti, děti, důchodci, ZTP 25 Kč 

Muzeum života venkovského obyvatelstva před průmyslovou 

revolucí, větrný mlýn s turbínou, naučná stezka – Okolím Jindřichovic 

za výšinami ideálů a do údolí duše. Možnost výukových programů 

a kurzů, ubytování.

Muzeum v podstávkovém domě
GPS: N 50° 54’ 26.373” E 15° 06’ 51.137”

o. s. Kolovrat, Luhová 25, Raspenava, tel.: 731 320 356

bacomiroslav@seznam.cz, www.os-kolovrat.cz

VI–IX, so–ne 14.30–17.00 h, jinak po tel. domluvě Expozice tradičního života na venkově, řemesel, zemědělství 

a školního vyučování.

Městské muzeum Frýdlant
GPS: N 50° 55’ 19.519” E 15° 04’ 42.575”

Frýdlant, nám. T. G. Masaryka 37

tel.: 482 464 055, muzeum@mu-frydlant.cz

www.mesto-frydlant.cz

X–V, po, st, pá 10.00–12.00 a 12.30–16.00 h

V–IX, út–ne 9.00–15.00 h X–IV, út a čt 9.00–15.00 h 

pouze skupiny možné objednat předem i mimo 

otevírací dobu, dospělí 30 Kč, děti a studenti 15 Kč, 

rodinné 2+2 75 Kč, možnost kombinace vstupenek

V muzeu se nachází malá galerie, výstava střeleckých zbraní, tzv. 

„Valdštejnská místnost“, selská jizba a barokní měšťanský pokoj aj. 

Městské muzeum Frýdlant 
– expozice Špitálek

Frýdlant, hlavní vchod do muzea je z ulice Míru

tel.: 482 464 055, muzeum@mu-frydlant.cz

www.mesto-frydlant.cz

stejné jako u Městského muzea Frýdlant

foto, kamera není povoleno

Expozice věnované archeologii, řemeslům a historii města. Unikátním 

exponátem je nález základů chlebové pece, jejíž replika je umístěna 

na nádvoří muzea. Součástí muzea je také nově zrekonstruovaná 

kaple s původní Pietou.

Muzeum historie frýdlantského pivovaru
GPS: N 50° 54’ 51.73” E 15° 05’ 18.603”

o. s. Pivovar Frýdlant, tel.: 773 202 015

vavra@pivovar-frydlant.com, www.pivovar-frydlant.com

otevřeno příležitostně, větší akce, pro větší skupiny, 

vždy na tel. objednávku předem

Expozice pivovarnictví.

Frýdlantský Betlém
GPS: N 50° 55’ 19” E 15° 04’ 54”

Zahradní 356, 464 01 Frýdlant

tel.: 725 501 896

luca.kubatova@seznam.cz

V, VI, IX, út–ne 10.00–16.00 h

VII, VIII, XII, út–ne 10.00–17.00 h

Mimo otevírací dobu je možné objednat prohlídku 

na tel.: 605 106 298, 725 501 896.

dospělí 20 Kč, děti, důchodci 10 Kč, rodinné 50 Kč

Pohyblivý Betlém p. Gustava Simona (1873–1953) o rozměru 

4,3×2 m má téměř 330 objektů a je zasazen do místní pahorkaté 

krajiny Jizerských hor.

Státní hrad a zámek Frýdlant
GPS: N 50° 54’ 54.81” E 15° 05’ 00.93”

NPÚ, správa státního hradu a zámku Frýdlant

Zámecká 4001

tel.: 482 312 130, frydlant@liberec.npu.cz

www.hradzamek_frydlant.regin.cz

IV, X, út–ne 9.00–15.30 h

V, VI, IX, út–ne 9.00–16.00 h

VII–VIII, út–ne 9.00–16.30 h

dospělí 130 Kč, děti a studenti 80 Kč důchodci 90 Kč

výklad v cizí řeči: dospělí 190 Kč, děti 130 Kč

Renesanční zámek mezi lety 1622–1634 patřil Albrechtovi 

z Valdštejna, jedné z nejvýznamnějších osobností třicetileté války. 

V roce 1801 tehdejší majitelé zpřístupnili pro veřejnost část hradu 

a vzniklo tak první hradní a zámecké muzeum ve střední Evropě. 

Ojedinělý soubor dýmek či dětský pokoj s hračkami z konce 19. stol..

TOP AKCE 2014: • Audience Albrechta z Valdštejna 9. 7., 7. 8., 6. 9. 2014

Železniční muzeum Frýdlant Spolek Frýdlantské okresní dráhy, o. s.

Frýdlant, Žitavská 867, tel.: 606 302 260, 721 404 011

spolek.fod@seznam.cz, www.hermanicka.wz.cz

VI–VIII, so 9.00–16.00 h

vstupné dobrovolné

jinak po tel. dohodě

Lokomotivní výtopna poblíž nádraží, stálá expozice historie železnic 

na Frýdlantsku, zejména úzkorozchodné dráhy Frýdlant – Heřmanice.

Muzeum historie obce Višňová
GPS: N 50° 57’ 24.889” E 15° 32’ 49”

Frýdlant č. p. 186, Višňová – Poustka

tel.: 724 088 769, 723 505 564, 482 348 005

starosta@ob-vis.net, www.ob-vis.net

po tel. objednání Expozice původní soukromé sbírky u kostela sv. Ducha zobrazuje 

události 2. světové války a odsunem Němců.

Skanzen Pertoltice
GPS: N 50° 58’ 42.913’’ E 15° 04’ 29.42’’

o. s. Lidové stavby, Pertoltice č. p. 198 u Frýdlantu

tel.: 737 056 464, 723 464 461

info@lidovestavby.info, www.lidovestavby.info 

IV–X, pá–ne 9.00–16.00h po tel. objednání Expozice tradičního života na venkově, řemesla a zemědělství 

(Haslerův dům, vesnická kovárna aj.).



19

FRÝDLANTSKO

Rozhledny Frýdlantska

Název a nadmořská výška Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace

1. Frýdlantská rozhledna
(399 m n. m.)

GPS: N 50° 56’ 05.16” E 15° 04’ 36.19”

Frýdlant

tel.: 724 045 560, 777 954 265

www.mesto-frydlant.cz, http://frydlant.webz.cz

V, IX so, ne, sv 10.00–17.00 h

VI–VIII, út–ne 10.00–17.00 h

dospělí 15 Kč, děti 10 Kč

300 m

2. Heřmanice
(352 m n. m.)

GPS: N 50° 53’ 51.266” E 15° 01’ 01.326”

Obec Heřmanice Heřmanice 2

464 01 Frýdlant

tel.: 482 317 119, 724 179 386, www.hermanice.com

I–XII

volně přístupná 

zdarma

3. Smrk
(1 124 m n. m.)

GPS: N 50° 53’ 23.96” E 15° 16’ 19.43”

Nové Město pod Smrkem

www.nmps.cz

I–XII

volně přístupná

zdarma

                 5 000m

u chaty Smědava

4. Věž frýdlantské radnice
(294 m n. m.)

GPS: N 50° 55’ 19.51” E 15° 04’ 42.43”

Frýdlant, náměstí T. G. Masaryka 37, tel.: 482 464 013

mic@mesto-fydlant.cz, muzeum@mu-frydlant.cz

www.mesto-frydlant.cz

V–IX, bližší informace a rezervace vstupenek na:

www.mesto-frydlant.cz 100 m 500 m

Koně a jezdectví
Název a GPS Kontakt Otevírací 

doba 
a vstupné

Informace, zaměření

Farma Bulovka
GPS: N 50° 44‘ 10.700“

E 15° 01‘ 25.757“

Bulovka 85 u Frýdlantu

tel.: 482 313 984, 728 042 198

farma-bulovka@seznam.cz

www.farma-bulovka.estranky.cz

I–XII Projížďky na koních po tel. dohodě. 

Vlastní chov chladnokrevných koní, 

odchov hříbat, základní výcvik 

koní, projížďky v sedle, kočárem 

nebo formanským vozem, možnost 

absolvovat výuku jezdectví, víkendové 

a prázdninové pobyty.

Ludvíkov Horses 
& Holiday
GPS: N 50° 46‘ 50.520“

E 15° 11‘ 18.960“

Nové Město pod Smrkem

Ludvíkov 9

Gideon Manders & Hefziba 

Lindeman

tel.: 482 325 610

www.ludvikovcz.com

po tel. 

dohodě

Projížďky na islandských koních, škola 

ježdění, penzion, kemp.

Penzion Hlaváč Ves u Frýdlantu

tel.: 482 345 062, 606 327 664

anna.ondrejikova@seznam.cz

Vyjížďky na koních, možnost nákupu 

domácích kozích sýrů.

Pension 
„Selský dvůr“
GPS: N 50° 44‘ 43.39“

E 15° 14‘ 22.47

Raspenava, Jabloňová 678

tel.: 482 319 220, 606 913 163

selsky.dvur.rasp@quick.cz

www.selskydvur.onas.cz

Agroturistika – na statku a penzionu, 

ubytování v soukromí, restaurace, 

Wi-Fi připojení, keramická dílna a jiné 

rukodělné kurzy (tel.: 604 579 539).

Když nám počasí nepřeje

Název a GPS Kontakt Otevírací doba 
a vstupné

Informace, zaměření

Antonie 
Spa Concept
GPS: N 50° 38’ 32.680“

E 13° 50’ 23.194“

Hotel Antonie, Zelená ulice 905

464 01 Frýdlant

tel.: 725 836 003

info@antoniehotel.cz

antonie@antoniehotel.cz

www.antoniehotel.cz

Otevřeno pro 

širokou veřejnost

I–XII

po–ne 

9.00–21.00 h

15m krytý vyhřívaný bazén, 

venkovní bazén, vířivka, 

wellness bar, infrasauna, 

sauna, kaldarium a vertikální 

turbosolárium, masáže, 

vodoléčba, ubytování

Bowling
club & bar

Husova 793, Frýdlant

tel.: 773 685 885

www.bowling-frydlant.cz

I–XII, po–čt 

10.00–24.00 h

pá, so 

10.00–02.00 h

ne 10.00–22.00 h

2 dráhy

max. 8 osob na 1 dráhu.

Lezecká stěna
Nové Město 
pod Smrkem

Sportovní hala, Švermova ul.

tel.: 725 785 801, 776 098 911

http://ubytovani-relax.com/

sportovni-haly/lezecka-stena/

I–XII

so 16.00–18.00 h

vstupné: 40 Kč

Lezení pro veřejnost, 

pod dohledem členů 

Horolezeckého klubu Nové 

Město pod Smrkem.

Sportovní 
a relaxační 
centrum

Ludvíkovská 38 (secesní budova 

bývalých Městských lázní)

Nové Město pod Smrkem

tel.: 776 098 911, bazen@nmps.cz

www.ubytovani-relax.com

VI–VIII zavřeno Plavecký bazén 6×12 m, 

vířivá vana, sauna, masáže 

na objednávku, aqua 

aerobik.

Rehablitační
bazén 
Lázně Libverda

LÁZNĚ LIBVERDA, a. s., 

na kolonádě, Lázně Libverda 82

tel.: 482 368 111

info@lazne-libverda.cz

www.lazne-libverda.cz

non-stop recepce Kromě léčebných procedur, 

které jsou zaměřené 

na pacienty s onemocněním 

srdce, krevního oběhu 

a pohybového aparátu, je 

areál lázní vhodný i pro 

relaxační a wellness pobyty.

V letošním roce si připomínáme 160. výročí narození 

Franze hraběte Clam-Gallase (*26. 7. 1854 Liberec 

†20. 1. 1930 Frýdlant), posledního muže slavného 

rodu, který už před druhou polovinou 17. století vlastnil 

a spravoval panství Frýdlant a Liberec a později také 

Grabštejn a Lemberk. U příležitosti tohoto výročí připravil 

spolek Frýdlantsko ve spolupráci s dalšími pořadateli 

a s podporou řady významných partnerů program, 

který připomíná osobnost muže, který byl v našem 

regionu doma, zveleboval a všestranně podporoval jeho 

Franz Clam-Gallas:
pocta šlechtici ducha a muži činu
 

jméno, krásu i dovednost a um zdejších obyvatel daleko 

za hranicemi regionu i české země.

Osobnost Franze Clam-Gallase a památky na jeho život 

a působení (nejen) v Jizerských horách bude možné 

poznat a připomenout si například 26. července při 

společensko-kulturním setkání s koncertem v chrámu 

Navštívení Panny Marie v Hejnicích, 30. září při přednášce 

historika Dr. Milana Svobody v liberecké Krajské vědecké 

knihovně nebo, opět v liberecké knihovně, 30. října při 

setkání s Christinou Edinou Kelly, pravnučkou Franze 

Clam-Gallase. K vydání se připravuje česko-německá 

publikace připomínající Gallasy a Clam-Gallasy a jejich 

vztah k poutnímu místu v Hejnicích, v jehož chrámu 

našli představitelé obou rodů místo svého posledního 

odpočinku. Spolek Frýdlantsko připravuje také výstavu 

věnovanou Franzi Clam-Gallasovi (vernisáž 30. října 

v Krajské vědecké knihovně v Liberci), která v roce 2015 

zavítá na mnohá místa v Libereckém kraji, ale i za jeho 

hranice.

Milovníci Jizerských hor se mohou první letní den 

seznámit s historií Clam-Gallasovy obory, jejíž 

dochované kamenné sloupky a další technické prvky 

dodnes svědčí o péči Clam-Gallasů o krajinu a les. 

V sobotu 21. června v 10 hodin představí v hejnickém 

kině pan René Bělohradský historii obory a její 

nejzajímavější místa. Po přednášce mohou zájemci 

při společné vycházce k Farské louce zhlédnout první 

obnovenou část této výjimečné technické památky, 

kterou realizují Lesy ČR, s. p.

Podrobné a aktualizované informace o programu jsou 

zveřejňovány na www.clam-gallas.webnode.cz.

Fotografi e – zdroj: Friedlandstube Hünfeld/SRN

V roce 2013 vznikla na Frýdlantsku společná nabídka, 

která návštěvníkům představuje muzea a expozice 

v malebné oblasti pod severními svahy Jizerských 

hor. Nabízí návštěvu „klasických“ muzeí (Frýdlant, 

Poznávání Frýdlantska: muzea a tajný posel
 

Nové Město pod Smrkem), skanzenů a expozic života 

na venkově (Jindřichovice pod Smrkem, Pertoltice, 

Raspenava, Černousy-Ves , Dolní Řasnice), expozic 

zaměřených na určité téma (Železniční muzeum 

ve Frýdlantě, Jizerskohorské technické muzeum 

v Bílém Potoce, Horolezecké muzeum v Hejnicích) 

nebo netradičního, komunitně založeného a vedeného 

muzea obce (Višňová). Některá muzea je možné 

poznávat hravou formou, s příběhem tajného posla 

vévody z Valdštejna. Na děti a dospělé, kteří je do muzeí 

doprovodí, čekají sběratelské špendlíky – „placky“ 

s motivy muzeí, originální omalovánky a hlavně 

zajímavé příběhy, které v muzeích najdou.

Informace, otevírací dobu muzeí (některá 
jsou přístupná jen v letní sezoně) a aktuální 
novinky

www.muzea-frydlantsko.cz



20

TANVALDSKO

Na jaře letošního roku byla započata realizace 

společného česko-polského projektu Ekomuzeum Izerska 

Wieś – Jizerská ves. Autorem této myšlenky je Polák 

pan Adam Spolnik, zaměstnanec informačního centra 

ve Staré Kamienici. Partnerem z české strany se stala 

Obecně prospěšná společnost Jizerky pro Vás, sídlící 

v Kořenově a provozující zdejší infocentrum.

Co je cílem této aktivity? Vytipovat a společně 

propagovat síť ekomuzeí na obou stranách hranice, 

seznámit návštěvníky s kulturním dědictvím našeho 

regionu a nabídnout ucelené informace pro zájemce – ať 

už místní či turisty. Z tohoto důvodu vznikly společné 

webové stránky www.starakamienica.eu, jejichž součástí 

jsou jednotlivá ekomuzea a informace o nich včetně 

fotografi í. Postupně přibydou i trasy, jak turistické, 

tak cyklotrasy, které nabídnou možnosti, jak propojit 

návštěvu více ekomuzeí a další důležité informace pro 

turisty včetně kalendáře akcí jednotlivých ekomuzeí. 

Z polské strany se zapojila i skupina polských průvodců, 

zastřešených Cechem průvodců sudetských, kteří 

nabídnou síť ekomuzeí pro turistické zájezdy.

Z obou stran hranice se do projektu přihlásilo 

36 subjektů, z české strany jich je prozatím 15: z jižní 

strany Jizerek – Muzeum ozubnicové dráhy Kořenov, 

Muzeum Jizerských hor Jizerka, Muzeum a Maják Járy 

Cimrmana Příchovice, Muzeum energie Velké Hamry, 

Kittelovo muzeum Krásná, Muzeum výroby hraček 

Detoa, farma Filoun, Výletní areál Pěnčín, Muzeum 

místní historie Smržovka, Muzeum Riedlova vila, 

Extradesk Desná a ze severní strany hor – Žijící skanzen 

Jindřichovice pod Smrkem, Muzeum v podstávkovém 

domě Raspenava, Ekocentrum Oldřichov v Hájích a Dvůr 

Hlaváč Černousy.

Již v průběhu června bude k dispozici první tištěný 

materiál – letáček, na kterém najdete seznam všech 

ekomuzeí, kontakty na hlavní koordinátory projektu 

a webové stránky. V další fázi bude vytištěna turistická 

mapa, opět se všemi účastníky a informacemi o nich. 

A na závěr malá defi nice pro hloubavé… 
Co je vlastně ekomuzeum?
Ekomuzeologie se snaží muzejními prostředky 

zachytit dokumentaci přírody a společnosti na určitém 

teritoriu za přímé účasti komunity. Zahrnuje historický, 

památkový i přírodovědecký aspekt. Tolik v krátkosti 

z wikipedie.

Odborně defi novala pojem ekomuzeum Mezinárodní 

rada ekomuzeí ICOM v roce 1978. Ekomuzeum 

je instituce, která řídí, studuje a těží z vědeckých, 

vzdělávacích a obecně řečeno z kulturních prostředků 

kompletního dědictví daného společenství, včetně 

veškerého přírodního a kulturního prostředí. Ekomuzeum 

je nositelem pro veřejnou účast na plánování 

společenství a vývoje. Za tímto účelem užívá všechny 

prostředky a metodiky k tomu, aby dovolilo veřejnosti 

pochopit, kritizovat a zvládnout liberálním a vnímavým 

způsobem problémy, kterým čelí. V podstatě 

ekomuzeum užívá řeč artefaktu, realitu každodenního 

života a konkrétní situace k tomu, aby dosáhlo 

požadovaných změn.

Jednoduše řečeno, přijďte s námi prožít běžný a pravdivý 

příběh života v Jizerských horách. Těšíme se na Vaši 

návštěvu.

Muzea, vlastivěda a památky Tanvaldska

Název a GPS Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace, zaměření

Muzeum místní historie Smržovka 
a výstavní síň
GPS: N 50° 46‘ 55.056“ E 15° 13‘ 53.579“

Smržovka, nám. T. G. Masaryka 1

tel.: 483 369 325

www.smrzovka.cz

I–XII, so, ne 13.00–16.00 h

dle telefonické dohody možno i jinak

vstupné: dospělí 20 Kč, děti 10 Kč

Ukazuje historický vývoj a významné osobnosti města.

Muzeum obrněné techniky
GPS: N 50° 43‘ 33“ E 15° 13‘ 56“

Bývalý areál JZD Lučany n. N.

na rozmezí Smržovky a Nové Vsi nad Nisou

tel.: 602 370 575, tankysmrzovka@seznam.cz

www.tankysmrzovka.webgarden.cz

Doporučujeme předem telefonovat

IV–XI, so–ne 10.00–17.00 h

VII–VIII, út–ne 10.00–17.00 h, možnost projížďky 

tankem o víkendu po předchozí tel. domluvě

Expozice obrněné pásové techniky a protiletadlového 

dělostřelectva.

Expozice – muzeum
lehkých opevnění z let 1937–1938

Tesařov, Kořenov

pod rozhlednou Štěpánka

tel.: 737 376 238

IV–VI, IX, so–ne 9.00–18.00 h (mimo každou třetí 

sobotu, neděli v měsíci, kdy je akce Šmajdání viz 

Kalendář akcí)

VII–VIII, út–ne 9.00–18.00 h, vstupné dobrovolné

S průvodcem a odborným výkladem se podíváte 

po objektech lehkých opevnění na úseku CH2-Polubný.

TOP AKCE 2014: • Šmajdání za historií opevnění z roku 1938 na pomezí Jizerských hor a Krkonoš • Přednášky o historii lehkých opevnění 9. 7., 23. 7., 6. 8., 20. 8. 2014 www.jizerkyprovas.cz

Muzeum Jizerských hor
GPS: N 50° 49‘ 09.490“ E 15° 20‘ 45.149“

Kořenov, osada Jizerka, tel.: 723 519 290

pavel.byron@csopjizerka.cz, www.csopjizerka.cz

V–X, so–ne 9.00–16.00 h, vstupné: dospělí 35 Kč, 

důchodci 30 Kč, děti 20 Kč rodina 70 Kč

Expozice o historii staré sklářské osady, přírodovědné aj.

TOP AKCE 2014: 20. výročí muzea: • Hvězdičková noc 9. 8. 2014 • Den pro děti – Ze života horalů 30. 8. 2014

Muzeum Cimrmanovy doby
GPS: N 50° 44‘ 23.277“ E 15° 20‘ 46.998“

Areál U čápa

Příchovice 1

www.ucapa.eu, www.jizerkyprovas.cz 

I–XII, po–ne 10.00–17.00 h

vstupné: dospělí 45 Kč, děti od 6 let 25 Kč, 

senioři 35 Kč, rodinné 120 Kč

První ofi ciální stálé muzeum českého génia – Muzeum 

Cimrmanovy doby – nabízí exponáty místními obyvateli 

skutečně „Nalezené v Liptákově“.

Muzeum ozubnicové dráhy
GPS: N 50° 46‘ 11.59“ E 15° 21‘ 56.25“

Železniční společnost, Tanvald o.p.s.

Kořenov, vlakové nádraží

tel.: 722 076 627

info@zubacka.cz, www.zubacka.cz

letní sezona 2014: V, so,ne, svátky 10.00–17.00 h

VI–IX, po–ne 10.00–17.00

X, so, ne, svátky 10.00–17.00 h

vstupné: děti, důchodci 20 Kč, dospělí 30 Kč

Expozice je zaměřena na ozubnicovou trať Tanvald – Kořenov 

a navazující trať do Harrachova a polské Szklarské Poręby.

TOP AKCE 2014: • Nostalgické jízdy viz strana 5 – www.zubacka.cz 

Areál Riedlovy vily a zahrady
GPS: N 50° 45’ 28.33” E 15° 18’ 48.99”

Desná, Krkonošská 120, tel.: 483 383 019, 737 248 434

kulturadesna@gmail.com, www.mesto-desna.cz

I–XII, út 10.00–12.00 a 13.00–16.00 h,

čt 10.00–12.00 a 13.00–17.30 h, so 14.00–17.00 h

Kulturní středisko, muzeum historie Desné a městská 

knihovna.

Muzeum výroby hraček
DETOA Albrechtice s. r. o.
GPS: N 50° 45’ 23.395” E 15° 15’ 52.557”

DETOA Albrechtice s. r. o.

Jiřetín pod Bukovou 6

tel.: 721 843 020, 483 356 325

exkurze@detoa.cz, www.muzeumvyrobyhracek.cz 

I–XII, po–pá 8.30–16.00 h, so 10.00–16.00 h,

VII–VIII (8. 6.–7. 9. 2014) i ne 10.00–16.00 h

Možnost exkurze výrobou s více než 100letou tradicí. 

Nákup výrobků v podnikové prodejně nebo výroba vlastní 

hračky v kreativních dílnách. Prohlídku nové expozice Slavní 

sportovci a Válečná výroba doporučujeme objednat předem.

Vila Schovanek
Muzeum místní historie
GPS: N 50° 45’ 21.07” E 15° 15’ 48.87”

Vila Schowanek, Jiřetín pod Bukovou 73

tel.: 483 381 687

jiretinpb@jiretinpb.cz, www.vila-schowanek.cz

VII–VIII, so 10.00 h po tel. objednání

I–VI, IX–XII pouze po tel. objednání

vstupné: 20 Kč

Expozice historických lyží, expozice truhlářství, místní 

historie.

Muzeum místní historie Josefův Důl Josefův Důl č. p. 210, v budově obecní knihovny

tel.: 483 381 110, 483 381 096, www.josefuvdul.cz

so 10.00–12.00 a 14.00–17.00 h

vstupné: dospělí 30 Kč, studenti, důchodci, ZTP 10 Kč

Významné osobnosti regionu, tradice i kulturní dědictví 

minulosti.

Muzeum obnovitelných
zdrojů energie
GPS: N 50˚ 42’ 50.802” E 15˚ 19’ 11.076”

fi rma FOBOS s. r. o., Bohdalovice 79, Velké Hamry

(vstup přes truhlářství Míček), tel.: 607 872 242, 724 050 497

muzeumenergie@seznam.cz, www.muzeumenergie.cz 

III–X, čt–ne 10.00–16.00 h (skupiny nad 10 osob 

doporučujeme předem objednat), jednotné vstupné: 

dospělí 45 Kč, děti 40 Kč, rodinné 120 Kč

Interaktivní expozice se nachází v budově plně funkční vodní 

elektrárny z roku 1907.

Hornické muzeum Harrachov 
a prohlídková štola
GPS: 50° 46’ 10.31” E 15° 26’ 16.14”

Harrachov

tel.: 602 603 739 (větší skupinky objednat předem)

hornicke-muzeum@seznam.cz, www.hornicke-muzeum.eu

V–X, út–ne 9.00–16.00 h

(poslední prohlídka v 15.30 h)

vstupné: dospělí 100 Kč, děti, studenti 50 Kč

Ukázky minerálů fl uoritových ložisek, nástroje a pomůcky 

používané při těžbě, mapy a fotografi e dokumentující práci 

na zdejším ložisku.

Krkonošské muzeum – expozice
Šindelka Harrachov
GPS: N 50° 46’ 11.51” E 15° 26’ 14.86”

Harrachov

tel.: 481 528 310

sindelka@krnap.cz, www.krnap.cz

I–XII, út–ne 9.00–12.00 a 13.00–17.00 h

vstupné: dospělí 40 Kč, děti, důchodci 20 Kč, 

rodinné 90 Kč

Lesnická a myslivecká expozice.

Muzeum skla je součástí Sklárny 
a minipivovaru Novosad & syn 
Harrachov s. r. o. Czech Republic
GPS: N 50° 46’ 56.895’’ E 15° 25’ 10.164’’

Harrachov

tel.: 481 528 141

turistik@sklarnaharrachov.cz, www.sklarnaharrachov.cz

muzeum skla: I–XII, po– ne 9.00–17.00 h

možnost exkurzí do provozu sklárny:

I–XII, po–ne 8.00–15.00 h

Nejstarší fungující sklárna v Čechách, historicky a 

technologicky ucelená sbírka historického skla, minipivovar 

s restaurací pivní lázně.

TOP AKCE 2014: • Harrachovské pivní slavnosti 19. 7. 2014 www.harrachov.cz • Keltská noc 2014 8.–9. 8. 2014 www.keltskanoc.cz 

Ski muzeum Harrachov
GPS: N 50° 46’ 56.895’’ E 15° 25’ 10.164’’

Harrachov, tel.: 603 470 113, 481 528 141, camping@harrachov.cz

turistik@sklarnaharrachov.cz, www.harrachov.cz

I–XII, po–pá 9.00–17.00 h, so– 9.00–13.00 h Historie harrachovského lyžování, vývoj skoků na lyžích 

a severské kombinace, je součástí Muzea skla.

Nově vznikající síť ekomuzeí v Jizerských horách
 



21

TANVALDSKO

Naučná stezka Gustava Leutelta
 

Rozhledny Tanvaldska

Název a nadm. výška Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace

1. Černá studnice
(869 m n. m.)

GPS: N 50° 43‘ 07“

E 15° 13‘ 42“

Rozhledna s. r. o.

Horní Černá Studnice 926

tel.: 774 305 830

korosova@rozhledna.eu

www.rozhledna.eu

I–V, st, čt, ne 10.00–19.00 h

pá, so 10.00–22.00 h

VI–VIII, po, út 10.00–17.00 h, 

st, čt 10.00–18.30 h, pá, so 

10.00–21.30 h, ne 10.00–20.00 h

2. Maják Járy Cimrmana 
rozhledna a Muzeum 
Cimrmanovy doby
GPS: N 50° 44‘ 23.277“

E 15° 20‘ 46.998“

Areál U čápa

Příchovice 1

www.ucapa.eu

www.jizerkyprovas.cz

I–XII

po–ne 10.00–17.00 h

V místě je i Muzeum Cimrmanovy 

doby!

        700 m

3. Štěpánka
(vrch Hvězda, 958 m n. m.)

GPS: N 50° 44‘ 47.36“

E 15° 21‘ 59.94“ 

Kořenov – Příchovice

tel.: 603 806 473

www.jizerkyprovas.cz

V–VIII, po–ne 10.00–18.00 h

IX, út–ne 10.00–18.00 h

X, út–ne 10.00–17.00 h

XI, XII, so, ne 10.00–16.00 h

100 m 1 000 m 

300 m

autem

4. Špičák u Tanvaldu
(831 m n. m.)

GPS: N 50° 45‘ 06.01“

E 15° 16‘ 57.33“

SKI BIŽU s. r. o.

Pražská 4200/20

Jablonec nad Nisou

tel.: 725 964 009

www.rozhledna-spicak.cz

www.skijizerky.cz 

V–IX, út–ne 10.00–17.00 h

VII–VIII, út–ne 10.00–18.00 h

Lanová dráha v provozu

VII–VIII, pá–ne 10.00–17.00 h

v každou celou hodinu, možnost 

zapůjčení terénních koloběžek.

      1 200 m

Když nám počasí nepřeje

Název a GPS Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace, zaměření

Bowling Zásada Zásada 154 (budova truhlářství), tel. 720 065 724

bowlingzasada@gmail.com, www.bowlingzasada.cz

I–XII, po–st 18.00–22.00 h

pá, so 17.00–24.00 h, ne 17.00–22.00 h

Nekuřácké prostředí, bowling, stolní fotbálek.

Bar & Bowling Konírna Josefův Důl 958 (směr k vleku Lucifer)

tel.: 602 322 487, 483 300 598 (po 14.00 h)

http://hotelvnebi.cz/Bowling.aspx

I–XII

čt–so 15.00–24.00 h

Bowling, karaoke, sportovní přenosy, velký výběr koktejlů, chuťovky.

Bowling Penzion Sokolovna Polubný
GPS: N 50° 46’ 09.046” E 15° 20’ 52.547”

Penzion Sokolovna Polubný, Kořenov – Polubný 63

tel.: 773 132 232, www.sokolovnapolubny.cz

V–VI, IX–X, pá–ne, VII–VIII, po–ne

nutné objednat se předem!

Dvě bowlingové dráhy, šipky, ping-ping, stolní fotbálek

Hotel Příchovice bowling
GPS: N 50° 45’ 17.02” E 15° 21’ 29.57”

Příchovice 600

tel.: 483 399 666, 736 666 600, www.hotelprichovice.cz

IV–V, pá, so 15.00–24.00 h, VI, čt–so 15.00–24.00 h

VII–VIII, út–so 11.00–24.00 h, IX–XI, pá, so 15.00–24.00 h

Nutné objednání předem.

Bowling, kulečník, šipky, fotbálek, Wi-Fi připojení, herna, krytý 

bazén, restaurace, fi tness.

Airsoft arena Kořenov Info a rezervace: 776 604 018, 775 052 087

smiza.s@seznam.cz, www.facebook.com/TSCKorenov

I–XII, po tel. objednání Jedno z největších paintballových hřišť v ČR (členitá budova o ploše 

8 000 m²). Součástí pronájmu je vybavení, ochranné pomůcky, 

zbraně a dohled zkušených instruktorů.

Sportovní hala ve Sklárně na Jizerce
GPS: N 50° 49’ 09.05” E 15° 20’ 39.93”

Sportovní hala na Jizerce, tel.: 483 384 985, 602 313 425

jizerka@dudovi.cz, www.dudovi.cz

po objednání Vybavení pro volejbal, basketbal, tenis, sálový fotbal a fl orbal, 

lezecká stěna „via ferratu“, půjčení materiálu a sálové i lezecké obuvi.

Indoor tenisové hřiště Hotel Sklář, Harrachov 520, tel.: 481 560 111

hotel@sklar.oreahotels.cz

Bazén Gymnázium Tanvald
GPS: N 50° 44’ 16.80” E 15° 18’ 21.60” 

Školní 305, Tanvald

tel.: 483 394 333, www.tanvald.cz

po, út 17.00–19.00 h, st 16.15–19.00 h

čt, pá 16.00–19.00 h, so 8.00–12.00 h pro veřejnost, ostatní 

dny na základě objednání 

Pivní lázně Harrachov
GPS: N 50° 46’ 56.895’’ E 15° 25’ 10.164’’

Novosad & syn Harrachov s. r. o. Czech Republic

Sklárna a minipivovar, Harrachov 95

tel.: 481 528 141–2, pivnilazne@sklarnaharrachov.cz

www.sklarnaharrachov.cz/pivlazne.php 

Terapie v klidném a malebném prostředí, spolu s relaxační masáží. 

Vychutnejte si koupele v keramických vanách, v perličkové pivní 

lázni nebo lovestory privat – naprosté soukromí při lázeňské 

proceduře.

Koně a jezdectví

Název a GPS Kontakt Otevírací doba 
a vstupné

Informace, 
zaměření

Penzion
Červená karkulka

Kostelní 218, Smržovka

tel.: 737 468 805, 737 274 417

karkulka.penzion@seznam.cz

http://cervenakarkulka.xf.cz

I–XII Jízdy na koních

Ranč pod Štěpánkou
GPS: N 50° 45‘ 04.87“

E 15° 21‘ 09.01“

Příchovice 502, tel.: 732 600 682

kkarbanova@seznam.cz

www.rancpodstepankou.cz

I–XII

po tel. objednání

Turistická jízdárna. 

Vyjížďky do přírody, 

výuka dětí a dospělých. 

Stáj Aneta Jiřetínská ul., Smržovka

tel.: 603 301 893

r.zelnicek@seznam.cz

I–XII Vyjížďky na koních 

do terénu, jízda ve voze, 

ostatní dle dohody. 

Organizované polsko-české výlety na koních do Jizerských hor

Koňský ranč Radomice
GPS: N 51° 00’ 22

E 15° 36’ 28”

Damian Smyka, Radomice 42

59-610 Wleń, Polsko

tel.: +48 669 773 195

info@radomice.pl, www.radomice.eu

I–XII Pořádání koňských 

výletů, návštěva 

farmy, přenocování 

v agroturistice.

Dne 27. září 2013 byla v Josefově Dole otevřena nová 

turistická zajímavost – Naučná stezka Gustava Leutelta. 

Výletní trasa vedoucí rodištěm sudetoněmeckého 

spisovatele měří 5,4 kilometru a nabízí pět zastavení 

s informačními tabulemi.

Zastavení číslo jedna je věnováno místnímu rodákovi 

Gustavu Leuteltovi, na jehož počest byla tato stezka 

pojmenována. Druhé zastavení se nachází u pomníku 

Gustava Leutelta, mezi Muzeem místní historie 

a kostelem Proměnění Páně. Toto zastavení je věnováno 

spisovatelské činnosti antonínovského rodáka. Třetí 

zastavení Leuteltovy stezky se nachází u vodopádu 

Červené říčky, nenápadného potůčku, jenž pramení 

za josefodolskou hájenkou. V nadmořské výšce 825 m se 

v těchto místech tvoří asi 3 metry vysoký vodopád. Čtvrté 

zastavení na Čertově vyhlídce – na tzv. Juselkoppe – 

skýtá nádherný výhled na celé údolí řeky Kamenice. Páté 

zastavení je u místního kina, kde se nachází alej přísně 

chráněných pyramidálních dubů zimních a zlatých.

Spisovatel a básník Gustav Leutelt se narodil 21. září 

v roce 1860 v Josefově Dole v učitelské rodině. Psal 

hlavně o Jizerských horách, které miloval. Nejznámějším 

dílem byla Kniha o lese, vydaná v roce 1928. Před 

třemi lety se dočkala částečného českého překladu. 

Celkem napsal pět románů, několik básní, povídek 

a vlastivědných studií. V roce 1932 vydal první díl 

takzvané Nové vlastivědy jabloneckého okresu. 

Za neúnavnou spisovatelskou a kantorskou činnost 

získal Leutelt několik ocenění: stal se čestným občanem 

Dolního Maxova a v roce 1920 mu obec Josefův Důl 

postavila pomník. V roce 1923 vznikla v Jablonci nad 

Nisou Leuteltova společnost, která je v Německu dodnes 

aktivní. Osud Gustava Leutelta a jeho ženy byl završen 

v roce 1946, kdy oba byli vysídleni za hranice tehdejšího 

Československa. Člověku, který svůj domov, svoji vlast 

a své lesy nadevše miloval, se nemohlo stát nic horšího. 

S hlubokým zármutkem ve svém srdci a steskem 

po domově zemřel Gustav Leutelt 17. února 1947, 

ve věku 87 let. Stalo se tak v obci Seebergen u Rothy. 

Dnes se po Leuteltovi jmenuje v Seebergenu ulice.



22

SKLÁŘSTVÍ A TRADICE

Exkurze do sklářské výroby v Jizerských horách
bez objednání

Název a GPS Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace, zaměření

House of Beads and Jewellery
GPS: N 50° 43‘ 15.345“ E 15° 09‘ 54.796“

Nádražní 6, Jablonec nad Nisou

tel.: 483 305 230; www.houseofbeads.cz

I–XII, po–pá 9.00–17.00 h; so 9.30–12.30 h

Pořádání základních kurzů: Korálkové úterý a čtvrtek 

13.00–15.00 h (výroba, náušnicí, náramku, 

náhrdelníku aj.), 30–100 Kč za výrobek.

Ukázka celého postupu výroby skleněných perlí, seznámení s náročností 

výroby, přispění k udržení tradice výroby skleněného zboží v regionu 

prostřednictvím fi lmu, který promítáme. Pro větší skupiny s výkladem, 

možnost domluvit přednášku o historii výroby perlí.

Sklárna a minipivovar Novosad & syn 
Harrachov s. r. o. Czech Republic
GPS: N 50° 46‘ 56.895“ E 15° 25‘ 10.164“

Nový Svět 95, Harrachov

tel.: 481 528 141

turistik@sklarnaharrachov.cz

www.sklarnaharrachov.cz

I–XII, po–ne 9.00–17.00 h Sklárna je nejstarší fungující sklárnou v Čechách. Součástí exkurze je 

i unikátní 100 let stará historická brusírna skla poháněná transmisemi 

a vodní turbínou. Možnost návštěvy muzea skla a minipivovaru 

s restaurací.

Sklářská expozice –Extradesk Výletní ulice 386, Desná (budova staré brusírny)

tel.: 774 464 316

www.paraplicko.webz.cz

so 14.00–17.00 h

pro větší skupiny možno objednat předem i v jinou 

dobu!

vstupné: dospělí 20 Kč, děti zdarma

Stálá expozice sklářských fi rem z Desné seznamuje s historií místního 

sklářství, ale i se současnou sklářskou tvorbou, různými technikami 

výroby až po hotové výrobky. Součástí expozice je dílna a krámek. 

Ve tvořivé dílničce platíte pouze za materiál, maximálně do 60 Kč/kus.

Výletní areál Pěnčín (Fipobex)
GPS: N 50° 41‘ 18.147“ E 15° 14‘ 07.731“

Bratříkov, Pěnčín 60

tel.: 483 368 468

exkurze@fi pobex.cz; www.vapen.cz

V–VIII, po–pá 10.00–14.00 h (každou celou hodinu) 

so – info na www.vapen.cz,

IX–IV, po–pá 10.00–13.00 h,

so – info na www.vapen.cz

Výroba broušených perlí, prodejna perliček, kozí a ovčí farma, sýrárna, 

zemědělské muzeum, vyhlídkový vláček.

Korálková dílna: info na www.vapen.cz.

po telefonickém objednání

Název a GPS Kontakt Otevírací doba a vstupné Informace, zaměření

Centrum PALACE PLUS
GPS: N 50° 44‘ 00.960“ E 15°10‘ 05.519“

Svaz výrobců bižuterie

Palackého ulice 41 (u jablonecké přehrady)

Jablonec nad Nisou

tel.: 777 052 141, 483 311 915

palace@texoplus.cz; www.palaceplus.cz

po–pá 9.00–17.00 h

so 9.00–12.00 h

Jedná se o největší prodejní centrum bižuterie ve střední Evropě, 

na na 700 m² nabízí 4 600 druhů bižuterie od 32 regionálních fi rem. 

Probíhá zde stálá tvůrčí dílna, kde si můžete vyrobit vlastní doplněk. 

Skupinám lze zajistit po tel. dohodě předvádění výroby bižuterie přímo 

v centru, nebo pak návštěvu výrobní fi rmy.

Dekor speciál – Jaroslav Brynda & Petr 
Šikola
GPS: N 50° 45‘ 49.410“ E 15° 19‘ 50.477“

Krkonošská 753, Desná

tel.: 777 709 050, 777 709 060

bryndajaryn@volny.cz; petrsikola@centrum.cz

www.dekor-glass.cz

po–pá, 9.00–12.00 a 13.00–17.00 h

zdarma

Zpracování skla nad plamenem. Výroba dekorativního skla, váz, svícnů, 

olejových lamp aj., prodej výrobků ve vlastním obchodě, l–Xll, po–pá 

10.00–12.00 h a 13.00–17.00 h, so 8.00–12.00 h.

Dostál Josef
GPS: N 50° 41‘ 10.766“ E 15° 17‘ 59.456“

Držkov 240

tel.: 483 385 615, 777 339 585

info@dona-glass.cz; www.dona-glass.cz

Ruční malování dekoračního skla.

K + K GLAS
GPS: N 50° 42‘ 14.526“ E 15° 11‘ 01.601“

Jižní 251, Jablonec n. N.

tel.: 483 302 151, 604 467 908

kkglas@centrum.cz; www.kkglas.cz

zdarma Vánoční ozdoby, technické a dekorativní sklo.

Pesničák – sklářská dílna
GPS: N 50° 46‘ 40.411“ E 15° 14‘ 30.016“

Josefův Důl 144

tel.: 483 707 375, 723 436 900

www.glass-pesnicak.cz

po–pá 9.00–16.00 h

zdarma

Broušení, reklamní pískování, fl akony, ryté sklo, drobný prodej.

Preisler Michal
GPS: N 50° 43‘ 55.131“ E 15° 11‘ 18.006“

V. Nezvala 7 a, Jablonec n. N.

tel.: 483 316 208, 606 913 586

preisler.michal@volny.cz; www.preisler.ic.cz

Tažené fi gurky.

SPIDER GLASS
GPS: N 50° 53‘ 37.795“ E 15° 00‘ 54.123“

Heřmanice 7, Frýdlant

tel.: 482 317 122, 603 145 927

spiderglass@atlas.cz; www.spiderglass.cz

po–pá 8.00–15.00 h,

so, ne po předchozí domluvě možné provést odbornou 

exkurzi v celém provoze

Sklářská výroba, interiérové zakázky, speciální výrobky z plochého skla.

Střední škola řemesel a služeb
GPS: N 50° 43‘ 42.240“ E 15° 10‘ 35.040“

Smetanova 66, Jablonec n. N.

tel.: 483 443 111, 724 121 937

skola@sosjbc.cz; www.sosjbc.cz

I–VI, IX–XII

jen v době školní docházky

Figurky, bižuterie, sklo broušené a technické, vánoční ozdoby, keramika. 

Exkurze je možná po předchozí domluvě.

Suit Jewellery, s. r. o.
GPS: N 50° 43‘ 01.880“ E 15° 10‘ 16.187“

Květinová 1, Jablonec n. N.

tel.: 483 306 353

mastnik@suitjewellery.cz; www.suitjewellery.cz

28. 7.–11. 8. 2014 zavřeno! Litá bižuterie, knofl íky, odznaky, mince, kovodíly.

ŠENÝR Bijoux s. r. o.
GPS: N 50° 43‘ 24.834“ E 15° 09‘ 29.754“

Pasířská 40, Jablonec n. N.

tel.: 483 711 158, 774 166 906

info@senyr.eu; www.senyr.cz

Ukázka měkkého pájení.

Veselá světýlka ze Zásady – Libuše 
Laurinová
GPS: N 50° 41‘ 54.733“ E 15° 15‘ 56.402“

Zásada 345

tel.: 777 559 338; cz.glass@atlas.cz

www.sklo.kvalitne.cz; www.vesela-svetylka.cz

Foukané, malované sklo, skleněné květiny, vánoční ozdoby ze skla 

SIMAX. 

Yani
GPS: N 50° 41‘ 49.158“ E 15° 16‘ 04.945“

Zásada 162

tel.: 483 385 170

yani@yani.cz; www.yani.cz

30 Kč / osoba Ruční výroba a prodej skleněné bižuterie z broušených, mačkaných, 

voskových perlí a rokailu.

Regionální produkt Jizerské hory
 

Česká hračka
První vzorkovou prodejnu České hračky najdete od 

března 2014 právě u nás v Jizerských horách. Přijďte se 

podívat do Smržovky, kde v regionální prodejně dětského 

oblečení Obláček, majitelky paní Heleny Sibřinové, 

najdete nejenom výrobky značky Regionální produkt 

Jedná se o potravinářský, přírodní nebo řemeslnický 

produkt, který je vyráběn na území  obcí Libereckého 

kraje – oblasti Turistického regionu Jizerské hory, svazků 

obcí Hrádecko-Chrastavsko a Podještědí. Letos v létě 

bude vyhlášeno již páté kolo certifi kace. Proto žádáme 

všechny zájemce o přidělení značky Regionální produkt 

Jizerské hory na dvouleté období 2014–2015, aby 

pozorně sledovali uvedené webové stránky kde budou 

včas uveřejněny všechny potřebné informace.

www.jizerske-vyrobky.cz

Jizerské hory, ale nově i výrobky České hračky. Někteří 

z našich regionálních jizerskohorských výrobců tak využili 

možnosti obě značky spojit. Nechte se inspirovat umem 

„zlatých českých ručiček“ i vy.

www.ceska-hracka.cz



23

SKLÁŘSTVÍ A TRADICE

M U Z E U M  S K L A
A  B I Ž U T E R I E
V JABLONCI NAD NISOU

Největší expozice skla
v České republice a výběr
z největší sbírky bižuterie na světě.

www.msb-jablonec.cz

M E Z I N Á R O D N Í  T R I E N Á L E
S K L A  A  B I Ž U T E R I E

SLAVNOSTNÍ ZAHÁ JENÍ 29. 6.  2014

Čtyři výstavy za jednu cenu:
TRENDY. DESIGN. PRODUKCE / A.TO.MY!
SKLENĚNÁ REPUBLIKA / BIŽUTERNÍ SYMPOZIUM

Slavnostní ukončení 28. 10. www.msb-jablonec.cz



Seznam informačních center

 » Informační centrum Bedřichov
468 12 Bedřichov 218, tel.: 483 380 034, infocentrum@bedrichov.cz

www.bedrichov.cz, www.jizerskaops.cz

 » INFO Desná
468 61 Desná, Riedlova vila, Krkonošská 120

tel.: 483 383 019, 737 248 434, kulturadesna@gmail.com

www.mesto-desna.cz

 » Městské informační centrum Frýdlant
464 13 Frýdlant, náměstí T. G. Masaryka 37 (budova radnice)

tel.: 482 464 013, mic@mesto-frydlant.cz, www.mesto-frydlant.cz

 » Turistické informační centrum Harrachov
512 46 Harrachov 150

tel.: 481 529 600, 607 855 233, tic@harrachov.cz, www.harrachov.cz 

 » Informační centrum Hejnice
463 62 Hejnice, Klášterní 87

tel.: 482 322 276, foto.spetlik@centrum.cz, www.mestohejnice.cz

 » Jablonecké kulturní a informační centrum, o. p. s.
466 01 Jablonec nad Nisou, Kostelní 1/6

tel.: 774 667 677, 483 356 201, info@jablonec.com, www.jablonec.com

 » Informační centrum Josefův Důl
468 44 Dolní Maxov 218, Obecní úřad

tel.: 483 381 110, 602 656 878, infocentrum@josefuvdul.cz, www.josefuvdul.cz

 » Informační centrum Jizerky pro Vás
468 49 Kořenov 480 (budova Hotelu Příchovice)

tel.: 725 805 266, ic@jizerkyprovas.cz, www.jizerkyprovas.cz

 » Informační centrum Lázně Libverda
463 62 Hejnice, Lázně Libverda 17

tel.: 482 322 457, infocentrum@laznelibverda.cz, www.laznelibverda.cz

 » Městské informační centrum Liberec
460 59 Liberec, nám. Dr. E. Beneše 1

tel.: 485 101 709, mic@infolbc.cz, www.infolbc.cz, www.visitliberec.eu

 » Turistické informační centrum Liberec
460 08 Liberec, Ještědská 479

tel.: 603 328 699, infojested@seznam.cz

 » ČD centrum Liberec
460 02 Liberec, ČD, Nákladní 344, tel. informace: 724 494 605

mezinárodní pokladna, tel.: 724 494 569, lbc@cdcentrum.cd.cz, ww.cd.cz

 » Informační centrum Ekocentrum Oldřichov v Hájích
Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p. o.
463 31 Oldřichov v Hájích 5

tel.: 482 360 011, info@strevlik.cz, www.strevlik.cz

© Jizerské hory – Turistický region Liberecko, Jablonecko, Frýdlantsko a Tanvaldsko; 468 11 Janov nad Nisou 520; 

IČ: 75057760; www.jizerky.cz; vydal dne 6. 6. 2014 v Jablonci nad Nisou; v nákladu 20 000 ks; 11. vydání; 

evidence: MK ČR E 19236; překlady: Mgr. Andy Letham (GB), Hans-J. Warsow (D), Ing. Karina Kurková (Pl); 

mapové podklady: Kartografi e HP s. r. o.; grafi ka a tisk: Jablonecká tiskárna; www.jabloneckatiskarna.cz;

obálka a grafi ka: O. Dostál, foto: archiv informačních center, měst a obcí regionu Jizerské hory, partnerů z ČR a Polska.

 

 » Městská knihovna a informační centrum Rychnov u Jablonce nad Nisou
468 02 Rychnov u Jablonce nad Nisou, Květinová 498

tel.: 720 402 284, knihovna@rychnovjbc.cz, www.knihovna.rychnovjbc.cz

 » Městská knihovna a infocentrum Smržovka
468 51 Smržovka, nám. T. G. Masaryka 638

tel.: 483 382 286, 720 513 147, info.smrzovka@seznam.cz,

www.smrzovka.cz

 » Infocentrum Tanvald
468 41 Tanvald, Krkonošská 629

tel.: 483 369 670-1, infocentrum@tanvald.cz, www.tanvald.cz

 » Informační centrum – Vratislavice 10/10/10
463 11 Vratislavice nad Nisou, Nad Školou 1675

tel.: 482 321 811, 774 774 603, 774 774 610

info@vratislavice.cz, www.vratislavice101010.cz

 » Horská služba Jizerské hory
Bedřichov, tel.: 483 380 073

Jizerka, tel.: 602 441 616

+ úrazy na polské straně Jizerských hor (GOPR), tel.: +48 757 524 734

 » Integrovaný záchranný systém, tel.: 112

Polská část

 » Informační turistické centrum Mirsk
59-630 Mirsk, Plac Wolności 39

tel.: +48 75 64 70 468, it@mirsk.pl, www.mirsk.pl

 » Turistické centrum Orle
58-580 Szklarska Poręba – Jakuszyce, Orle skc. Poczt. 140

tel.: +420 607 920 541, orle@orleizerskie.biz, www.orleizerskie.biz

 » Informační turistické centrum Města Piechowice (u KS)
Piechowice, ul. Żymierskiego 53

tel.: +48 75 76 17 201, informacja@piechowice.pl, www.piechowice.pl

 » Informační turistické centrum Stara Kamienica
58-512 Stara Kamienica

tel.: +48 75 75 14 107, it@starakamienica.pl, www.starakamienica.pl

 » Informační turistické centrum Szklarska Poręba
58-580 Szklarska Poręba, ul. Jedności Narodowej 1 a

tel.: +48 75 75 47 740, it@szklarskaporeba.pl, www.szklarskaporeba.pl

 » Městské informační turistické centrum Świeradów-Zdrój
59-850 Świeradów-Zdrój, ul. Zdrojowa 10

tel.: +48 75 78 16 350, it@swieradowzdroj.pl, www.swieradowzdroj.pl

Předvolba ČR: +420 Předvolba Polsko: +48


